[image: image1.png]



[image: image13.emf]
ОБЈЕКТ 1 “КАЛИНКА”                                                    [image: image49.jpg]6. 3BAKJIYYOK

Pa3BojoT  HaNpPeJIOKOT Ha MpeyYHIHIITHOTO JIETE € CIOMKEH M KOMILIEKCEH Mpoliec, a ce
0CTBapyBa CO KOHTHHYMPAHO BJIHjaHHE Ha CPEJIMHATA BP3 HErOBHTE JWUCIIO3WIMH, aJaNTHPAba,
Gapama O]l CBOMTE POJIMTENIH M HErOBO OJIHECYBAm€ M aHraxupame. Pojurenure He cmear
HHUIITO Jia 3a60paBaT, HUTY MaK Jia 3aMocTaBaT, TYKy MOpaaT Ha JellaTa Ja UM MpYXaT pasHi
MOXHOCTH 33 THE Ja MOXAT HEeHCUDIHO Jia ja MCKOPHCTAT CBOjaTa cHara M eHepruja. Cute

CaKamMe Jia 'd BUJUMe CBOMTE Jielia 3/paBH, JXHUBH, BE/IPH, UBPCTH H YMCTBEHO AOGPO Pa3sBHEHH.

HctpakyBamara JOKaXyBaaT JeKa MCHXOMOTOPHMTE BEXOM M aKTHBHOCTH KOM ce
COBJIa/lyBaaT Ha 4acOT MO ()M3HYKO M 3/IPABCTBEHO BOCIHTYBAIE HMAaT HAjroJieM KOeQULHEHT
Ha KOpelaluja co WHTelercHuMjaTa Ha JeTeTo, JeKa ce BO JMPEeKTHA BPCKA CO Pa3BOjOT HA
HErOBHTE MHTENEKTYalHH CIIOCOOHOCTH, JIeKa BJIMjaaT Ha HErOBHOT LEIOKYIEH aHTPOMOJIOMIKH
CTaTyc ¥ MPETCTaByBaaT OCHOBA Ha e/lHa npujaTHa 61arococTojba M MOAroTBEHOCT 3a YCMemHO
M3BpUIYBa€ Ha onpejesieHuTe 3agayd. Jleka NpeKy aJeKBaTHHTE BOCHMTHO-0Opa3OBHH
BIIMjaHHja IETETO ce coLmjanusnpa, ahupmupa u Tpanchopmupa. Ce Goratd M ce KyITHBHpA
HEroBOTO CMO3HAjHO-e()EKTHBHO MCKYCTBO, CE€ CO3/1aBaaT XMIMEHCKHM, KYITYpHH M paboTHH
HaBUKM M yMeea, ce 3a/I0BOJIyBaaT NOTpeOMTe Ha JIETETO 3a Wrpa M KOHTaKTH CO CBOMTE
BPCHHLIM M CE Pa3sBMBAaT HErOBMTE M3Pa3sHH M TBOPEYKM MoTeHuMjanu. IIpeKy cekojaHeBHata
(u3MYKa AKTHBHOCT M IIMPOKHOT CMEKTAp HA €NIEMEHTH BO TEKOT HA LeJIaTa OJHHA, Ce CIeIH
HHBHO CTPYYHO AHTa)XXHpPame W €BUJICHTHPAHE CO HEIMOCPE/IHH MEpema (OAHDCHO npuMeHa Ha
CTaH[apAM3UPaHN TECTOBM) Ja ce 0OpasNiokH MOCTUTHYBAWETO, pe3ysiTaTute oj paborata M
JISTATHO /1a ce MH(OPMHUpPAAT POJIUTENHTE 32 LEOKYITHHOT H3MYKH pa3Boj Ha cBoeto aete. Ho,
CHTE OBHE KBAJIMTETH HAjMHOTY 3aBHCAT OJI HAC CAMHTE, OJI CPE/IMHATA BO KOja JIellaTa KUBeaT U
O/l BOCIHTHO-00PA30BHHOT CHMCTeM KOj THe ro crekHyBaaT. Ilopamu Toa, Ha Hajmiazara
reepauuja Tpeba 1a u ce obe3beaT CHTE HEONXOJAHH YCJIOBH 3a 3[[paBO U CPEKHO AETCTBO, 3a
onTumaneH pU3NIKH, HHTENCKTyalleH, EMOLIMOHAJICH, COLMjaIeH M MOpAJIeH Pa3Boj H 3a HEj3UHO

HaTaMOIIHO YCMENIHO BOCIHTaHHe i o6pazoBaHHe.

“npasjero e cocroj6a Ha nNOTHOAHA - GH3IMYKA, MEHTAJIHA H  COUMjATHA

6aarococtojoa, a He camo oTcycTBO Ha Goseet Han caaboer.*
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ОБЈЕКТ 3 “ИЗВОРЧЕ”
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ОБЈЕКТ 4 “БАМБИ”
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ОБЈЕКТ 5 “ЧЕКОРЧЕ”

[image: image17.png]



ОБЈЕКТ 6 “ЛАЛЕ”
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1. Лична карта Детската градинка
· Општи податоци за детската градинка

	Целосно правно име
	ЈАВНА ДЕТСКА ГРАДИНКА НА ОПШТИНА АЕРОДРОМ – “СРНИЧКА” 

	Адреса, општина, место
	"Јане Сандански" бр.29А, 

Аеродром, Скопје

	телефон
	022455-512

	Фах
	022455-512

	Е-маил
	gradinka.srnicka@gmail.com

	Основано од
	Општина  Аеродром

	Регион
	MK008- Скопски

	Јазик на кој се изведува 
	Македонски јазик

	Број на објекти
	  6

	Број на воспитни (возрасни)групи
	 53

	Работно време
	6:00 – 18:00 часот


Во Градинката се реализира целодневна форма на престој на децата во период од 06.00 часот до 18:00 часот

Современите научни сознанија и достигнувања на психологијата и педагогијата како и другите сродни научни дисциплини, укажуваат дека предучилишната возраст е период на интензивен развој на детето.
Фактот дека секое дете има свои интелектуални специфики и развојни потенцијали, бара негово поставување во партнерски односи со сите субјекти во воспитно-образовниот процес. Развојните законитости кај секоја детска индивидуа претставуваат императив за потребата од осознавање и учење по пат на игра, интеракција, активирање во истражувачко-откривачките процеси и решавање на различни проблемски ситуации од страна на секое дете. На тој начин се поттикнува потребниот дивергентен начин на мислење кај секоја индивидуа и се задоволува огромниот потенцијал на детето за осознавање и учење. Истражувањата кои се спроведувани во врска со децата покажуваат дека првите седум години од животот на детето се најважните години кога детето го стекнува своето воспитание и образование. Како дел од единствениот воспитно - образовен систем, предучилишното воспитание  и образование е утврдено со Законот за заштита на децата, Законот за воспитание и образование на деца од предучилишна возраст кој е сложен комплексен процес. Тоа е период во кој се формираат основните квалитети на личноста од која зависи натамошниот развој на идниот човек. 

На сите деца треба да им се овозможи оптимален развој, но притоа треба да се имаат  предвид нивните возрасни и индивудуални карактеристики (во темпото на развој, способностите и интересите). Па поради сето ова Програмата за работа на ЈДГОА „Срничка”- ќе поаѓа од фактот дека раниот пристап со некоја форма на предучилишно воспитание и образование и долгорочните ефекти на таа образовна партиципација неминовно е да остават белег на успех во целокупното понатамошно образование на секоја индивидуа.

· Документи врз кои се заснова:


 ЈДГОА “Срничка”- Скопје организира и спроведува програми за нега, згрижување, воспитување, образување и исхрана на децата. Раното учење и развој се одвива во согласност со развојните особини и потребите на децата, како и социјалните, културните и други потреби на родителите, врз основа на Стандарди за рано учење и развој на децата од 0 – 6 години , Законот за заштита на децата и измените и дополнувањата на истиот Закон.

       ЈДГОА “Срничка” е основана со Одлука за основање на организации за згрижување и воспитание на деца од Владата на РМ (службен весник на РМ број 6/95) и започна со работа на  06.09.1995 год. Со законот за измени и дополнувања на Законот за заштита на децата (службен весник број 65/04) основачките права на детската градинка ги превзема Општина Аеродром.

Установата во својот состав брои 6 објекти и заеднички служби кои ја обединуваат целокупната дејност на градинката. Сите објекти  се наоѓаат на територијата на Општината Аеродром. Општа карактеристика на сите објекти е што истите се наменски и функционално изградени и во целост одговараат на нормативите и стандардите за објекти од овој вид.

Појдовни основи за изготвување на Програмата за работа на ЈДГОА  "Срничка"- Скопје во воспитната  2018/2010 год. се:

· Закон за заштита на децата (Службен весник на РМ,бр.23/13, 12/14 и 44/14); 

· Одлуката за утврдување на мрежата на јавните установи за деца-детски градинки, донесена од Владата на РМ (Службен весник на РМ,бр.28/05);

· Програма за рано учење и развој базирана на СРУР(Службен весник на РМ, бр. 46 од 06.03.2014 година)

· Стандарди за рано учење и развој за децата од 0-6 години;
· Условите што ги обезбедува детската градинка за реализирање на целите, задачите и програмските содржини;

· Позитивните искуства и резултатите што ги постигнала градинката во реализирањето на згрижувачко-воспитната дејност во изминатиот период.

 Oсновна дејност на детската градинка е згрижување и воспитување на децата од предучилишна возраст и истата претставува облик на заштита на децата. Оваа дејност се реализира во ЈДГОА "Срничка " која остварува згрижување, престој, нега, исхрана, образование, спортско-рекреативни, културно-забавни активности, мерки и активности за подобрување и за чување на здравјето и за поттикнување на: 

интелектуалниот, емоционалниот, физичкиот, менталниот и социјалниот развој на детето се до неговото вклучување во формалниот систем на образование.

 Згрижувачко-воспитната дејност на ЈДГОА "Срничка"- Скопје, се реализира во согласност со законските одредби и современите принципи и методи на педагошко-психолошката наука и современите искуства на практиката во Републиката и пошироко. 
Добро организирано воспитание и образование на децата од предучилишна возраст претставува концепт кој треба да биде заснован на добри и јасно прецизни принципи од причина што овој сегмент од детското воспитание и образование е од голем општествен интерес.

Оттаму се е насочено кон подобрување на условите за практична апликација на хуманистичкиот, педагошко - психолошкиот правец, кој е во функција на развој на хумана, креативна, слободна и творечка личност.

Имајќи ги во предвид практичните согледувања од досегашната примена на повеќе иновативни воспитно-образовни елементи и програмски остварувања на тоа поле, во градинката во текот на 2019/20 година примарно се предвидуваат следните стратегии и педагошки акции:

- поддржување на воспитниот кадар во имплементирање и спроведување на суштинското и содржинско  значење на стандардите за рано учење и развој кај децата до 6 години;
- обезбедување на материјални услови за непречено водење на педагошката евиденција и документација според пропишаните насоки, како во пишана, така и во електронска форма;

- поддржување на воспитниот кадар во спроведување на практиката за водење на Досие на дете и обезбедување на значајни информации за напредокот на децата на семејството;

- имплементирање на позитивни искуства од надвор со што на родителите ќе им се понуди повисок квалитет на услуги кон нивните деца;

- следење на актуелните состојби во околината во која делуваат објектите на Градинката преку примена на анкети, истражувања и сл. и преку вклучување на деца со посебни потреби во редовните групи, создавање на услови за градење на инклузивни занимални;

- координирање, организирање и насочување на работата во сите објекти со правилно, рационално и квалитетно организирање на работата во секој можен сегмент;
-натамошно усовршување на процесот на опсервација заради зајакнување и надградување на индивидуалната работа и поуспешно планирање на воспитно-образовниот процес;

-изнаоѓање нови форми и начини на инволвирање на родителите во институционалното воспитно-образовно делување, што би се рефлектирало и на семејното воспитување;

-  интензивирање на педагошката едукација на родителите;

- надградување на процесот на стручно усовршување на кадарот;

- реализирање на активности во насока на модернизација на работата на стручниот кадар;

-работа на целосна, детална и квалитетна реализација на проекти предложени од страна на МТСП на Р.М., како и од членовите на Стручниот совет на установата;

- имплементација и реализација на активностите предвидени во развојниот план на установата за период 2015/20 год. ;

- реализирање на манифестации и случувања кои непосредно би ја одразувале и презентирале како работата со децата, така и оној дел од активностите кој ја претставуваат целокупната работа на установата;

- анимирање, организирање, насочување и едуцирање на родителите во насока на развивање здрави навики кај децата, здрав начин на исхрана и здрав начин на живот;

- хуманитарни активности;

Целта на сите наведени стратегии и акции е поставување основи секоја детска личност да се изгради во посебна индивидуа која ќе умее да ги почитува основните форми на општествено живеење, отворање кон семејствата и пошироката околина, почитување на партнерската улога на детето во планирањето на сите елементи во воспитно-образовниот процес во градинката , како и поголемо активирање на децата и нивна интеракција во процесот на осознавање и слично.
За успешна реализација на планираните активности предвидени со овој документ, потребно е вклучување на сите фактори од општественото живеење како: соработка со родителите; соработка со научните установи; една од најважните алки е соработката со локалната самоуправа која би требало да биде организатор и носител на одредени активности и важни за работата и спроведувањето на програмата; соработката со МТСП, МОН, БРО и другите институции ќе продолжи во насока на имплементирање на новите прописи, правилници за работа со цел унапредување на работата на нашата установа.
· Просторни услови за работа на Детската градинка
ЈДГОА Срничка својата дејност ја остварува во шест објекти и тоа:

1. Матичен објект „Чекорче” кој е лоциран на  бул: „Јане Сандански“ бр.29A

2. „Калинка” кој е лоциран на  ул.„Симеон Кавракиров “ бб

3. “Црвенкапа” кој е лоциран на  ул.„Пандил Шишков”бр.14                              

4. „Изворче”. кој е лоциран на  „Коста Новаковиќ” бр.26 

5. „Бамби” кој е лоциран на  бул:„Јане сандански” бр.44

6. „Лале” кој е лоциран на  „Јане Сандански” бр.83 А

Градинка „Калинка“  располага со 6 занимални од кои 3  имаат своја тераса на која се изведуваат активности за престој на воздух и други еко активности како засадување и одгледување на цвеќиња, лековити растенија, растенија за реализација на активности од проектот „ Градини во детските градинки“, проект кој  се реализира по препорака на МТСП , и двор во кој има песочници и други рекреативни реквизити за децата. Подот е прекриен со паркет и ламинат, кој редовно се лакира и одржува според потребите. Дидактичкиот и игровен материјал редовно се осовременува, обновува и дополнува, следејќи ги современите текови и нови технологии. 
1 занимална се користи за престој на деца од јаслена возраст. Таа е опремена со хромирани креветчиња за мали деца и  со дрвени креветчиња за малку поголеми деца и богат избор на дидактички и игровен материјал намент за деца од оваа возраст;
3 занимални се наменети за престој на деца од постара предучилишна возраст - градинка кои располагаат со рекс креветчиња, специјално дизајнирани за предучилишните установи и богат дидактичко - игровен материјал, катчиња за поттикнување на развојот на децата;
- трпезарија во која се сервира оброкот на децата од сите воспитни групи;

- повеќенаменска сала која се користи за реализирање на активности од музичко воспитание, физичко и здравствено воспитание, приредби и други заеднички манифестации за и од децата и за вработените;

- библиотека која е снабдена со голем фонд на стручна литература;
- една канцеларија за одржување состаноци;
- еден кабинет за вршење на систематски прегледи.

Објектот е целосно реновиран и има сертификат на енергетски ефикасна градинка.

Градинка „Црвенкапа“  е објект во кој има:
1 занимална наменета за престој на деца од помала предучилишна возраст;
2 занимални наменети за престој на деца од три до шестгодишна возраст
- повеќенаменска сала која служи како трпезарија и простор каде се реализираат активности од музичко , физичко и здравствено воспитание;
- кујна во која се прима приготвената храна и се распоредува за децата;
- голем двор во кој се реализираат активности од физичко и здравствено воспитание, забавно-рекреативни активности, еколошки активности.

Градинка „Изворче“  располага со:
1 занимална за престој на деца од јаслена возраст и
8 занимални за престој на деца од две до шестгодишна возраст
- кујна во која се прима приготвената храна и се распоредува за децата;
- кабинет за средба со родители, стручни средби;
- двор кој треба да се уреди со спортско-рекреативни реквизити и градина во која ќе се реализираат активности од проектот „ Градини во детските градинки“, проект кој ќе се реализира по препорака на МТСП ;
- кабинет за систематски прегледи на децата;
- простории за консултативни средби со родителите, кои се користат од страна на стручните лица во установата.

Градинка „Бамби“  располага со:
1 занимална за престој на деца од јаслена возраст
8 занимални за престој на деца од две до шестгодишна возраст имаат своја тераса на која се изведуваат активности за престој на воздух и други еко активности како засадување и одгледување на цвеќиња, лековити растенија;                                                                                                   

- кујна во која се прима приготвената храна и се распоредува за децата;
- помошна кујна во која се прима приготвената храна за помалата јаслена возраст;

- кабинет за средба со родители, стручни средби;
- двор кој треба да се уреди со спортско-рекреативни реквизити и градина во која ќе се реализираат активности од проектот „ Градини во детските градинки“, проект кој ќе се реализира по препорака на МТСП ;
- кабинет за систематски прегледи на децата;
- административен дел кој се користи за состаноци и консултативни средби со родителите.

Градинка „Чекорче“  е матичен објект на установата.

Располага со 9 занимални за деца од постарата предучилишна возраст и 6 занимални на вториот спрат за деца од помалата јаслена возраст со странични тераси, рекреативни реквизити за децата. Доградениот дел од објектот е нов и целосно ги исполнува стандардите за престој на деца од предучилишна возраст.

 Сите занимални се климатизирани, подот е прекриен со паркет и ламинат, кој редовно се лакира и одржува според потребите. Дидактичкиот и игровен материјал редовно се осовременува, обновува и дополнува, следејќи ги современите текови и нови технологии. 
2 занимални се користат за престој на деца од јаслена возраст. Опремена е со дрвени креветчиња за поголемите деца и богат избор на дидактички и игровен материјал наменeт за деца од оваа возраст;
 9 занимални наменети за престој на деца од постара предучилишна возраст - градинка кои располагаат со рекс креветчиња, специјално дизајнирани за предучилишните установи и богат дидактичко - игровен материјал, катчиња за поттикнување на развојот на децата;
- трпезарии пред секоја занимална;
- повеќенаменска сала која се користи за реализирање на активности од музичко воспитание, физичко и здравствено воспитание, приредби и други заеднички манифестации за и од децата и за вработените;
- во овој објект е сместена и главната кујна во која се подготвуваат секојдневно по три оброци - доручек, ручек и ужинка- за сите деца;
- овде е и пералната во која редовно се води сметка за хигиената на постелнината и другите пропратни елементи како завеси и др. за сите објекти;
- на секој спрат има кабинет за вработените во кои се планираат сите активности за успешна реализација на програмата за работа или за средба со родителите или стручните лица,
- помошна кујна во која се распоредува храната и се одржува хигиена на садовите кои се користат за консумирање на оброците; 
- библиотека која е снабдена со голем фонд на стручна литература ;
- административен дел каде се сместени директор, педагог, дефектолог, музички соработник, правник, книговодител, домаќин, стручен работник за јавни набавки, главна медицинска сестра и секретар.

Градинка „Лале“   располага со: 
1 занимална за престој на деца од јаслена возраст 
9 занимални за престој на деца од две до шестгодишна возраст, имаат своја тераса на која се изведуваат активности за престој на воздух и други еко активности како засадување и одгледување на цвеќиња, лековити растенија;
- кујна во која се прима приготвената храна и се распоредува за децата;
- помошна кујна во која се прима приготвената храна за помалата јаслена возраст;

-кабинет за средба со родители, стручни средби;                                                                                          - двор кој треба да се уреди со спортско-рекреативни реквизити и градина во која ќе се реализираат активности од проектот „ Градини во детските градинки“, проект кој ќе се реализира по препорака на МТСП;
- кабинет за систематски прегледи на децата;
- административен дел кој се користи за состаноци и консултативни средби со родителите.
· Материјално технички услови
Добро организираниот простор во сите објекти создава пријатна атмосфера и непречено одвивање на дејноста. Амбиентот и простор овозможува лесна организација и прилагодување на разновидните потреби како и оптимални услови за остварување на воспитно-образовната работа. Просториите во кои престојуваат децата располагаат со соодветни дидактички средства и игровен материјал преку кој се остваруваат и реализираат активностите предвидени за соодветната возраст. 

Внатрешниот простор во објектите е опремен со потребните средства, соодветен мебел, инвентар и друга опрема потребна за организација и реализација на воспитно-образовната работа, како и за нега на децата.
    Занималните во кои престојуваат децата од јаслена возраст до 6 годишна возраст опремени се со мебел, дидактички средства, разни видови играчки, конструктивен и друг материјал, согласно со возраста на децата и претставуваат стимулативна околина за сестрано развивање на децата.
  Секоја занимална е опремена според областите на интереси на децата, т.е. центри за  учење. Кога ќе се влезе во една занимална, самата перцепција на просторот остава впечаток како да сме во куќа со различни соби. Тој впечаток го овозможуваат центрите за игра и учење кои се на различен начин маркирани просторни делови, меѓусебно одвоени со ниски прегради. Ниските прегради овозможуваат привидна изолираност, при што децата секогаш имаат можност да видат што се работи во другите центри, додека пак повисоките прегради ги одвојуваат помирните и тивки центри за учење. Распоредот на центрите е флексибилен и се прави во согласност со интересите и потребите на децата, програмата, актуелностите за тој ден како и можностите кои ги нуди самата просторија.

   Основни обележја на катчињата се материјалите, играчките, надгледните средства и сл. кои се така поставени да му бидат на дофат на секое дете, а правило е во различни катчиња да се распоредуваат различни материјали кои асоцираат на специфичноста на катчето и активностите кои може да се изведуваат во него. Во една занимална постојат следните катчиња: ликовно, манипулативно, литературно, научно-истражувачко, семејно-драмско катче, конструктивно, сообраќајно, музичко катче, а во зависност од темата која се обработува секогаш постои можност да се формираат и други дополнителни катчиња. За поуспешно остварување на целите и задачите на конкретната содржина која е програмски планирана, како и да се овозможи поголема ангажираност на децата, потребно е отворање на повеќе катчиња истовремено. Децата имаат активна улога во катчето кое сами го избираат ползувајќи ги материјалите со кои самостојно работат. Материјалите во катчето се однапред подготвени во согласност со содржината и активноста што треба да се реализира, а на детето му се дава можност да направи избор според сопствените желби и интереси. Воспитувачот внимателно го следи направениот избор и ако процени дека изборот не е соодветен на способностите на детето треба да го насочи, но сепак да остави простор детето само да ја донесе конечната одлука.

Литературниот центар изобилува со различни сликовници, детски списанија и сл. и се практикува да биде во некој одвоен дел од занималната кој  се смета за мирно катче.

Научно-истражувачкиот центар изобилува со природни материјали и други помагала (епрувети, тегли, чаши микроскоп) со кои децата ќе може да експериментираат, откриваат, истражуваат и при тоа самостојно да доаѓаат до нови сознанија.

Центарот за игри со улоги, драматизација, куклени претстави е богат со импровизирани детски домашни апарати, кујнски прибор, кукли, фризерско катче, стара облека и сл. со кои децата играјќи разни улоги се внесуваат во ликовите кои ги глумат (мајка, татко, учителка).

Разновиден градежен и конструктивен материјал се наоѓа во конструктивниот центар и во него доаѓа до израз креативноста на децата , што се согледува преку се она што децата успеваат да го искреираат и да го направат.

Сообраќајниот центар е опремен со сообраќајно ќилимче, разни сообраќајни средства, знаци, преку кои децата постепено ја усвојуваат сообраќајната култура и се учат на бон-тон во сообраќајот.

Музичкиот центар е снабден со детски музички инструменти, радио, касетофон, разновидни предмети кои произведуваат специфични звуци како и сликовници што испуштаат музички сигнали.

Ваквиот избор на центри креира една мошне стимулативна средина за учење и осознавање низ игра, во која децата се чувствуваат сигурно, среќно и задоволно од својата активираност и своите постигнувања.

По потреба, во зависност од тематското планирање, може да се формираат и  етнолошки центар, еколошки, математички, ликовен, компјутерски/информатички центар, центар за изложување на детските творби и центар за игри со песок и вода, кој најчесто се користи во топлите летни денови.
Воспитувачите и негователите водеа секојдневна грижа околу естетското уредување и дизајнирање на просторот, особено на центрите кои во овие занимални се различни според бројот и намената , а во зависност од потребите на воспитната група.
· Аудио-визуелни средства и други технички помагала

Опременоста со современи средства и помагала, аудиовизуелни и акустични средства ги задоволува потребите на децата и воспитниот кадар, при реализација на прогамските теми и содржини.
Градинката располага со следните технички средства: музички системи во сите воспитни групи, телевизори, ДВД плеери,  дигитални фотоапарати за сите објекти, статични компјутери за секој објект и по 3-4 лап-топ компјутери за потребите на воспитниот кадар. Управата располага со седум статични комјутери кои се користат од страна на административно-правната и стручната служба и два фотокопир апарати. Исто така за потребите од апликативно подготвување на програмските содржини, воспитувачите во секој објект имаат на располагање принтери и апарати за пластифицирање.
Во објект “Бамби” поставена е интерактивна табла која ќе започне да се употребува во следната програмска година. Воспитниот кадар започна со подготовка на програмски содржини кои ќе можат да се обработуваат со децата, според потребите на Програмата и нивните интереси.

2.Мисија и визија
МИСИЈА – Како институција, која може да се поистоветува со „оаза на мирот“, во која царува  љубовта, спокојот и сплотеноста, градинката претставува безбедна средина која е посветена на секое дете, му овозможува правилен раст, развој, воспитание и образование. Таа и натаму несебично ќе му понуди квалитетна воспитно-образовна содржина и, на свој специфичен начин, ќе му овозможи да се развива во согласност  со своите можности, потреби и интереси. Потпирајќи се на беспрекорната тимска работа, во градинката континуирано ќе се подготвуваат активности базирани на Стандардите за рано учење и развој, а играта која е најверниот придружник на детето секогаш ќе претставува доминантен инструмент за учење. Градинката, максимално ќе ги вложи своите потенцијали да обезбеди адекватна грижа и нега за секое дете, да создаде богата стимулативна средина за развој, воспитување и учење на децата, и на тој начин ќе ги мотивира, инспирира, поттикне и поддржи да ја стекнуваат и развиваат својата самодоверба. Да ја негуваат одговорност кон себе и околината, да го прифаќаат и применат почитувањето, солидарноста и толерантно однесување, притоа почитувајќи ги различностите. 

ВИЗИЈА – Да се поседува приматот - „царство на другарство“, значи, максимални заложби да ги поттикнете сопствените расположливи капацитети и потенцијали, и да создадете неповторлив впечатлив свет, кој на секое дете ќе му овозможи да живее во свое царство, во кое ќе се плете цврсто другарство. Тоа е сонот на секое дете, кое како индивидуа сака да се чувствува безбедно, сигурно, независно, задоволно и среќно.

Да, тоа може да го создаде институција како Градинката „Срничка“ која е моќна да креира и создава различни, современи програмси содржини и модели на едукативна работа со деца и да обезбеди здрава и стимулативна средина која го поддржува детскиот развој и потенцијал. Јас, како директор, ЈДГОА „Срничка“ ја гледам како отворена и современа установа во која се негува самопочитта, различноста, индивидуалноста, мултикултурализмот и ќе се промовираат потребите и интересите на сите учесници во воспитно-образовниот процес. Градинката ќе биде транспарентна и прогресивна установа од која ќе бидат задоволни детето, родителите и воспитниот кадар и која перманентно ќе гради партнерски односи со семејството и локалната средина.


3. ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЖИВОТОТ И РАБОТАТА ВО ГРАДИНКАТА ВО   УСЛОВИ  НА СВЕТСКА ПАНДЕМИЈА

Воспитно - згрижувачката дејност во градинката ќе се одвива во сите шест објекти и ќе се згрижуваат деца на возраст од 8 месеци до 6 години, односно до поаѓање во основно училиште. Воспитните групи ќе бидат формирани во согласност со препораките и протоколите на Министерството за здравство и Институтот за јавно здравје, земајки ја предвид новонастанатата состојба со пандемијата со корона вирусот - КОВИД-19 кој доживеа експанзија и го отежна нормалното работење во градинките. Во секоја група ќе работат по двајца извршители, воспитувач и негувател, а по потреба двајца воспитувачи или двајца негуватели и еден воспитувач.   
Во градинката постојано, во контекст на планираните активности, ќе се води сметка да не биде запоставена личноста на детето и неговиот карактер, што секогаш е пожелно да биде во преден план во организираниот живот на детето. Воспитувачите и негувателите ќе водат сметка за холистичкиот развој на децата како и за приоритетните потреби за детскиот развој. Во планирањето на воспитните активности ќе се води сметка да се спроведат засилени воспитни активности со децата, со цел да се олесни разбирањето и усвојувањето на новите правила за заштита од корона вирусот и да се создаваат навики кај децата за лична хигиена, за важноста на често и правилно миење на рацете (минимум 20 секунди - на пример, со пригодна детска песна); внимателно да кашлаат и киваат во подлактицата, а просторна дистанца да одржуваат преку игра, на пример, да вежбаат - да ги истегнуваат рацете и да мавтаат со рачињата како со крилја за да не се допираат, да избегнуваат да го допираат своето лице и да не се гушкаат другарчињата меѓу себе.
Превентивната здравствена заштита и здравствената заштита на децата од оваа возраст, перманентно и понатаму ќе се остварува во сите сегменти, односно здравјето на децата ќе биде под постојана опсервација на здравствените работници, воспитувачите и негувателите, а во рамките на тоа ќе бидат извршувани редовни систематски прегледи на децата.
Исхраната на децата како важен сегмент за правилен физички и психички развој на детето, ќе биде во центарот на внимание и грижа на повеќе профили на извршители, почнувајќи од непосредните извршители - готвачите, па до стручните служби на градинката и надлежните институции, и со сите залагања  ќе настојуваме овој приод да даде задоволителни резултати. Процесот на имплементација на  ХАСАП стандардите ќе тече континуирано со запазување на сите критични точки на евентуални ризици. „Центарот за јавно здравје – Скопје“ и нивните надлежни служби и во иднина ќе продолжат, а по потреба и ќе ја интензивираат микробиолошката контрола со цел да се утврди хигиената на работните површини, опремата за работа и садовите за дистрибуција на храна и вработените во кујната(преку земање брисеви за анализа). Ќе се врши и испитување на исправноста на намирниците кои се вклучени во дневното мени на исхрана. Сите овие мерки околу исхраната, во време на светска пандемија, се мошне важни фактори за здравствената безбедност на децата.  

Воспитно образовната работа во детската градинка ќе се реализира врз основа на Програмата за рано учење и развој и ќе се планира во - годишен глобален план, годишни теми, цели, активности и содржини кои се реализираат во текот на годината. Детската градинка одговорно ќе го обезбедува севкупниот амбиент кој ќе го поддржува позитивното искуство во текот на раното детство. Затоа успешното реализирање на активностите преку проекти ќе биде основен начин на работа, зошто знаењата стекнати со активно учество на децата оставаат подлабоки траги и секако се потрајни. Подготовката на децата да бидат подготвени за предизвиците кои ги носи новото време е приоритет во реализацијата на воспитно-образовниот дел од Програмата за работа на нашата установа.

Детската градинка, како институција, и во овие отежнати услови за работа ќе го унапредува раниот детски развој и децата кои ја посетуваат ќе стануваат свесни за постоење на новонастанатата ризична состојба, за причинско последични односи како последица од невидливиот – непознат непријател, со што ќе го зајакнуваат севкупниот процес на нивното рано учење. 
Децата најдобро учат кога активностите потекнуваат од нивното сопствено искуство и стекнуваат нови знаења и вештини кога ја истражуваат околината. Градинката е место каде децата имаат можност за воспитно - образовни, спортско - рекреативни, културно - забавни активности, мерки и активности за подобрување и зачувување на здравјето и за поттикнување на когнитивниот, социоемоционалниот, физичкиот и моторниот развој, како и развој на јазикот, комуникацијата и описменување и пристап кон учење. 
Број на воспитни групи и децазапишани деца до 15.09.2020 по објекти
	Возрасни групи
	Број на возрасни групи
	Објект Калинка
	Објект Црванкапа
	Објект Изворче
	Објект

Бамби
	Објект

Чекорче
	Објект

Чекорче 1
	Објект

Лале

	Возрасна група од 0-24 месеци
	6
	11
	
	11
	12
	11
	11
	10

	Прва возрасна група од 2 до 3 години
	
	15
	
	14
	10
	14
	15
	12

	Втора од 2 до 3 години
	
	
	
	15
	8
	
	
	


	Трета од 2 до 3 години
	
	
	
	
	
	
	
	

	Прва од 3 до 4 години
	
	14
	
	14
	12
	8
	9
	9

	Втора од 3 до 4 години
	
	
	
	13
	7
	
	14
	14

	Трета од 3 до 4
	
	
	
	11
	
	
	
	

	Прва од 4 до 5 години
	12
	15
	13
	15
	15
	15
	15
	14

	Втора од 4 до 5 години
	
	
	15
	15
	10
	15
	13
	15

	Трета од 4 до 5
	
	
	
	15
	
	
	
	

	Прва од 5 до 6 години
	11
	15
	13
	15
	12
	12
	15
	15

	Втора од 5 до 6 години
	
	14
	
	
	15
	15
	
	15

	Вкупно деца
	53
	69
	41
	138
	101
	105
	92
	104


· 2.2.Организација на работата во детските јасли

На прашањето „ На кој начин учат малите деца“ не постои единствен одговор. Во однос на ова прашање и според најновите научни сознанија за процесот на раното учење едно е сигурно, децата учат уште од најмала возраст. Поради тоа и децата на возраст  до 24 месеци континуирано учат и дознаваат за светот околу себе во стимулативна средина што ја обезбедува кадарот кои се грижи за децата од оваа возраст. За најмалата возраст посебно внимание згрижувачкиот кадар обрнува на одржување на рамнотежа на детето кога стои, оди, се наведнува  и кога се движи во просторот како и кога ги користи предметите околу него како потпора при изведување на движењата. Во средината во која детето престојува се обезбедуваат предмети и играчки за да може да се стимулира детето да ги контролира движењата на дланките и прстите при фаќање и фрлање на предметите, играчките. Посебно во овој период кај децата се прават и првите чекори за стекнување на културно-хигиенски навики. Детето се стимулира самостојно да ги држи рацете под млаз вода, да почнува самостојно да ја држи лажицата и да јаде, да седи на масата за време на оброк, самостојно да се брише и слично. Во овој период кај децата се развиваат и социо-емоционалните  вештини во интеракција со возрасните и врсниците во текот на секојдневните активности. Децата од најмалата возраст се подготвени да комуницираат со гестикулации, гугање и формирање и повторување на едноставни зборови, а подоцна и кратки реченици. Стимулативната средина која се обезбедува во Детската градинка токму тоа и го овозможува. За средината и светот што го опкружува детето дознава со набљудување и манипулација со предметите од опкружувањето. Затоа во просторот во кој престојува детето му се нудат дидактички материјали, предмети и играчки кои му овозможуваат на детето да истражува, манипулира и ракува.

ЈДГОА „Срничка“-Скопје згрижува  84 деца од јаслена возраст во 7 возрасни

групи.

Работата со децата од јаслена возраст опфаќа нега, лична хигиена, одмор на децата, исхрана и активности на формирање на навики за целокупниот резвој во

соодветната возраст. За негователскиот кадар во делот градинка ќе реализира активности поврзани со реализација на стандардите кои воспитувачот ги поставува во дневното планирање (реализацијата ќе продолжи по обновувањето на обуката организирана од страна на педагошката служба за негователите од делот

градинка, но и за негователите од делот јасли во насока на запознавање со имплементацијата на стандардите за ран детски развој, како и начинт на водење

на педагошката документација).

Организацијата на престојот и животот на децата во јаслените групи е во согласност со официјалната Програма за рано учење и развој која и оваа возрасна категорија деца воспитно, образовно и развојно ја третира според Стандардите за рано учење и развој која е надополнета со иновативни елементи од аспект на избор на стандарди според кои секое дете се следи и стимулира во индивидуалниот резвој.

Воспитните активности со децата, согласно со нивната возраст и избор на стандарди и цели ќе бидат реализирани по потреба индивидуално и групно, со што ќе се обрне внимание на сите аспекти (домени) од нивниот развој.

За децата од јаслените групи планирани се систематски прегледи повеќе пати во годината, но проблемот со немање медицинско лице во установата, многу години наназад, за установата претставува хендикеп во насока на перманентно водење грижа за здравјето на децата. На информативни паноа во континуитет (еднаш месечно) ќе се истакнува и листата на јадења за тековниот месец и постојано ќе се трудиме да воведуваме нови јадења зависно од вкусовите кај децата со цел децата да се хранат разновидно и пред се здраво.

Установата во континуитет ќе продолжи со следење и контролирање на квалитетот на храната при тоа ангажирајќи соодветна институција надлежна за

вакви испитувања.

· 2.1. Организација на работата во детските градинки

Оваа година целосно во детската градинка ќе бидат згрижени 774 деца (состојба септември 2020), во 46  воспитни групи.
Воспитно-образовната дејност во градинките ја реализираат воспитувачите со

асистенција на негователките, а во консултација со директорот, педагогот, логопедот и одговорните воспитувачи со група на објектите на ЈДГ. Оваа дејност,

во сите воспитно-образовни групи ќе се планира според Програма за рано учење

и развој, донесена од МТСП на РМ.

Интегралното тематско планирање ги опфаќа следните елементи:

- Задолжителни аспекти на развој;
- Долгорочно годишно планирање кое ги вклучува глобалните воспитно-образовни цели, годишни глобални теми, организациони форми на работа, методи на подучување и учење, форми на соработка со родителите/старателите;
- Среднорочно тематско планирање;
- Месечно планирање од педагогот кое подразбира: планирање и реализација на одбележувањето на позначајни празници и свечености во текот на годината кое е дел од среднорочното планирање.
Со цел поуспешно да се следат ефектите на воспитно-образовната дејност секој воспитувач води:

- Дневник за работа на воспитна група(пишан и електронски)

- Секојдневно следење на развојот на детето од сите аспекти, кое следење два пати во текот на учебната година се евидентира во Досие на дете. Во досието се приложуваат детски, карактеристични изработки, анегдотски белешки, записи и др.

- Годишна анализа на реализирани теми

- Друга евиденција по потреба

Стимулативниот амбиент за рано учење го унапредува раниот детски развој, ги поттикнува вештините за критичко и креативно мислење кај децата, стануваат свесни за постоење на различности и го зајакнуваат севкупниот процес на нивното рано учење. Концептот на пристап кон рано учење на децата кои престојуваат во градинката е холистички. Тоа значи дека воспитувачот работи со целото дете односно, имаме интегриран пристап на учење, нега, хранење, облекување, играње, цртање, трчање. Односно во текот на секојдневните насочени и рутински активности не се дава приоритет само на еден поединечен сегмент од развојот на детето, туку тоа се развива во сите домени подеднакво во текот на целиот период додека престојува во градинката. Раниот детски развој кај децата е поддржан, поттикнат и зајакнат  преку активности кои ги подготвува воспитувачот. Воспитувачот го поттикнува раното учење кога ги комбинира активностите, активности иницирани од возрасниот и активности иницирани од децата. Децата најдобро учат кога децата се поттикнати од нивното сопствено искуство со што се стекнуваат со нови знаења и вештини преку сопственото истражување на околината која ги опкружува. Воспитувачот ги дефинира целите на активностите за учење, употребува стратегии со кои им помага на децата да ги постигнат тие цели, врши проценка на достигнувањата на детето и врз основа на тоа ги прилагодува стратегиите за учење во зависност од резултатот од таа проценка.  Воспитувачот креира можност за избор на активности за учење, обезбедува подеднаква вклученост на сите деца во активностите и истовремено обезбедува амбиент за играње и учење. Во секојдневните активности воспитувачот грижата и раното учење го базира на поврзаноста на различните развојни домени кај децата, физички и моторен, социо-емоционален, когнитивен, јазикот и комуникацијата како и пристапот кон учењето.

ФИЗИЧКИ И МОТОРЕН РАЗВОЈ

Здравјето на децата е клучен фактор во процесот на растење и развој кои се одвива во раниот период од животот. Растењето на децата на возраст од 3 до 6 години се одвива рамномерно, но различно кај секое дете. Генерално децата на оваа возраст почнуваат да  развиваат вештини на груб, фин моторен развој,  здраво и безбедно однесување и перцепциите. Вештините за груб моторен развој се развиваат по одреден ред и се надоградуваат едни на други. Тие им овозможуваат зголемена интеракција со околината и мобилност. Развојот на фината моторика се однесува на зголемена контрола на мускулите на рацете и прстите и таа се развива многу полека, но воспитувачот може да го забрза процесот со поттикнување и охрабрување на детето. Активностите поврзани со моторниот развој се насочуваат кон стекнување нови моторни вештини со тенденција со постепено усовршување на претходно стекнатите.

Клучните вредности кои се очекуваат од децата на возраст до 6 години:

· Физичка компетентност и добра физчка кондиција

· Активно учество на децата во животната околина која го опкружува

· Способност за примена на здрави и безбедни практики во секојдневните активности

СОЦИО-ЕМОЦИОНАЛЕН РАЗВОЈ

Развојните етапи  на социјалниот и емоционалниот развој кај децата потешко се препознаваат и идентификуваат и не се јасно дефинирани како кај останатите домени. Карактеристиките на овој домен на развој укажуваат на поврзаност и меѓусебна испреплетеност на социјалната и емоционалната компонента. Правилниот социо-емоционален развој на секое дете е поврзано со понатамошниот успех во животот. Децата кои престојуваат во градинката воспоставуваат позитивни контакти со околината, со врсниците и возрасните и стекнуваат вештини како да го контролираат своето однесување дома, и во околината. Клучните вредности кои се очекуваат од децата на оваа возраст :

· Самодоверба и компетентност во интеракциите со околината и врсниците

· Способност за разбирање на сопствените емоции

· Контрола на сопствените чувства

· Позитивна емоционална состојба

· Респект и одговорност кон сличностите и различностите во заедницата

ПРИСТАП КОН УЧЕЊЕТО

Пристапот кон учење примарно се фокусира на тоа „како“ а не „ што учат “ децата. Овој аспект претставува основа за останатите домени во процесот на раното учење и развој кај децата. Децата по природа се љубопитни тие сакаат да истражуваат и да откриваат. Тоа им носи задоволство и успех и тие уште повеќе ќе сакаат да научат. Градинката им дава правилна поддршка и охрабрување, мотивација и интеракција со возрасните во раното детство со што децата се креативни, истрајни и трпеливи со позитивен став кон учењето. Клучните вредности кои се очекуваат:

· Љубопитност и интерес

· Иницијативност

· Упорност и посветеност

· Креативност и инвентивност

· Рефлексија и интерпретација

ЈАЗИК, КОМУНИКАЦИЈА И РАЗВОЈ НА ПИСМЕНОСТ
Зборувањето не служи само да се разјаснат некои непознати работи, туку и да се споделат некои интересни идеи, интереси на детето, да се збогати нивниот речник и нивното разбирање на поимите кои ги слушаат. Со усвојување на јазикот детето усвојува еден комплексен симболичен систем кој го усовршува во текот на целиот живот. Експресијата на лицето  и говорот на телото кај бебето се заменува со гугање, со формирање на едноставни зборови а потоа кратки реченици. Во раното детство јазикот се развива со голема брзина децата треба да бидат изложени на различни искуства кои го поттикнуваат развојот на јазикот, јазичните и говорни вештини и писменост. Клучни вредности кои се очекуваат кај децата до 6 годишна возраст:

· Способност за слушање и разбирање на говорен јазик

· Правилно зборување и елоквенција

· Комуникациски вештини

· Интерес кон читање на книги

· Развој на способност за писмено изразување

· Развој на чувство за постоење на културна и јазична различност

КОГНИТИВЕН РАЗВОЈ
Когнитивниот развој се однесува на стратегиите кои децата ги користат за да истражуваат, да стекнуваат знаења, да акумулираат информации за надворешниот свет, да решаваат проблеми и да стекнат вештини за критичко размислување. Децата на возраст до 6 години постигнуваат напредок во доменот когнитивен развој, тој вклучува комплекс на ментални активности, внимание, помнење, размислување, класифицирање, разбирање на концепти. Новите знаења кои децата ги стекнуваат претставуваат основа за вклучување во секојдневните активности. Когнитивниот развој не е издвоен процес тој има влијание на останатите домени но, најмногу на доменот физичко здравје и социо-емоционалниот развој. Клучни вредности кои се очекуваат од децата на оваа возраст:

· Способност на децата да размислуваат

· Способност за стекнување и користење нови информации

· Способност за активно решавање на проблемите, во зависност од нивниот развоен стадиум

· Способност за критичко размислување

Реализацијата на планираната воспитно – образовна дејност се одвива во текот на целиот престој на децата во градинката, без строга поделба на слободни и насочени актиности и со интегрален приод на сите аспекти на детскиот развој.

Распоредот на останатите игровни активности во текот на денот ќе го почитуваат

режимот одреден со Програмата за рано учење и развој, но со извесна флексибилност, согласно развојните, индивидуални потреби на секое дете и семејство и вклучувајќи ја креативноста на секој воспитувач, да го збогати и оплемени планираното се со цел развивање на холистичкиот пристап на развојот на секое дете.

Во сите воспитно-образовни групи ќе се преферира индивидуалниот приод кон децата, со што нема да бидат изоставени сите останати потребни форми на воспитно-образовната работа.

Посебно внимание во текот на годината покрај другото ќе се посвети на :

а) Работното воспитание на децата

б) Развој на здравствено-хигиенските навики кај нив

в) Културно информативната и спортско-рекреативната дејност

г) Еколошко воспитание на децата

д) Едукација на децата во насока на културно и коректно однесување

· Работно воспитание
Работното воспитание, согласност со Програмата за воспитно-образовна работа со децата од предучилишна возраст ќе се реализира секојдневно преку:

- Активирање на децата во воспитно-образовните и животните активности

во градинката;

- Поделба на обврски меѓу сите членови во групата (деца и возрасни), по пат на договор;

- Посети и контакти со соодветни лица и институции;

- Играње игри на улоги и имитативни игри ви различните центри на активностите за играње и активирање;

- Презентирање модел на идентификација (примерот на воспитувачот)преку разработување различни содржини за таа цел: приказни, драмски текстови, песни и сл.

- Работно воспитување, како примарен елементи во развој на детската личност, ќе ги преферира следните:

- Создавање потреба кај детето за активирање

- Создавање љубов и позитивен став кон влијанието на работливоста врз личноста

- Создавање работни навики, иницијативност

- Создавање постепена независност не детето при самопослужувањето од било кој вид

- Развивање правилен став кон себе си и своите потреби, верба во своите можности, чувство на задоволство при завршена работа и сл.

- Овој аспект на воспитно-образовното дејствување ќе биде опфатена со задачите од годишното планирање, како и задачите и содржините за секоја тема посебно.

· Развој на здравствено-хигиенски навики

Како и работното воспитание, така и развојот на здравствено-хигиенските навики ќе биде реализирано секојдневно и ќе се движат во следниве насоки(цели):

• Осознавање на причините за потребата од стекнување здравствено- хигиенски навики;
• Откривање на содржината и суштината на здравствената грижа и хигиена воопшто;
• Откривање на начините на искористување на овие навики во полза на сопственото здравје;
• Создавање љубов и почитување кон себе и околината .
Начините на реализирање на наведените насоки ќе бидат исти како и кај работното воспитание.

Покрај наведеното ќе се спроведува и следното:

• Редовно проверување на просториите

• Редовно менување на постелнина на децата

• Чести прегледи на децата од страна на лекарот или главна медицинска сестра на ЈДГ (доколку ресорното министерство ни даде согласност за едно медицинско лице)

• Разговори со родителите по однос на одржување на хигиената и здравјето

• Разработување на содржини со соодветна проблематика

• Редовно миење на рацете на децата

• Заедничко одржување на хигиената во просториите и предметите во нив
• Следење, воведување и почитување на насоките од страна на Министерството за здравство и подрачниот санитарен инспектор

• Реализација и имплементација на низа проекти одобрени и понудени од страна на МТСП на РМ во насока на одржување на оралното здравје кај децата, јакнење на културно-хигиенски навики и сл.

• Имплементирање и изработување на акциони планови во установата во насока на обезбедување, планирање и насочување на работата на секој учесник во воспитно-образовниот процес во услови на екстремно високи или екстремно ниски температури во лето односно зима, се во интерес на здравјето на децата, но и на возрасните, родителите, вработените и сл.

Согласно со целите на превентивно-здравствена заштита, таа ќе се реализира на три нивоа:

• Конкретно преземени здравствени и хигиенски мерки;
• Воспитно-образовно дејствување врз децата заради заштита на сопственото и туѓото здравје и заштита на околината;
• Стручно усовршување на воспитно-образовниот и згрижувачко- восптниот кадар за поттикнување на физичкото и психичкото здравје кај децата. 

· Културно-информативна и спортско рекреативна дејност

Во текот на 2020/2021 година, како и досега ќе се реализира богата културно-информативна и спортско-рекреативна дејност преку различни активности во и вон градинката. За реализација на истата ќе биде реализирана соработката со родителите и со надворешната средина воопшто.

Со цел да се развијат кај децата навики за следење на културните збиднувања, за учество во нив, потоа навики за спортско и рекреативно искористување на слободното време, ќе бидат спроведувани, покрај редовните и следниве активности:

• Учество на ликовни изложби со ликовни творби на децата во и вон градинката

• Организирање средби со деца неопфатени во градинката преку ликовни работилници, литературни активности и сл.

• Средби со ликовни и драмски уметници, со писатели и др.

• Посета на галерии, музеи, библиотеки...

• Организирање и следење куклени и драмски претстави

• Учество во приредби по повод празници во и вон градинката

• Учество во различни други прослави на празници и родендени

• Организирање проекти во околината на градинката и подалеку

• Користење на спортски реквизити и редовни гимнастички вежби

• Литературни и други активности

• Посети на фабрики и други значајни објекти

• Разговори со децата за културните збиднувања во градот, за

слободното време и др.

Активностите ќе бидат реализирани во попладнвните часови (се во договор кога и одговара на установата и им одговара на родителите), по завршување на редовните и со програма обврзувачки активности на воспитно-образовниот кадар со децата во градинката.

 Реализацијата на овие активности ќе биде во термин и според план и распоред однапред подготвен.

·  Еколошко воспитание

Имајќи го предвид детето како дел од целокупниот еко-систем, целта на еколошкото воспитание и оваа година ќе биде правилно насочување на неговата

комуникација со живата и неживата околина која го опкружува. За таа цел ќе биде

реализирано следното:

• Запознавање на детето со околината преку чести контакти со неа

• Превземање конкретни еколошки акции (чистење и раззеленување на дворот, уредување на занималната, одгледување различни растенија, грижа за животните и птиците, особено во зима, организирање еко – квизови и сл.)

• Разработување соодветни содржини (приказни, песни, драмски текстови, разговори и сл.)

• Разговори со членови на разни еколошки друштва

• Продолжување со разработка на стручна литература со кадарот кој работи со децата

Согласно со наведеното, еколошката свест ќе се развива на три нивоа:

• Конкретно превземени еколошки мерки;
• Воспитно-образовно делување врз децата;
• Стручно усовршување на кадарот за воспитно-образовно дејствување на тоа поле.

 Носители и реализатори на оваа дејност ќе биде воспитувачкиот кадар кој работи со децата, како и еко-координаторот и педагогот.
4. ПЛАНИРАЊЕ И ПОДГОТОВКА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА
     Активностите кои се реализираат во текот на годината се планираат долгорочно, среднорочно (тематско планирање), краткорочно ( дневен оперативен план). Тие се реализираат од страна на воспитувачот, носител на активноста, но при реализирањето на активностите ќе се внимава на потребите, способностите, можностите и интересите  како и на возраста на детето. За да биде активноста поуспешна, прифатлива и интересна за децата ќе се користат различни содржини, средства, методи и форми на работа. Исто така ќе им биде овозможен слободен пристап на децата до средствата и материјалите за работа, просторот за игра, просторот за одмор, прошетка. Просторот во кој најчесто децата се движат - занималната, имаат исклучително влијание врз когнитивниот, социјалниот емотивниот и психичкиот равој на децата. Креирањето на физички и психолошки безбедна средина, која располага со разновидни материјали, задачи и ситуации прилагодени на развојот на детето, воспитувачите го поттикнуваат учењето низ самостојно и групно истражување, преку игра и интеракција меѓу децата и возрасните.

Планираните програмски содржини, задачи и активности ќе се реализираат континуирано во текот на  година, почитувајќи го следново:
· возрасните можности на децата; детскиот индивидуален развој;

· детски индивидуални разлики;

· индивидуализација во работата;

· обезбедување позитивна социо-емоционална клима;

· поттикнување на децата кон истражувачки и креативни активности;

· почитување на детскиот избор и потреби;

· соработка со семејството
· актуелности во животното опкружување
· следење и вреднување на воспитно-образовниот процес (евалуација);

· обезбедување стимулативна средина, нагледност и автентичност во воспитно-образовниот процес;

· реално планирање, усогласување со можностите, интересите и потребите на децата, условите на потесната и пошироката средина.
За успешна реализација на Програмата: 

Стручниот совет на градинката ќе се состанува еднаш месечно, а некогаш по потреба и повеќе пати во годината

Активите на воспитувачите по објектите ќе се состануваат со педагогот, логопедот и дефектологот еднаш месечно, а и претходно ќе бидат подготвени и осмислени од страна на педагогот на градинката

 Еднаш неделно директорот, педагогот, логопедот и одговорните воспитувачи со група наизменично ќе имаат средби и консултации на ниво на објекти.
Воспитувачот во своите планирања самостојно води грижа за создавање на стимулативна средина, која ќе биде отворена за индивидуалните разлики меѓу децата, а ќе ја поттикнува комуникацијата меѓу нив, размената на информации и

прифаќање на туѓи ставови и мислења.

Згрижувачко воспитните активности во јаслените групи ќе бидат грижливо планирани од страната на негователките во кординација со педагогот на установата. За таа цел тие ќе се раководат од возраста на децата згрижени во тие

групи како и дневно планираните активности.

Сите планови и реализирани активности ќе бидат евидентирани во соодветната педагошка евиденција.

4.1 Стручен совет на градинката
     Стручниот совет го сочинуваат директорот, стручните работници како постојани членови и преставници на вработенитекои вршат стручни работи , по еден преставник од Советот на воспитувачи и Совет на негователи на ниво на секој објект при на ЈДГОА”Срничка” на општина Аеродорм, во град Скопје.
Во текот на годината тој ќе ги реализира следните задачи:
-  формирање воспитно - образовни групи;
-  разгледување Годишна програма за работа на установата и посебни планови за работа;
-  разгледување, следење и планирање на содржините од Развојниот план на установата;
- разгледување на актуелна стручна литература и периодика;
- разгледување и усвојување новини во работата;
- разгледување и усвојување, годишна програма за стручно усовршување на кадарот и работа на стручните тела;
- решавање прашања од витално значење за градинката и сл.
4.2 Совет на воспитувачи на градинката
    Советот на воспитувачи го сочинуваат сите воспитувачки од установата и истиот во текот на годината преку редовните средби ќе разгледува прашања од различни области кои произлегуваат од спецификата на работа, но и од моментално актуелни проблеми како:
- Едукација за имплементација на новата програма за ВО работа, за водење на педагошка евиденција како дневник за работа во група, глобално, тематско и дневно планирање, водење на досие за детето;
-Поделба на посебни задолженија по градинки како и естетско и функционално уредување на просторот;
-Организирање на родителски средби и работилници по одредени теми важни за развојот на детето;
- Изготвување и реализирање на план на активностите кои ќе се реализираат по повод одбележување на Недела на детето и други позначајни датуми;
-Планирање и реализација на културно-забавниот живот, приредби, прослави и манифестации;
-Запознавање на децата со елементи од народниот фолклор и народното творештво;
-Организација на натпреварувачки игри, заеднички игри на родителите, децата и воспитно- згрижувачкиот кадар;
-Разгледување и усвојување на извештаи, анализи, резултати од воведени новини и сл.;
-Следење на непосредната работа со децата; -усовршување на воспитно - образовниот процес (евалуацијата, самовреднувањето, стручното усовршување);
- Учество на стручни собири;
- Разработка на стручна литература и периодика;
- Јакнење на самодовербата и соработката кај кадарот; 
- Оплеменување на ентериерот и екстериерот на градинката; 
- Планирање и усовршување на учествата во јавни и културни манифестации; 
- Пренесување искуства од непосредната работа со децата; 
- Јакнење на комуникацијата со децата и правилен третман на детската личност. 
 Своите задачи Советот ќе ги реализира преку различни форми на дејствување и тоа: 
-  разработка на стручни теми (теоретски излагања); 
-  дискусии; 
- тренинзи (практични усвојувања на сознанија и вештини во рамките на состаноците и разговор по нив); 
- истражување и информирање за резултатите од него. 
       Во врска со непосредната работа со децата ќе бидат разработувани најновите сознанија за развојот на детската личност воопшто, а посебен акцент ќе се стави на емотивниот, когнитивниот и моралниот развој, техниките на приод и прифаќање на секоја детска индивидуа и нејзин развој, за која цел по потреба ќе бидат поканети и стручни лица од надвор. Истото ќе се разработува на неколку состаноци( или во други посебни термини) и ќе има за цел да го усовршува методскиот приод во воспитното влијание врз децата. 
Евалуацијата и самовреднувањето, иако досега разработувани, исто така ќе бидат ставени во функција на усовршување на непосредната работа со децата, а преку стручно усовршување за начините, постапките на вреднување и согледување на резултатите од него. Во текот на својата работа членовите на Советот ќе бидат активирани и практично ангажирани во решавање на ситуации од различен тип. Во текот на годината можни се разработки на теми и литература поврзани со некоја моментална актуелна проблематика во воспитно-образовната работа. Во рамките на теоретскиот дел ќе биде разработена и стручна литература, која е актуелна. За остварување на својата дејност Советот ќе се раководи според интерна годишна програма со месечни распределувања на содржините во неа. Ќе се состанува еднаш во месецот во полн состав, еднаш во неделата - консултативно по објекти, а по потреба и почесто.

Активот на воспитувачки редовно ќе одржува консултативни состаноци и разговори со родителите, стручната служба и директорот како: консултативни разговори со стручната служба, родителите и директорот за развојните карактеристики на поединецот и групата во целина од сите аспекти за полесна адаптација на децата; согледувања и размена на информации меѓу родителите и воспитувачите за постигнатите резултати во развојот на децата; известување за новоизлезена литература, разговори, консултации и насоки за користење на истата; меѓусебни консултации на воспитно-згрижувачкиот кадар, педагог, музички соработник за организација и реализација на сите културни и јавни манифестации.

4.3.Совет на негователи на градинката
     Советот на негувателки го сочинуваат сите негувателки од установата. Во текот на годината ќе решава прашања од згрижувачко - воспитен и превентивно-здравствен карактер. Задачи на Советот на негувателки во текот на годината ќе бидат: унапредување на згрижувачко-воспитната дејност преку водење на тетратка за грижа за децата, задолжително дневно планирање на слободните активности според СРДР, во корелација со насочените активности или според интересите на децата, а сé во насока на достигнување на развоот на одреден стандард од одреден домен; грижа и превентивно здравствено делување кај децата; правилната исхрана - значаен фактор за правилен развој на децата; правилно држење на телото (откривање и укажување на стручните служби и родителите при детектирање на некои неправилности); санитарно-хигиенски услови во објектите (занималните). присуство на едукативни работилници, семинари и имплементација на стекнатите знаења; естетско уредување на просторот во и пред занималната. 
Покрај тоа активот на негувателки редовно ќе одржува консултативни разговори со родителите, стручните служби , директорот, а по сопствено согледување ќе дава предлози за потреба од организирање на предавања по одредени актуелни теми од стручни лица за таа проблематика, со цел унапредување и подобрување на воспитно-образовната и згрижувачката работа во градинката. 
Стручните активи ќе обработуваат теми од превентивно здравствен карактер, исхраната на децата, емоционалниот развој на децата, развојот на културно-хигиенските навики кај децата, развој на воспитно-образовниот потенцијал кај децата, развој на моториката, непосредна работа со децата на полето на развивање на логичкото мислење преку организирање на многубројни истражувачки активности и игри со чија помош ќе се осознава самото себе, својата околина и тн. За унапредување на воспитно-образовната работа ќе се планираат активности кои ќе се реализираат преку индивидуални и колективни форми на работа. 
Индивидуалната форма на соработка ќе ги опфаќа редовните средби на педагогот со вработените со давање на насоки за реализирање на одредена тема или активност, користење на стручна литература, водење на тетратките за грижа за децата , следење и користење на новоиздадена литература, следење на активности нови технологии. Колективниот начин на соработка ќе се реализира преку стручни средби на ниво на работна единица, тематско планирање на нови содржини, посети, манифестации и работилници во други градинки од градот и Републиката, но и организирање на работилници во нашата градинка со цел размена на искуства, идеи и збогатување на познавањата од  работа со различни материјали и техники за изработка на нагледни средства потребни во секојдневната работа. 
Преку редовно организирање на средби со активите на воспитувачки и згрижувачки работници, постојано и навремено ќе ги пренесуваме сознанијата стекнати на семинари  или учество на некои проекти, организирање на предавања од стручни лица со цел унапредување на воспитно-образовната работа, или пак за актуелни теми од областа на развојот на предучилишните деца.
4. 4 КАЛЕНДАР ЗА РАБОТА
Календарот за работа во градинката го донесува Министерот за образование и наука го објавува во Службен весник. Календарот претставува основа за планирање на активностите и содржините кои ќе се реализираат во градинката со што истовремено ќе ги одбележиме и значајните  датуми. Одбележувањето ќе биде преку уредување на просторот во градинката, огласни табли, организирање на прослави, приредби, хепенинзи, базари, настани од хуманитарен карактер, собирни акции, еколошки активности.

· Програма за неработни денови на градинката
Согласно со законот на Република Македонија (Сл. Весник на РМ бр. 2198 и 1807 во 2013 година неработни денови се:

•
08 Септември ( недела), Ден на независноста, односно 9 септември 
( понеделник)

•
11 Октомври( петок ), Ден на народното востание

•
23 Октомври ( среда), Ден на македонската револуционерна борба

•
08 Декември ( недела), „ Св. Климент Охридски“, односно 09 декември( понеделник)

•
01 Јануари ( среда), Нова година

•
06 Јануари ( понеделник), Бадник

•
07 Јануари ( Вторник), Божиќ

•
01 Мај ( четврток), Ден на трудот

•
28 Август ( четврток), Успение на Пресвета Богородица

•
Богојавление, Велигден, Духовден и Рамазан Бајрам неработните денови ќе се утврдат Согласно со Законот за празници на Република Македонија за 2014 година.

· Планирање и реализација на одбележувањето на позначајни празници и свечености во текот на годината
· 8 септември - Ден на независноста на РСМ

· 12 септември – ден на забите

· 22 септември – ден без автомобили

· 28 септември – ден на срцето

· 4 октомври ден на животните

· 11 октомври

· 16 октомври – ден на здрава храна

· 20 октомври ден на јаболкото

· 23 октомври ден на македонската револуционерна борба

· 28 октомври ден на цртаните филмови

· 13 ноември – празникот на град Скопје

· Есенска свеченост

· 8 декември – ден на Св. Климент Охридски

· Одбележување на верски празници (Велигден, Божик, Бадник,Коледе)

· Нова година

· 11 февруари – ден на болните

· 20 март – ден на среќата и поезијата

· 21 март – ден на пролетта, екологијата, шумите

· 22 март – ден на дрвото и ден на заштита на водите

· 27 март – ден на театарот

· 1 април – ден на шегата

· 7 април - ден на здравјето

· 22 април - ден на планетата земја

· 29 април- ден на танцувањето

· 3 мај - ден на сонцето

· 6 мај – Ѓурѓовден – празник на општината

· 12 мај – ден на мајката

· 14 мај – ден на ластовиците

· 15 мај - ден на семејството

· 28 мај – ден на пеперутките

5 .ПЛАН - АКТИВНОСТИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ТЕКОВНИ ПРОГРАМИ И НОВИ ПРОЕКТИ ВО ТЕКОТ НА ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКАТА ГОДИНА

Во текот на воспитно-згрижувачката година 2016/2017г. , во континуитет, кој

продолжува од минатата година , продолжува реализацијата на следниве проекти:

1. “Градините во детските градинки“

2. „Градот низ детските очи“

3. „Бон тон за сите деца“

4. Интеграција на еколошка едукација во македонскиот образовен систем

“ОХО“; како и

5. Активности непосредно поврзани со реализацијата на Развојниот план на установата за 2015/2020г. и Годишната програма за работа на градинката за 2019/2020г.

Поединечно станува збор за следниве активности:
· “ГРАДИНИТЕ ВО ДЕТСКИТЕ ГРАДИНКИ“

1. Одредување координатор и заменик координатор за овој проект на ниво на

објект;

2. Изработка и достава на месечен план на активности за уредување на

градините на ниво на објект;

3. Изработка и достава на извештај;

4. Евидентирање на проектот и активностите во педагошката документација:  содржините кои се планираат за реализација на овој проект да бидат

евидентирани во рамките на дневното планирање, последователно во

сите негови компоненти кои секојдневно се потполнуваат и

евиденираат.

· “ГРАДОТ НИЗ ДЕТСКИТЕ ОЧИ“

1. Одредување координатор и заменик координатор за овој проект на ниво на

објект;

2. Изработка и достава на месечен план на активности за реализација на

проектот на ниво на објект;

3. Изработка и достава на извештај;

4. Евидентирање на проектот и активностите во педагошката документација

- содржините кои се планираат за реализација на овој проект да бидат

евидентирани во рамките на дневното планирање, последователно во

сите негови компоненти кои секојдневно се потполнуваат и евидентираат.

· “БОН ТОН ЗА СИТЕ ДЕЦА“

1. Одредување координатор и заменик координатор за овој проект на ниво на

објект;

2. Изработка и достава на месечен план на активности за реализација на

проектот на ниво на објект;

3. Изработка и достава на извештај;

4. Евидентирање на проектот и активностите во педагошката документација 

Содржините кои се планираат за реализација на овој проект да бидат евидентирани во рамките на дневното планирање, последователно во сите негови компоненти кои секојдневно се потполнуваат и евидентираат.

· ИНТЕГРАЦИЈА НА ЕКОЛОШКА ЕДУКАЦИЈА ВО МАКЕДОНСКИОТ ОБРАЗОВЕН СИСТЕМ- “ОХО“

1. Проект кој се реализира според изработена програма , составен дел од Годишната програма за работа за 2020/2021 г.

Оваа година се продолжува со имплементација на Програмата „Интеграција на еколошката едукација во Македонскиот образовен систем“(ОХО), препорачана од МОН на РМ и Шведската агенција за развој и соработка, а врз основа на заклучоците од Владата на РМ, за вклучување на еколошката едукација во македонскиот образовен систем, за што Министерството за образование и наука потпиша Меморандум за соработка со Шведската агенција за развој и соработка за поставување на целокупната програма „Немаме резервна планета“, на институцијално ниво, дел од задолжителната Програма за работа на градинките и

училиштата.

Целта на проектот е еколошка едукација на повеќе нивоа:  Ниво на Совет на родители

· Ниво на воспитно-образовен кадар

· Ниво на вработени во установата

· Ниво на деца

· Ниво на општествено корисна заедница

· Ниво на општина

· Ниво на НВО

· Ниво на медиум

Во рамките на кои крајна цел на оваа програма е достигнување на статус на ЕКО –

ГРАДИНКА.Се спроведува во седум чекори: 

· Формирање на ЕКО одбор

· Анализа на состојбата на животната средина

· План на активности

· Активности на мониторинг и евалуација на напредокот 

· Поврзување со воспитно-образовната програма

· Вклучување на целата градинка и пошироката заедница

· Еко-кодекс

Во прилозите е презентирана табеларно Програмата „Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем“:
Прилог 1; Прилог 3 и Прилог 6

5.1 Проект: РАЗИГРАН ДЕТСКИ СВЕТ
  Во секојдневните игри децата често ги имитираат возрасните.Токму поради тоа воспитувачот во своето професионално делување креира средина во која се почитуваат детските потреби за имитативни игри, прифаќајки го и поддржувајќи го секое дете да се доживува како креативно и интерактивно суштество кое активно учествува во своето воспитување и социјализација.

 Околината во која што детето се социјализира и учи и можностите за оства рување на позитивна интеракција со возрасните се едни поважните фактори за поттикнување на раниот детски развој.

Конкретни цели задачи:

· Стекнување на елементарни знаења за театарот, балетот, операта, драмската и музичката уметност воопшто, како и развивање на љубов и интерес кон иституциите во кои се обавуваат овие дејности.

· Запознавање со бината, сцената,просториите за подготовка на актерите, суфлерот и неговото скришно место ,режисерот, сценографот, костимографот.Запознавање со новите форми на театарската уметност.

· Поттикнување кон развивање на способност за невербално комуницирање со помош на гестови, мимики и пантомима преку учество  во драматизации и развивање на желба за прифаќање на игра на улоги.

· Усвојување и применување на културно однесување при посета на културни институции  и разговор со возрасни лица кои работат таму како и со  врсниците ( Вие, Ви благодарам, Молам, Се извинувам..)

· Полесна социјализација и адаптација на децата преку тетарски претстави и игри на улоги, како и задоволување на  потребата за активности и движење.

· Идентификација на децата со најблиските членови на семејството имитирајќи ги нивните професии ( воспитувач, лекар, чевлар), улогите кои ги имаат во домот.

· Развој на артикулација и дискриминација на гласови преку вежбање на интонација, дикција и боја на гласот.

· Помагање на интровертните деца за ослободување во игрите со кукли и за станување  подружељубиви и зборливи, како и надминување на стравот од јавен настап.

· Развивање на крупната и фината моторика со учество во драматизации и поттикнување за изведување различни движења- активни да се и физички и вербално.

· Развивање на детската творечка фантазија преку игрите на улоги,низ игра да  имитираат особини на други личности и животни ситуации.

· Развивање на видот, слухот, вниманието на децата додека ја следат театарската претстава или додека се во кино.

ПЛАНИРАЊЕ НА АКТИВНОСТИ:

· Ајде да компонираме: На одреден краток текст децата измислуваат заедничка мелодија која се снима и потоа се запишува како композиција со ноти на креативен начин.

· Децата нека изработуваат различни инструменти и тропалки со чашки од јогурт и зрнести семиња,sвончиња од тапи и шишиња,свирчиња од дрвца и сл.Нека драматизираат сценска изведба со музички инструменти. Претставете го детскиот хор и оркестар на децата од другите групи или родителите.

· Овозможете им на децата да слушаат класична музика и поттикнете ги вербално да ги опишуваат чувствата од слушнатата мелодија или песна, а потоа и да се изразат ликовно преку цртеж.

· Овозможете им на децата да гледаат некоја куклена и театарска претстава во театар или во просториите на градинката, разговарајте за нивното значење. Потоа, поттикнете ги да се вклучат во проценка на ликовниот израз, да ги препознаваат туѓите доживување низ ликовите, да ги толкуваат своите идеи и изрази и сл.

· Импровизирајте сценски игри, говори зад маска, сценски кукли, поделете им различни улоги на децата и дадете им можност да глумат и да преземаат различни улоги.

· Разговор со актерите, како станале  актери, која била нивната најомилена улога, играјте со нив на тој начин што децата ќе можат да изразуваат емоции, доживувања, потреби (пантомима)

· Драмска, балетска или оперска претстава во занимална. Правење на сцена, костими, билет и други реквизити.Овозможете им на децата самостојно да се изразуваат преку музички и дрмски активности и творење.Нека одглумат  позната приказна со измислен крај.

· Правиме реклама за нашата театарска претстава. Децата раскажуваат која реклама најмногу им се допаѓа на ТВ и за кои производи се однесува. Децата се делат во парови и најизменично ги рекламираат своите улоги. Нека ја рекламираат целата претстава и при тоа треба да ја прикажат во најубаво светло. Нека изработат постер кој ќе им послужи да ги поканат другите деца или родителите на нивната претстава. Постерот може да биде направен во најразлични ликовни техники. Може и да се натпреваруваат која група направила најдобра реклама за својата претстава.

· Театарска претстава: “Игра со часовници”. Децата добиваат слики со часовници (мали - големи, женски- машки, рачни-џебни, sидни и на маса....) Се изведува драматизација за работата на часовниците и секое дете држи часовник или негов симбол и се претставува: “-  Јас сум мал рачен часовник, ” “ - Јас сум голем sиден часовник” и ги имитираат звуците на својот часовник “Тика-така”- “Ку-Ку”, “Sрннн..динг-донг”. Играта може да се прошири така што часовничарот ќе ги навие часовниците и другите деца продолжуцваат да драматизираат.

СОРАБОТКА СО РОДИТЕЛИТЕ

· Родител “Гостин на денот” во градинката. Родителот преку разговор да ги запознае децата со неговата професија, инструменти, алатки кои ги користи, институцијата во која  работи, како се одлучил за својата професија, што се требало да се постигни за да го работи тоа што е дел од неговата професија

· Во посета на институцијата вo која што работи родителот. Запознавање со дејноста на таа институција и професиите на луѓето  што таму работат.

· Учество на родителите при посетите надвор од градинката и нивно вклучување во реализација на активностите.

· Покана на родителите за следење на театарска претстава, детска изложба и сл.

· Покана на родителот за едукативно предавање на вработените во градинката поврзано со подобрување на квалитетот на дејноста што ја обавуваат со децата.

· Работилница со родителите за изработка на сообраќајни средства, костими за театарски претстави, реквизити за драмски игри и сл.

· Партнерско учество на родителите во подготовка и прикажување на театарска претстава, приредба или некоја друга форма на јавно настапување.

· Едукативни работилници од родителите наменети за другите родители поврзани со здравјето и поддршката на децата во нивниот развој и учење.
5.2 Проект: “Мали градители- Скопје денес и во иднина”
    Основната идеја на проектот е да се развие свеста кај децата уште од рана возраст дека различностите во нашиот град нè прават културно побогати. За да живееме во мултикултурна средина, потребна ни е културна интелигенција. Самиот концепт за способност за успешно интеракција во различни култури може да се постигне со можност за децата да играат, учат и да растат во мултикултурна средина.

Основните принципи на културната интелигенција се применуваат на неколку типични проблеми во меѓучовечките односи внатре, во мултикултурен контекст, како што се тешкотии во комуникацијата, преговарање, донесување одлуки ... Разбирањето на странската култура е тешка, но не и невозможна задача и дека ние можеме успешно да дејствуваме во различни културни рамки ако стекнеме основни интерперсонални вештини, имаме свесен пристап и покажуваме подготвеност да се однесуваме како личност која се прилагодува на различни култури.

Со проектот „Мали градители - Скопје денес и во текот“ се надеваме дека децата ќе ги постигнат следниве развојни цели:

- да се запознаеме со некои културно-историски знаменитости на градот и да се развијат позитивни чувства кон него.

-да ги ​​охрабруваме да ги согледаат разликите и сличностите кај децата според некои воочливи особини (на пр. име, презиме, возраст, боја на коса, боја на очите, висина, пол и др.).

-Да се ​​охрабруваме да ги надминеме сексуалните стереотипи;

- Да ги познаваме, прифаќаме и почитуваме нивната културна и етничка припадност и разновидност во културниот и националниот идентитет на сите етнички заедници во земјата.

- Да се ​​развие свесност за постоењето и почитувањето на различните култури.

- Запознавање со традиционални игри и приказни од други култури.

- Охрабрување на децата за надминување на какви било стереотипи, улоги и традиции во однос на културната разновидност

-Да се ​​охрабруваме да ја негуваме чувствителноста кон интересите, мислењата и однесувањето на другите, кои се различни од неговите;

- Да се ​​поддржи во развивање чувствителност за чувствата на другите луѓе (емпатија) со разбирање на нивните емоционални состојби;

      Градинките се главните места каде може да се воспостави врска со деца од друга националност и да се надминат културните предрасуди и негативниот став кон различностите, преку организирање разни манифестации со заедничка цел.

Главна цел:

   Воведување и запознавање на децата со универзалните човечки вредности и етички принципи: почитување, толеранција и прифаќање на културната разновидност.

Толеранцијата и почитувањето на разликите треба да се негуваат во текот на развојот на детето, со цел децата да добијат целосна слика за вредноста и богатството на мултикултурализмот. Адаптирани за различни возрасни групи, мултикултурни работилници преку игра и интеракција им овозможуваат на децата од различно етничко и културно потекло да учат и да ги ценат разликите меѓу нив со цел да се поттикне почитта, толеранцијата и соработката.
ПЛАН НА АКТИВНОСТИ:
· Датум: 20.09.2020 

 Со децата ќе организираме посета на плоштадот Македонија, Камениот мост, Споменикот на Мајка Тереза и други споменици во поблиската околина.
По посетата ќе водиме разговор со децата за градот во кој живееме, неговата големина и изглед, прераскажување на нивните лични искуства од прошетки и посети во градот и неговата околина. Ќе се поставуваат прашања за да можат децата да ги опишат своите видувања и искуства за тоа како изгледа градот Скопје. Потоа се преминува на заедничка изработка на макета на градот од најразлични материјали. 

1. Скопското кале од глинамол

2. Камениот мост од картон и плута
3.Спомениците во градот (кој се за децата блиски и познати)
6. Спомен – куќата на Мајка Терза
7. Плоштадот Македонија
· Датум: 29.09.2020 

Еднодневна екскурзија ќе се организира со дечињата со цел да можат низ слободна игра да се запознаат, да се дружат и да престојуваат на чист воздух. Возењето со жичарницата на Водно ќе го искористиме за набљудување на природните убавини на дрвјата, шумите, планината. Низ разговорот со шумарот ќе откриеме колку шумите се полезни за нашето здравје и како треба да се однесуваме за да не ги загадуваме.Овој разговор ќе ги поттикне децата на говорно творештво и изразување преку создавање на еко-химна, еко-кодекс и еко-пораки кои ќе бидат напишани и преведени на јазиците на националностите на децата, присутни на настанот.

Еко- кодексот ќе го претставува заедничкиот став на градинките, ќе го диктира и насочува однесувањето на сите кои работат, престојуваат и ги користат просториите и дворовите на овие институции, ќе ги сплоти децата од различна националност во постигнување на заедничката цел:заштита на животната средина..
· 10.10. 2020 

За оваа активност ќе ја искористиме веќе направената макета на Скопје, за да им се објасни која река тече низ Скопје и за планините околу градот. Ќе се води разговор со помош на фотографии, слики на градот ( од стари календари и сл.).Потоа ќе одиме заедно на прошетка во градскиот парк и ќе уживаме во природните убавини на  паркот, во звуците на птиците посетители на градските дрвја, ќе направиме излет и ќе пееме песни за градот Скопје, за реката Вардар...во соработка со Мед – едукатори од Македонското еколошко друштво.

1. Колаж со фотографии од градот Скопје
2. Ликовна активност – сликање на делови од градот со темперна боја
3. Скопје – еко град –како го замислувам градот во иднина

4. Садење на есенско цвеќе во дворот на градинката – Еко акција со родителите. 
· 14.10.2020 

 Едукативна работилница со претставници од Секторот за превенција при МВР во која на начин соодветен на возраста, децата ќе добијат сознанија за правилата во сообраќајот и нивна практична примена при секојдневното движење  низ градот.

1.Квиз игра – правила во сообраќајот

2.Сообраќаен полигон – натпреварувачка игра

3.Работни листови од Програмата

4.Прошетка до најблиската сообраќајница

· 09.11.2020
  Со децата ќе го посетиме Музејот на градот Скопје во кој ќе се запознаеме со историјата на градот и ќе разговараме на тема “Скопје – некогаш и сега” Кустосот во музејот ќе им раскажува како порано се живеело во нашиот град (какви биле градинките, парковите, училиштата) преку презентации на фотографии од старо Скопје.

1.Железничка станица – цртање по серија слики

2.Важноста на часовникот – нешто кратко за земјотресот

3.Изработки од минатото – впечатоци од археолошката поставка на музејот

4.Прошетка до старата железничка станица

5.Изработка на часовникот и користење на истиот при усвојување на математички поими;

· 13.11.2020


Посета и учество на манифестацијата „Го градам мојот град“ во ДКЦ “Карпош”- Скопје

1.”И градот има роденден,, - го славиме роденденот на градот По повод „13 Ноември“, денот на ослободувањето на градот Скопје, децата ќе организираат роденденска забава за својот град и ќе му подготват торта и роденденски честитки. 

2. “Постер за градот” По повод 13 Ноември децата ќе изработат постер за својот град, користејќи фотографии и разгледници од некогашното и сегашното Скопје. 

3. “Омилени места” децата ги цртаат омилените места во градот и раскажуват зошто токму тие места им се омилени. Исказите на децата се прикачуваат за цртежите за да појасно се открие на најголемиот дел од децата коие место најмногу е посакувано за организирање на заедничко дружење

· 10- 15.12.2020 г.

Децата ќе следат новогодишна претстава во Драмскиот театар за деца и млади. Потоа своите впечатоци од претставата ќе ги изразат на хартија.Кога ќе се вратиме во градинка ќе зборуваме за најубавиот празник кој ни претстои, за  нивните новогодишни желби, но и за желбите поврзани со нивниот град, каков би сакале да биде, што му недостасува, што би можеле заедно да изградиме, кои се нашите посакувани промени во врска со животот во градот Скопје. (исказите на децата ќе ги искористиме за содржините кои ни се  планирани во текот на учебната 2020 година.)

1. Блескав град-украсени улици,продавници-цртање;
2. Новата година иде весело ќе ни биде-украсени булевари, трговски центри ...макета;
3. Сите заедно сме посреќни и повесели - новогодишна работилница со децата и родителите ;
4. “Мали дела на добрината„-изработка на новогодишни паќетчиња и честитки наменети за децата од СОС-детското село;
5. Празнуваме се радуваме-новогодишен маскенбал и дружење со децата од СОС-детското село.
· 15-17.03.2020 г. 

Во соработка со Националната галерија на Македонија дечињата ќе учествуваат во ликовна работилница со едукатори кои ќе ги воведат децата во најразлични техники на ликовно изразување. Нивните изработки ќе бидат изложени во просторијата на галеријата и сите родители и други заинтересирани посетители ќе можат да ги видат и да уживаат во делата на “малите уметници”.

1. ,,Мали архитекти - како го замислувам градот” Со различен вид на ликовен и конструктивен материјал, тие ќе го градат градот од нивните соништа – градот во кој сакаат да живеат.

2. “Постер за градот” – децата преку цртеж ќе го претстават градот Скопје како би сакале во иднина да изгледа и што да се случува во секојдневниот живот во градот.
3.Модата и културата во нашиот град – децата ќе си замислуваат каква да биде облека, поздравувањата, какви празници да има, како да изгледаат градинките, училиштата, домовите..  и сето тоа а потоа ќе го претстават на хартија, се со цел да се развие креативноста, манипулативните вештини и имагинација на децата.

· 20-23.04.2020г.

Секое дете ќе создаде  цвет изработен од еколошки материјали како акт на љубезност и добрина во зедничката  градина од шарени цветови. Градината ќе биде изложена на јавно место, под виножито од единство на бои со пораката: “На природата и требаат различни бои за да создаде виножито”.Со оваа активност кај децата ќе развиваме свест за потребата од почитување и прифаќање на различностите и воспоставување на единство за да ја направиме нашата животна средина здрава и чиста за сите деца, без разлика на националната и верската припадност. Мотото на оваа манифестација ќе ни биде:"Сами можеме да направиме толку малку, заедно можеме да направиме толку многу !"

1.
Ликовна работилница – градина на добрина и љубезност

2.
Мини фестивал – Пееме за Скопје (фестивалски песни за нашиот град)

3.
Колку научивме за Скопје (квиз натпревари)

· 05.05.2020   

 Завршниот настан ќе биде придружен со проекција на проектот, приказ на резултатите од евалуацијата на проектот во Музејот на современа уметност. Ќе се направи изложба од детските изработки, цртежи и промоција на Брошурата од проектот “Мали градители - Скопје денес и во иднина” со логото на сите институции вклучени во неговата реализација. Децата ќе се претстават со музички изведби на двата јазика. Секоја воспитна група ќе биде задолжена да подготви соодветна музичка изведба за градот Скопје. Ќе бидат поканети родители, претставници од градинките на град Скопје, едукатори од Музеите и сите други лица кои директно или индиректно беа вклучени во реализација на проектот.

 5.3.   Проект:  “Најдобра пракса на воспитувачи за инклузивна градинка”
ЕРАЗМУС +

КА1 - Мобилност за учење на поединци

KA101 - Мобилност на персоналот во училишно образование, 2019

Датум на започнување на проектот: 01-06-2019

Вкупно времетраење на проектот: 24 месеци

Датум на завршување на проектот: 31-05-2021

Во Националната програма за ран детски развој, принципoт на инклузивност е еден од водечките принцип при планирање и реализирање на воспитно-образовната работа. Во недостаток на законска регулатива и јасни одредби за условите во кои престојуваат децата со посебни потреби во градинките, воспитувачите со стручниот тим се во позиција самите да се справуваат со овие проблеми. Исто така, дури и ако градинката и локалното училиште се на иста локација, немаме развиени услови да постигнеме подобрa транзиција за децата со потешкотии во развојот од градинката во училиштето. Овие деца и нивните родители минува низ тежок период во обезбедување на соодветни услови за нивно вклучување во Програмата. Во рамките на Развојниот план на градинката беше спроведена анкета на која поголемиот дел од воспитувачите се изјаснија дека не се чувствуваат компетентни за работа со дечиња кои имаат специфични развојни потреби.
Поради тоа потребите на нашата градинка се:

- Воспитувачите да стекнат вештини и знаења за да можат да работат со деца со различни потреби и стилови на учење.

- Градинката да развие план за подобрување на партнерските односи со родителите.

- Мултидисциплинарниот тим да создаде индивидуални планови за функционална поддршка за децата со развојни потешкотии, во кои ќе бидат вклучени нивните воспитувачи и родителите.

- Менаџерскиот тим да изготви акционен план за постепено квалитетно и плански добро осмислување на процесот на развој на инклузивна градинка, користеjќи ги  капацитетите на локалната заедница (НВО) и Министерството за труд и социјална политика.
Главната цел на проектот што сакаме да ja реализираме со помош на грандот е да обезбедиме еднаков пристап и фер услови за рана поддршка на секое дете во неговиот развој. Останатите цели се:

- Обука на воспитувачите за работа со деца со посебни потреби и нивните семејства;
- Формирање на инклузивен тим од воспитувачи, стручни работници и родители кои ќе бидат обучени како да планираат и реализираат активности за рана интервенција, заедно;
- Зајакнување на учеството на  Советувалиштето за родители кое е составено од стручни лица од градинката кои континуирано ќе ги поддржуваат родителите и воспитувачите во процесот на значително вклучување на децата во Програмата.

- Обука на тим за менторство за управување со квалитет и користење на сите расположливи ресурси при креирање инклузивна градинка.

- Ова е одлична можност да се градат посилни односи со градинките во другите ЕУ земји во однос на мрежно поврзување, културни и професионални врски, со што се воспоставуваат посилни Европски врски;
- Престиж за градинката;
- Можност да се споделат иновативни знаења и ресурси со други европски училишта и

можност да добиеме повратна информација за квалитетот на ова знаење и ресурси.

Ние би сакале да ги подобриме компетенциите на воспитувачите за работа со деца со специфични потреби во развојот. Децата на рана возраст можат да бидат многу различни во потребите и поддршката што им е потребна. На некои деца им треба поголема помош за да растат и да се развиваат како што прават другите деца на нивниот природен начин. Во нашатаво градинка некои од децата се дијагностицирани како деца на кои им е потребна специфична поддршка. Воспитувачите треба да умеат правилно да одговараат на детските потреби и но, понекогаш таа задача е тешка особено во занимални каде престојуваат 35 деца. Со цел да се поддржат децата во раната интервенција треба да знаат како да ја организираат средината во занималната за да бидe стимулативна за сите различни деца. Да научат како  да се користи универзалниот пристап на подучување што значи користење на различни начини за презентирање на содржината на програмата и различни начини на демонстрација на вештини и знаења на децата вклучени во програмата. Наставниците мора да се чувствуваат компетентни во нивната мисија и привилегија да бидат значајни лица во животот на децата и нивните семејства.

 Затоа, со овoj гранд сакаме да им овозможиме на 9 искусни воспитувачи да посетуваат  обуки поврзани со ова прoблематика. Овие воспитувачи ќе направат дисеминација на обуката на сите вработени во организацијата и пошироко во заедницата. Исто така, ќе обезбедиме јасен вид за тоа како треба да функционира една градинка за да биде инклузивна, што значи дека ќе има секој професионалец во градинката јасни цели и задачи што ќе доведат до квалитетно остварување на програмата за ран детски развој. 

Програмата за обука придонесува за развој на знаење, вештини и ставови на воспитувачите и стручните работници за донесување на одлуки во дизајнирање, управување и спроведување на квалитетно креирање предучилишни програми. Во периодот од 2 години воспитувачите и стручните работници ќе бидат во улога на научници, ќе ги истражуваат воспитно-образовните техники што ги користат во својата занимална, затоа што не постои ниту една стратегија што им одговара на сите деца. Воспитувачите ќе станат креативни професионалци со високо ниво надоверба во себе и своите способности, самоуверени и безбедни во својата задача да обезбедуваат најдобри практики на дневна основа. Ова значи дека тие ќе се здобијат со различни методи за опсервација, за да ја препознаат различната потреба на децата. Врз основа на нивното секојдневно набљудување, тие ќе научат како да направат проценка за развојот на децата и според тоа тие ќе планираат активности и содржини што ќе бидат соодветни на потребите и интереси за сите деца. 

Инклузивниот тим што ќе го формираме ќе ja направи првата опсервација и проценка на потребите за вклучување во нашата градинка и врз основа на тоа ќе се создаде акционен план заедно со менаџерот, што ќе се однесува на 2-годишниот план на проектот. 

На крај, инклузивниот тим на проектот ќе направи конечно опсервирање и проценка со цел да ги дефинира следните чекори за квалитативно вклучување.

Советувалиштето за родители ќе работи како ресурсен центар на локално ниво и ќе  обезбеди поддршка не само на семејствата што ги носат своите деца во градинката, но и ќе обезбедат поддршка за сите лица кои директно или индиректно работат со деца со посебни потреби. Во ова советувалиште ќе работи мултидисциплинарен тим заедно со инклузивниот тим на градинките.     

Веб-страница на градинката ќе се смени, така што ќе обезбеди мрежна комуникација со родителите и совети за објавување и препораки за родители со деца со посебни потреби.

 Во период од мај до септември 2020 година ќе направиме проценка за потребата од поддршка на децата и нивните семејства. Врз основа на проценката ќе направиме Aкционен план за две години со детални задачи и одговорности на персоналот во градинката.

· Септември - октомври 2020 година

- Опсервирање во сите воспитни групи и идентификација на оние на кои им е потребна посебна поддршка.

- Организирање на воспитувачи кои имаат деца со посебни потреби во тимови за интерперсонална поддршка.

- Воспоставување комуникација со родителите на децата кои имаат потешкотии во развојот и добивање информации за нивните потреби и цели во поддршка на развојот на нивните деца.

- Воспоставување соработка со локална организација кои работат за поддршка на деца со посебни потреби и договор за нивно учество во проектните активности.

· Ноември 2020 година

- 6 наставници и стручни работници ќе учествуваат во обуките во Италија, по „ Progetto Crescere" Програма. Неколку месеци пред курсевите ќе остваруваат контакти со координаторите за да можат да се добијат детални информации за нивните профили, т.е. нивните вештини во областа опфатена со курсот, нивнoтo ниво на познавање на англиски јазик, бидејќи ова ќе биде јазик на курсот, како и нивните очекувања за Програма. Координаторот ќе испрати обрасци за профили што ќе ги пополни секој учесник.

Од учесниците ќе биде побарано да прикачат слика за себе на формуларот. Сите форми ќе бидат испратени до менторот одговорен за курсот. Toj ќе го анализира профилот на секој учесник така што тие ќе бидат целосно свесни за нивните очекувања за курсот. Обуката ќе трае 5 часа на ден, обично наутро. Попладне учесниците ќе можат да извршуваат свои проекти, да ги анализираат дадените материјали и учебници, да имаат групни дискусии и да учествуваат во културни активности. 

-  Дисеминација на курсевите за обука, најпрво, ќе биде направенa за наставниците во нашата градинка. По добивањето на информации за тоа како научените стратегии се користат во активности во училницата, дисеминација ќе биде направена и на други воспитувачи во регионот.

· Март - април 2020 година

- Формирање на инклузивен тим со сертифицирани воспитувачи за работа со деца со посебни потреби

- Планирање на конкретни активности за индивидуален пристап кон децата со пречки во развојот

- Развивање индивидуални планови заедно со мултидисциплинарниот тим и родителите

· Мај 2020 година

- 3 воспитувачи и стручни работници ќе учествуваат во активности за обука во Шпанија, по програмата „IDevelop“.Oбуката ќе трае 5 часа на ден и воспитувачите ќе обезбедат потребни материјали со стратегии за спроведување на инклузивниот процес во градинката

- Овие стратегии ќе бидат споделени на сите воспитувачи во градинката за да можe да се следи спроведувањето на добри практики во нивната занимална врз основа на знаење, вештини и надлежности стекнати од нив за време на дисеминација на курсот. Преку нивната заложба и активно учество да споделат нови компетенции што ќе можат да ги градат професионално ориентирани мрежи за поддршка во нивните заедници, правејќи, во исто време, нивната работа и придонес да стане повеќе видлив на локално ниво.

- Евалуација на постигнатите резултати во време од една година.

· Септември 2020 година

- Креирање на наставна програма за 2020/2021 година за работа на градинката и вметнување програма за работa на Советувалиштето за родителите.

- Организирање состанок со Управниот одбор за добивање на одобрение и усвојување на истата.

- Мобилизирање на обучените воспитувачи и мултидисциплинарен тим и реорганизирање на задачата во Советувалиптето на родителите.

- Создавање брошури, информатори за родители, работни материјали за воспитувачи за деца со потешкотии во развојот

· Јануари 2021 година

- Отворање на градинката како ресурсен центар во локалната заедница за поддршка на воспитувачите на кои им се потребни вештини, практични алатки за работа со деца со посебни потреби

- Активност за лобирање врз инклузивните процеси во образованието што ќе се реализира

заедно со училиштата во локалната заедница

- Создавање мрежа за континуирана меѓучовечка соработка помеѓу сите заинтересирани делови на локално ниво

- Проширување и збогатување на веб-страница на градинкaта со нови  информации за родителите на кои им е потребна помош во развојот на нивните деца.

· Мај 2021 година

- Евалуација на проектот и дефинирање на следните развојни чекори

- Објавување на Билтен/списание на градинката со информации за реализираните активности и ресурсни материјали за поддршка на инклузивните процеси и во другите градинки.

Очекувани резултати:

-кај воспитувачите ќе се зголеми нивото на свесност за нивната значајна улога во раната интервенција на децата со потешкотии во развојот;
- ефективна поддршка nа развојниот процес на децата со различни можности и потреби во учењето;

- воспитувачите ќе ги подобрат своите комуникациски вештини и процесот на градење врски помеѓу децата со посебни потреби и нивните врсници во воспитната група;

- воспитувачите и стручните работници ќе можат да користат широк спектар на алатки насочени кон задоволување на посебните потреби на децата;

- ќе знаат како да им помогнат на децата во нивните емоционални и физички проблеми;

- подобрување на квалитетот на обуките и активности во корист на децата;
- зајакнување на социјалната кохезија во Европа;
- личен развој;
- постигнување на промени преку модернизација и меѓународна отвореност на градинката;
- зголемена мотивација за професионален развој;
- подобрување на врската со семејствата за да се олесни соработката;

-стручните работници ќе се  чувствуваат помотивирани и ентузијастички настроени за развојот на нивната работа од ден на ден;

- воспитувачите ќе имаат алатки што ќе им овозможат да ги организираат своите активности и да го проценат напредокот;

- инклузивниот тим ќе научи како да ги анализира проблемите со цел да го зголемите своето позитивно влијание врз подобрувањето или решение на ситуацијата.

- Тимската работа во градинката ќе биде засилена;
- подобрување на англискиoт јазик на вработените во градинката;
-подобрување на индивидуалните планови и воспитно-образовни методи, поголема координација на персоналот, управување и др.;
- вработените ќе се здобијат со нови професионални пријателства со европските наставници и ќе развијат партнерства за развој на европски инклузивни градинки
5.4  Проектот: „Градиме иднина“ - Културна интелигенција:

Суштинска интелигенција за 21 век ; ЕРАЗМУС +
КА2 – Размена на добри практики

KA229 -Партнерства за училишна размена, 2019

Датум на започнување на проектот: 01-11-2019
Вкупно времетраење на проектот: 24 месеци

Датум на завршување на проектот: 31-10-2021

Културата е основен сегмент на идентитетот. Развој на силен културен идентитет е од суштинско значење за менталното здравје на децата, чувството за тоа кои се и каде припаѓаат. Главната идеја на Проектот е да се развие свесност кај децата од рана возраст дека различностите во нашиот свет нè прават културно побогати. Основната цел на проектот е соработка во областа на запознавање и спроведување на методи и форми на развој на основни вештини за деца во социјално-емоционален домен со користење на културна разновидност во европскиот свет. Учесниците ќе бараат иновативни решенија, нови форми и методи на работа кои развиваат позитивни исходи од учење кај деца, како што се: силно чувство за идентитет, самоуверени и “вклучени” деца, ефективни комуникатори. Со промовирање на разбирањето и прифаќањето на разликите и различностите, воспитувачите ќе стекнат вештини за  примена на стратегии и техники во поучувањето, што ќе им помогнат да бидат поуспешни во помагањето на децата и нивните семејства во градење на позитивни врски помеѓу себе, со нивните врсници и со нивните локални заедници.

Цели:

- Воспитувачите да ги идентификуваат своите основни знаења за културната разновидност и да усвојат практични стратегии за подобрување на перформансите при работа низ културите.

- Да се охрабри персоналот да ја подобри својата културна интелигенција и да им обезбеди алатки за поефикасна работа со деца од различно културно потекло.
- Да им обезбеди на воспитувачите стратегии и совети за создавање на инклузивно опкружување во занималната.
Добрите практики ќе бидат ставени на хартија и ќе изработиме Водич за едукатори со игровни активности (алатка за воспитувачите за културна разновидност и одговор на предрасуди) и материјали за родители со совети како да ги охрабруваат своите деца да ги разбираат и ценат различни култури.

Активности:

1. Вклучување на културната разновидност во Програмата за работа на градинката

2.Вклучување nа културната разновидност во секојдневните активности со децата (менаџирање во занималната);креирање Водич за воспитувачи со активности засновани на игри за прифаќање и почитување на културната разновидност

3. Одбележување на различни култури (градење партнерство со различни семејства) Развој на материјали за родители со совети за поттикнување на нивнитe деца да ги разберат и ценат различните култури.

Сите партнери ќе ги користат игровните активности за мултикултурно образование поставени на интернет платформата во текот на проектот и по неговото завршување, што значи дека материјалната основа на градинката ќе се подобри. 

Воспитувачите ќе можат да планираат  нови активности за деца, користејќи ги  материјали произведени за време на проектот.

Проектот ќе вклучува и професионален развој на  човечки ресурси, воспитно-згрижувачкиот кадар ќе развива професионални односи со своите колеги од други европски земји и тие ќе имаат шанса да развијат идеи за идни заеднички проекти.

Спроведувањето на проектот ќе се одвива во фази. Задачите ќе бидат заеднички и специфични. Тие ќе бидат изведени според следниот 7-фазен распоред:

1- Почеток (подготовка)

2- I  Краткорочни настани за обука на заеднички персонал (5 земји x 5 учесници = 25) Mакедонија

3- II Краткорочен настан за обука на заеднички персонал (5 х 5 = 25) во Бугарија

4- III Краткорочени настани за обука на заеднички персонал (5 x 5 = 25) во Италија

5- IV Краткорочен настани за обука на заеднички персонал (5 x 5 = 25) во Португалија

6- V Краткорочен настани за обука на заеднички персонал (5 x 5 = 25) во Хрватска

Заеднички задачи / АКТИВНОСТИ

- Собирање на податоци и анализирање на истите (број на деца, број на вклучени родители, број на вклучени учителки...)

- Пoдготовки за сите активности во училиштата

- Избор на воспитувачи кои ќе се приклучат на состаноците за размена.

- Натписи во локалните весници / радија / ТВ по состаноци.

-Одржување на добри практики во партнерските градинки и нивно пренесување.

- управување со платформата Е - Twininng;

- комплетни посреднички и завршни извештаи;

- континуирана соработуваат со  Националната агенција за да ги следат упатствата за имплементација на проектот;

- информирање на координаторот за сите ризици што може да се појават во одредено време;

- применување на  истражувања за набудување на почетокот и на крајот на проектот, 

- присуствува на онлајн состаноци на платформата Е - Twininng; во согласност со претходно договорените рокови за сите проектни активности;

- организирање на назначениот транснационален настан според индикациите споменати во апликацијата ;

- пополнување на извештајот за состанокот за учителките што ќе бидат домаќини;

- дизајнирање и поставување на планови со активности и материјали што се користат за време на активности со децата, како и други

- материјали за докази, на мрежна платформа, во согласност со претходно утврдените рокови;

- управува со распределениот буџет;

- идентификување на целните групи за дисеминација на резултатите од проектот;

- дистрибуирање на резултатите од проектот на локално, регионално, национално ниво и стапување во контакт со образовни оддели на локалните власти со цел да се промовираат резултатите од проектот и да се размножува нивната имплементација (на крајот на проектот);

СПЕЦИФИЧНИ ЗАДАЧИ И АКТИВНОСТИ:

ПОЧЕТОК (ноември, 2019 година)

- Воведување на проектот

- Да се создаде тим одговорен за реализација на проектот во секоја градинка / да се подготви Еразмус * простор и поставување на  Дигитален монитор

- Да бидат дизајнирани постери и брошури / Наставниците ќе се контактираат едни со други. Дистрибуција на летоци /

брошури до локалните власти и училиштата во регионот.

(Октомври.2019) Примена на првичниот прашалник

В 1 - Вклучување на културната разновидност во практиките на нашето секојдневно поучување  од 4-6 години (програма)

МАКЕДОНИЈА - НОЕМВРИ 2019 (КООРДИНАТОР) 
C 2 - БУГАРИЈА - МАЈ 2020 – СЕНЗОРНИ ИГРИ

С 3- ИТАЛИЈА - ОКТОМВРИ 2020 – КРЕАТИВНИ ИГРИ

C 4- ПОРТУГАЛИЈА - МАЈ 2021 –ИСТРАЖУВАЧКИ ИГРИ

C 5- ХРВАТСКА - ОКТОМВРИ  2021 година (КРАЈ) - ЕВАЛУАЦИЈА 
Прославување на различноста (градење партнерство со различни семејства)

Пред секој краткорочен настан за обука, градинката домаќин ќе:

- организира состаноци со проектниот тим за да утврдат задачи за секој член на тимот;
- ги идентификува и распредели потребните материјални, финансиски и човечки ресурси;
- организира онлајн состаноци со партнерите најмалку еден месец пред посетата,ќе ги информира за нацрт-агендата, пренесувајте ги сите релевантни информации;
- договорат културни посети и активности на отворено со децата;
- да ги координира децата за да подготват културни програми и да ја украсуваат градинката;
- подготви материјали за промоција на настанот - транспаренти, постери;
- ќе им помогне на партнерите со информации за патувањата и сместувањата;
- организираат состаноци со воспитниот  кадар со цел да координираат конкретни настани, да контактираат и да ги поканат локалните медиуми на церемонијата на пречек.
Покрај планирањето на непосредната работа со децата во ЈДГОА “Срничка” на

Општина Аеродорм во град Скопје, во продолжение ќе бидат презентирани

прорамите за работа од страна на Директорот и  стручните работници.
6. ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ДИРЕКТОРОТ

Новото време и современите достигнувања во предучилишната наука и практика ја наметнаа и потребата од осовременување и унапредување на работата во градинките. За таа цел, во склоп на годишната воспитно - образовна работа за претстојниот период, како директор на градинката, работата ќе ја организирам во склад со своето досегашно искуство и знаењата со современиот начин на менаџирање стекнат во 6-месечниот период како в.д. директор.  
Од тие причини содржината на оваа Програма претставува моја визија за градинка која ќе ги следи и своите расположливи капацитети  ќе ги применува во своето работење, а во исто време и ќе ги почитува законите и современите текови на воспитно - образовниот процес. А сето тоа со една единствена цел - да се создаде здрава клима, позитивна средина за раст и развој на децата од предучилишна возраст. 

Врз основа на моето искуство како воспитувач, раководител и в.д. директор дојдов до мудро сознание дека воспитно - образовната работа во  градинките треба да им помогне на децата да се едуцираат за да ги прошират своите познавања, да формираат поими, да постигнат основни вештини и позитивни ставови кон учењето, да започнат да ги развиваат своите способности и таленти во различни подрачја.

Планираните активности ќе ги поттикнат децата да истражуваат, да предвидуваат, да сознаваат, да прашуваат и да анализираат. Кај секое дете интелектуалната, физичката, социјалната, емоционалната и креативната димензија се меѓусебно поврзани, па затоа програмата се однесува на сите аспекти на развој на детето. Децата поттикнати од вродената љубопитност се жедни за постојано учење и затоа многу е важно да се искористи природната љубопитност и креативност.

Доколку се инвестира во раниот детски развој - од раѓањето па до шестата година,  понатамошното развивање на когнитивните и социјалните вештини во овој период може многу да се постигне бидејќи тоа е решението за подобри резултати во останатите сфери од животот и создавање на многу поспособни, попродуктивни и ценети граѓани во општеството.

Ако сето ова го имаме предвид, нашите заложби како градинка и носители на дејноста ќе бидат:

· еднаков пристап до секое дете (индивидуално подучување)

· холистички пристап кон развојот на детето

· инклузија

· вклучување на семејствата и заедницата

· користење разновидни пристапи кон учењето

· создавање стимулативна средина која, меѓу другото, ја одразува и културата од која потекнува детето.

Својата севкупна работа ќе ја засновам во согласност со законските одредби како и нормативните акти на градинката, а во непосредна соработка со Министерството за труд и социјална политика на РСМакедонија, Општината Аеродром како и со други стручни институции, воспитно - образовни асоцијации, стручни лица кои по потреба ќе бидат консултирани.

Во својата работа како директорот ќе бидам организатор и координатор на целокупната работа во ЈДГОА „Срничка“.

Конкретно, како директорот на установата ќе ги поттикнам, организирам, насочам и со сите расположливи капацитети ќе ги реализирам и презентирам бројните активности:

1. Активно ќе учествувам, директно ќе се инволвирам и практично ќе дејтвувам во
наока на содржинско осмислување на годишната програма за работа како и на сите други придружни планови на стручните тела и стручните работници во рамките на установата;
2. Ќе земам учество во изработката на предлог-финансискиот план за работа со давање
на конкретни и издржани предлози - во која насока да се насочуваат расположливите средства на установата;

3. Ќе дадам огромен придонес вложувајќи посебно напори за дополнително обезбедување на средства како преку Министерството за труд и социјална политика на РС Македонија така и преку Општината; 

4. Kонтинуирано ќе ја следам и координирам работата на установата во целост - спроведувањето на одлуките на Управниот одбор, Советот на родители, соработката со органите и телата на локалната самоуправа и Министерството за труд и социјална политика; 

5. Ќе продолжам да присуствувам на сите седници на Управниот одбор, ќе го информирам истиот за состојбите, целокупната работа во институцијата и ќе настојувам да се реализираат донесените одлуки и заклучоци;

6. Ќе учествувам во подготвување на годишните програми - иплeментација на новите правилници за работа во установата, во согласност со измените на Законот за детска заштита; 

7. Перманентно ќе вршам увид врз финансиското, материјалното и административното работење консултирајќи се навреме со правната служба и со останатите во административниот дел, притоа давајќи соодветни насоки за реализација за понатамошниот период;

8. Перманентно ќе иницирам и спроведувам аналитики од најразличен тип со цел состојбите во установата да се следат пореално и понавремено;

9. Ќе учествувам во изготвување на тендерските документации, за успешно реализирање на Планот за јавни набавки во установата;

10. Ќе работам активно при изготвување на анализи, извештаи, информации и други податоци во врска со реализирањето на Програмата за воспитно-образовна дејност во предучилишното воспитание и образование;

11. Ќе ја координирам целокупната дејност, трудејќи се и обезбедувајќи соодветни услови и материјали за спроведување на активностите од програмата; 

12. Ќе се залагам за организирање и уредување на објектите и отстранување на сите недостатоци во текот на целата година;

13. Ќе учествувам во формирање на воспитните групи и распоредот на вработените; во изнаоѓање адекватно решение за прифаќање на децата што се на листа на чекање;

14. Ќе се залагам за максимално обновување и дополнување  на дидактичкиот материјал и основните средства за успешно спроведување на задачите предвидени со Програмата; 

15. И понатаму активно ќе учествувам во подготвувањето на листата за јадење и набавувањето на храна според нормативите предвидени од надлежните институции;
16. Ќе ја следам, координирам и насочувам воспитно-образовната и згрижувачка дејност и ќе предлагам мерки за нејзино унапредување;
17. Целосно ќе се посветам на организирање и координирање на воспитно-образовната работа по групите, притоа давајќи предност во ангажирањето на педагогот и стручните соработници сé со цел да се добие и постигне максимално добра организираност и ефикасност во работењето;

18. Перманентно ќе ги вршам посетите на воспитните групи комуницирајќи и соработувајќи непосредно со вработените, притоа навремено согледувајќи ги и решавајќи ги сите новонастанати состојби; 

19. Ќе  водам сметка и ќе вложувам голема енергија и напор за оддржување на една добра, позитивна, спокојна и сигурна атмосфера за работа, без при тоа истата да биде нарушена од какви било наворешни влијанија или проблем. Секогаш во постигнувањето на ова цел ќе се раководам од мислата дека вработените кои работат со децата секогаш треба да бидат спокојни, стабилни и позитивни;

20. Ќе остварувам задолжителни разговори, консултации, советувања со вработените со цел да се подобрат констатираните недостатоци и да се унапредува дејноста; 

21. Активно и непоштедно ќе се ангажирам во насока на афирмирање и презентирање на работата на установата пред надворешната јавност давајќи придонес кон создавање белег за установата како пример за добро, успешно и одговорно работење;

22. Ќе воспоставам една успешна нишка на демократичност и отвореност во работењето со кое вработените ќе имаат можност да се почувствуваат не само како извршители, туку пред сe како креатори и творци(осмислувачи) на своето работење;

23. Активно ќе учествувам во одбирањето и осмислувањето на стручните предавања за вработените, со цел истите подобро да се едуцираат и да се во тек со сите промени во практиката. 

24. Во текот на годината во секое време ќе овоможам прием на родители кои од најразлични побуди и потреби имаат потреба од разговор и консултација и притоа ќе се потрудам разговорите да завршуваа со коректна разделба, убаво упатени и разменети совети и сл.;

25. Во секое време ќе покажам подготвеност за соработка како со Општината, основните училишта така и со другата градинка која работи на територија на Општина Аеродром;

26. Ќе се ангажирам за дисциплината и одговорноста на вработените за поуспешно извршување на работните задачи, за успешно, економично и рационално работење;
27. Ќе се фокусирам на организирање и уредување на објектите и отстранување на сите хигиенско - технички недостатоци  во текот на целата година, со оглед на новонастанатата состојба со пандемијата КОВИД-19;
28. Ќе учествувам во формирање на воспитните групи и распоред на вработените;

29. Ќе се потрудам за максимално дополнување и обновување на дидактичките и основните средства за успешно спроведување на задачите предвидени со Програматa;
30. Ќе ја интензивирам соработката со родителите вклучувајќи ги во органите на управување на ЈДГОА „Срничка“, ќе се насочам на најадекватните форми на соработка вклучувајки ги родителите во одделни активности во градинката, поради подобрување на условите за работа;

31. Како директорот ќе се залагам за подобрување на општите услови за работа, просторно опремување, тековно одржување, дополнување и обновување на дидактички и основни средства за успешно изведување на воспитно - образовниот процес и целокупниот живот на детето во градинката;

32. Одговорно, во текот на целата година ќе водам грижа за безбедноста и здравјето на вработените при работа;

33. Ќе давам активен и несебичен придонес од креативен и советодавен аспект при организацијата на многубројни активности кои установата ги реализираше како домаќин како на ниво на организација така и на ниво на Општината и пошироко;

Приоритети во остварување на дејноста:

За успешно остварување на Планот и Програмата за работа и развој на градинката, како директор редовно ќе ги следам промените на Законот и реформите во системот, запознавајќи се со законските регулативи.
Непосредна работа со стручните органи во градинката:

    Работата со стручните органи ќе ја реализирам перманентно со планирање и програмирање  на работата на: Стручниот совет, Совет на воспитувачи и Совет на негуватели:

Ќе раководам со стручните органи преку иницирање на активности за решавање на определени прашања и подготвување материјали, почитувајќи ги законските прописи;

Ќе ја следам работата на одговорните воспитувачи во објектите и ќе им овозможам стручна поддршка во дадена ситуација.

7. ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧНИТЕ РАБОТНИЦИ
7.1 ГОДИШНА ПРОГРАМ ЗА РАБОТА НА МЕДИЦИНСКАТА СЕСТРА
Годишна програма за  превентивно-здравствена заштита 

                    на децата за 2020-2021 Година 

Годишниот план и програма од областа на превентивно-здравствената заштита на децата од предшколска возраст за работната 2020-2012 Година ќе биде реализирана со низа на мерки и активности кои ќе се спроведуваат во текот на целата година со крајна цел зачувување и унапредување на здравјето на децата за време на нивниот престој во градинка.Каде посебно внимание ќе се посвети на одржување на високо ниво на санитарно-хигиенските услови на градинката поради новонастаната состојба со Коронавирусот COVID 19.
Основните задачи на годишната програма од областа на превентивно-здравствена заштита се :

-Зачувување и унапредување на здравјето на децата.

-Оптимален психички и физички развој.

-Стекнување на правилни културно-хигиенски навики кај децата од предшколска возраст.

-Здравствено воспитна работа.

Годишната програма за здравствено-превентивна дејност ќе се спроведува на следниов начин:

-Припрема за работа на сите објекти во градинкта за почеток на работната година со обезбедување на вискохигиенски и санитарни услови по посебно изработени “Протоколи за активности во установите за згрижување и воспитување на децата по укинување на вонредната состојба “  од страна на Владата на Р.Македонија,кои што протоколи строго ќе се спроведуваат и почитуваат од страна на вработените и родителите во текот на целата година.

-Секојдневен надзор и контрола на одржување на високо ниво на хигиена на сите простории во градинката со правилно спроведување на дезинфекција(кујни,занимални,санитарни јазли,ходници,влезови),секојдневно во текот на целата година.

-Обезбедување на средства за општа хигиена на децата и целата градинка како и контрола на нивна правилна употреба во текот на целата година.

-Навремено делување на спречување на ширење на заболувањата во ситуација на епидемиолошка индикација во соработка со Центар за Јавно здравје –Скопје во текот на целата година.

-При појава на заболување брзо и ефикасно делување со превземање на засилени  мерки на дезинфекција,менување постелнини,кварцање,следење на состојбата на децата со цел да се спречи ширењето на заболувањето кое ќе се спреведува во текот на целата година.

-Контрола на медицински потврди при прием на децата во градинка како и после отсуство на децата поради промена на здравствената состојба како и картони за имунизација во текот на целата година.

-Секојдневно следење на здравствената состојба на децата во сите воспитни групи во соработка со воспитувачите и негователите.При промена на здравствената состојба навремено известување на родителите.А во соработка со родителите и матичните лекари добивање на информации за моменталната состојба на детето и негово повторно приклучување во воспитната група со медицинска потврда по негово оздравување.Ќе се спроведува во текот на целата година.

-Одржување на хигиена на постелнини(Нивно навремено менување,перење,одржување и складирање).Во текот на целата година.

-Надополнување на кутиите за прва помош со потребниот материјал за прва помош еднаш годишно и по потреба во текот на годината.

-Здравствено-воспитна работа со децата во соработка со воспитувачите и негователите со цел на стекнување на хигиенски навики на редовно миење на раце со цел превенција на ширење на Корона вирусот COVID-19 како и други заболувања меѓу децата.Ќе се спроведува секојдневно во текот на годината.

-Редовна дезинфекција,дезинсекција и дератизација на објектите на градинката во соработка со надлежната служба за ДДД на град Скопје која ќе се спроведе два пати во текот на годината и почесто по индикација.

-Вработените во градинката во зависност од работната позиција ќе се прават редовен санитарен преглед,освен кујните два пати годишно. 

-Доколку настане промена со новонастаната состојба со вирусот COVID -19 и се создадат поволни услови ќе се спроведат редовни мерења на висината и тежината на децата,со цел следење на растот и развојот на децата.Ќе се спроведе два пати во текот на годината во сите воспитни групи.

-Планирање на месечната листа на јадење следејќи ги нормативите за исхрана на децата од предшколска возраст.Со обрнување на посебно внимание на децата со посебен режим на исхрана и алергии.Сезонска застапеност на продуктите со адекватен и избалансиран внес на сите хранливи материи кои се важни за правилен раст и развој на децата.Која ке се изготвува секој месец.

-Контрола и надзор на исхраната на децата преку контрола на прехрамбените продукти,следење на процесот на подготовка и достава на храна,следење на текот на оброците како и применување на HACCR стандардите во текот на целата година.

-Давање на прва помош на децата во ситуација на повреда или болест,настанати при нивни престој во градинка во текот на целата година .

7.2 ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА
 НА ПЕДАГОГОТ
Работата на педагогот ќе се одвива според концепцијата и барањата на Програмата за воспитно-образовна дејност регулирана со Законот и врз основа на новите достигнувања и сознананија кај нас и во светот.

   
Во новата учебна година 2020-2021 година ЈДГОА ,,Срничка”  ќе функционира во 6 свои објекти. Во рамките на сите нив планирано е да функционираат 53 групи од кои: 7 јаслени групи и 46 групи во делот градинка. Групите се поделени според возраста на децата и најчесто се во распон од една календарска година. Бројноста на деца во групите оваа година е согласно капацитетите предвидени во Протоколот. Токму во оваа насока ќе продолжи политиката на запишување на деца со апликациони листи на кои ќе се запазува бројот на местото за упис.

И оваа година особено ќе водиме грижа за начинот на реaлизација на активностите во групата, за индивидуалната работа со децата, за соработката со семејството, усовршувањето, иновирањето и подобрувањето на целокупната реализација на тематското планирање.

 
Педагогот како стручен работник во ЈДГОА Срничка и оваа година ќе работи и делува во широк стручен делокруг и тоа:

I Учество во планирањето на воспитно- образовната работа:

· изработка на Програма за работа на педагогот;

· учество во изработка на Годишната програма на работа на Градинката;

· учество во изработка на Годишниот извештај на работа на Градинката;

· учество во глобалното и тековно планирање на воспитно-образовната работа на воспитувачите:

· иновации во воспитно-образовната работа;
· водење на документација и евиденција;
· структурирање на воспитно-образовните групи;

· учество во избор на средства, литература и дидактички материјали;

II Следење на реализација на планот и програмата на воспитно образовната работа со децата (тематско планирање);

· педагошко, советодавна, инструктивна работа и соработка со воспитувачите и негователките, со цел унапредување на педагошката работа и нивно правилно насочување на личниот и професионален развој;

· редовна и тековна контрола на педагошката документација на воспитувачите и негователките и евидентирање на истата;

· редовно следење на реализацијата на воспитно образовните активности, на ниво на група и на објект;

· следењето на реализацијата на воспитно образовната работа во групите, а воедно и педагошко инструктивната работа ќе биде евидентирана во листа за следење на воспитниот кадар.

III Стручна едукација-иновирање на воспитно образовниот процес, преку лична едукација и едукација на кадарот;
· набавка на педагошка стручна литература;

· обработка на стручна литерарура;

· обработка и толкување на современи педагошки прашања, дилеми и актуелни теми кои произлегуваат од тековната воспитно-образовна работа;

· стручна соработка со Директорот;

· соработка со стручните институции;

· Учество во работата на стручните органи и едукација на вработените;
· Учество на советувања, предавања...

IV Следење на детскиот развој и непосредна индивидуална и групна работа со деца;

· постојано односно континуирано следење и проучување на развојот на децата;

· следење на интерперсоналните односи меѓу децата и воспитно образовниот кадар и предлагање на мерки за решавање на истите;

· распоредување на новозапишаните деца во воспитно образовните групи;

· следењето на адаптацијата на новозапишаните деца;

· идивидуално следење на децата;

· испитување на детските склоности и интереси;

· следење на различни форми на соработка со семејствата на децата;

· сите индивидуaлни следења на децата ќе бидат евидентирани со индивидуални листи за следења на дете;

V  Соработка и советодавна работа со родителите на децата, со цел градење  на одговорно родителство и јакнење на партнерските односи на градинката и семејствата на децата;

· индивидуални разговори со родителите;

· учество во работата на Советот на родители;

VI Педагошко-инструктивно учество во работата на стручните органи;

· водење и учество на стручните органи и тоа:

       -Совет на воспитувачи;

       -Совет на негователи;

· учество во работата на Стручниот Совет на Градинката;

VII Соработка со стручни институции и советодавни тела

За подобрување на квалитетот на педагошката работа од големо значење  е соработката со стручни институции и советодавни тела како што се:

Сектор за образование при општина Аеродром;

МТСП; 

Министерство за образование;

Биро за развој на образование;

Институт  за Педагогија при Филозофски факултет-Скопје;

Педагошки факултет„Климент Охридски;

Културен детски центар „Карпош„и др.

VIII Индивидуална континуирана стручна едукација

Личната едукација е битен предуслов за квалитетно педагошко делување, па затоа и оваа година ќе проследам голем број на стручни трудови, теми, учество и посета на стручни семинари, симпозиуми, советувања и др.

IX ГЛОБАЛЕН РАСПОРЕД НА АКТИВНОСТИ ПО МЕСЕЦИ

АВГУСТ:

· Изработка на годишната Програма за работа на стручниот работник-педагог;

· Изработка на план за стручно усовршување;

· Структурирање на групите и изработка на списоци за истите;

· Разговор со родителите при запишување на нови деца;

· Изработка на краткорочен план за сите возрасни воспитни групи за месец септември; 

СЕПТЕМВРИ:

· Изготвување на насоки за поревносно водење на педагошката евиденција и документација на воспитувачите;

· Во соработка со Директорот на установата, изработка на Годишна програма за учебната 2020-2021 година;

· Во соработка со Директорот на установата изработка на Годишниот извештај за учебната 2019-2020 година;

· Следење на адаптацијата на новозапишаните деца по објекти и групи;

· Давање конкретни препораки и насоки за уредување на паното за родители-какви пораки праќаме

ОКТОМВРИ:

· Планирање и организирање на активности за одбележување на Неделата на детето;

· Реализирање на работилници со децата од возрасните групи од 5 до 6 години на тема: ,, Како да се заштитиме’’
· Индивидуално следење на деца (писмени белешки);

· Проверка на педагошката документација која ја водат воспитувачите;

· Следење на реализација на активностите на воспитниот кадар;
· Проверка и надополнување на списоците на воспитно образовните групи;

НОЕМВРИ:

· Следење на реализација  на воспитно образовните активности на воспитниот кадар;

· Реализација  на состаноци на Активот на воспитувачи и тематско планирање за престојниот период;

· Изготвување на месечен план за негователите во јасли;

· Планирање и организирање на активности по повод одбележување на 13 Ноември-Денот на нашиот град;

ДЕКЕМВРИ:

· Планирање и организирање на активностите по повод одбележување на 8 Декември-Свети Климент Охридски;

· Планирање и одбележување на активности по повод  одбележување на Нова Година;

· Проверка на педагошката документација која ја водат воспитувачите;

· Индивидуално следење на деца;

· Следење на реализација на воспитно-образовни активности на воспитниот кадар;

ЈАНУАРИ:

· Планирање и организирање по повод одбележување на празниците Бадник и Божиќ;

· Проверка на педагошката документација;

· Индивидуално следење на децата;

· Следење на реализација на воспитно образовни активности на воспитниот кадар;

· Ревизија на списоците на воспитно образовните групи;

ФЕВРУАРИ:

· Планирање и организирање на реализација на тема за стручно усовршување на тема: „ Стимулативна средина за учење во функција на рано јазично описменување’’ – Совет на воспитувачи  
· Реализација на состаноци на Актив на воспитувачи и предлагање на тема за реализирање;

· Проверка на педагошката документација која ја водат воспитувачите;

· Индивидуално следење на деца;

· Следење на реализација на воспитно образовни активности на воспитниот кадар;

МАРТ:

· -Планирање и организирање на реализација на тема за стручно усовршување на тема: „ Стимулативна средина за учење во функција на рано јазично описменување’’ – Совет на негуватели

· Организирање на активности поврзани со одбележување на Денот на жената;

· Планирање и организирање на активности за одбележување  на Првиот ден на пролетта-21 март;

· индивидуално следење на децата;

· Следење на реализација на воспитно образовни активности на воспитниот кадар;

· Проверка на педагошката документација која ја водат воспитувачите;
АПРИЛ:

· Планирање и организирање на одбележување на празникот Велигден;

· Планирање и организирање на 1-ви април-Денот на шегата;

· Планирање и организирање по повод одбележување на 7-ми Април-Ден на здравјето;

· Индивидуално следење на децата;

· Следење на реализација на воспитно-образовни активности на воспитниот кадар;

· Планирање на начинот на испраќање на децата од големите групи во училиште;

· Проверка на педагошката документација која ја водат воспитувачите

· Планирање и организирање на реализација на тема за стручно усовршување на тема: Соработка на установата за деца со родителите и локалната средина’’ –проф. Д-р. Константин Петковски- Совет на воспитувачи

МАЈ:

· Планирање и организирање на реализација на тема за стручно усовршување на тема: Соработка на установата за деца со родителите и локалната средина’’ –проф. Д-р. Константин Петковски- Совет на негуватели

· Реализација на состаноци на Активи на воспитувачи и негователи со цел договарања за активности со децата од најстарата возрасна група;

· Планирање и организирање на приредба по повод заминување на децата на училиште;

· Индивидуално следење на децата;

· Следење на реализација на воспитно образовни активности на воспитниот кадар;

· Организирана посета на Основно училиште од страна на возрасните групи од 5-6 години;
ЈУНИ:

· Подготовка и учество на завршниот состанок на Совет на воспитувачи и Совет на негователи, анализа за реализацијата на Годишната Програма за 2020-2021год, и донесување заклучоци за истата;

· Подготовка на Извештајот за работата на Педагогот како дел од Годишниот извештај за работењето на установата;

· Советодавни и инструктивни разговори со воспитно-образовниот тим за работењето во летниот период;

· Подготовка на избор на игри и активности за работа со деца за летниот период;

· Подготовки за изработка на Годишната програма на работата на педагогот, изработка на сите планови кои влегуваат во истата за учебната 2020-2021година.

Според потребите во тековното работење, можни се промени на наведениот план.

   7.3 ГОДИШНА ПРОГРАМА  ЗА РАБОТА
 НА ДЕФЕКТОЛОГОТ
 Работата на стручниот работник, специјален едукатор и рехабилитатор во детската  градинка се состои во:

-Следење на развојот на децата и согледување на индивидуалните развојни потреби на децата во сите области;

-Навремено препознавање на тешкотиите во развојот;

-Поттикнување на развојот на социјализацијата, сознајните, говорните вештини и функции потребни за воспоставување на квалитетни односи со другите лица;

- Индивидуални третмани со децата, совети на родителите и воспитувачите;

-Отстранување или ублажување на тешкотиите во развојот со едукациско-рехабилитацискиот пристап во непосредната работа со децата во група и во индивидуалната работа;

-Подобрување на условите за интеграција на децата со потешкотии во развојот во градинката со развивање на позитивни ставови према инклузијата со избирање на соодветна опрема, дидактичка и стимулативни активности;

-Поддршка на родителите во разбирање на потребите на детето и прифаќање на тешкотиите (состаноци со родителите, советување, упатување по потреба во други инстутиции);

-Поддршка на воспитувачите во планирање на активностите, непосредната работа и проширување на стручните познавања.

За разлика од минатите години, поради ситуацијата со ковид-19, оваа година начинот на работа на специјалниот едукатор и рехабилитатор ќе биде различен, во согласност со протоколот за работа.  

Работата во група нема да се спроведе, а ќе се замени со советодавна работа и поддршка на воспитувачите и родителите кои се среќаваат со деца со потешкотии во рaзвојот.

Опсервациите ќе се одвиваат на отворено и од поголемо растојание додека децата се надвор. Консултациите со воспитувачите ќе се одвиваат исто така на отворен простор или во простории каде ќе може да се одржи поголемо растојание, а секојдневно ќе се остваруваат телефонски разговори и консултации. Ќе бидат давани совети и поддршка кај деца кои се запишани и забележани како деца со потешкотии и исто така  ќе им се даваат насоки и стратегии за работа кај деца за кои е изготвен функционален план. 

Индивидуална работа со дете ќе може да се реализира само доколку се смени ново настанатата ситуација со пандемијата, доколку постојат услови во кои може да се работи на поголемо растојание и доколку постои согласност од повеќето страни кои се вклучени овој процес.

Разговорите со родитеите ќе се закажуваат надвор во дворот на градинката доколку е возможно или во простории каде ќе може да се задржи потребното  растојание, а како најбезбеден начин на комуникација ќе се користат телефонските разговори.

 Работата ќе се одвива преку едукативна програма каде имаме само модифицирање на редовната програма според можностите и потребите на децата со пречки во развојот. Во согласност со оваа програма дефектологот ги опфаќа  активностите подолу.

	Планирани активности:
	Време на реализација:



	1.Опсервација
-Следење на процесот на адаптација на децата со потешкотии во развојот и превземање стратегии за нејзино олеснување без влегување во занималната и директен контакт со детето,  кое ќе се одвива преку консултации со воспитувачот и родителот;

-Водење на опсервациони листи за однесувањето на детето во игра, изборот на играчки, контактот со врсниците, односот кон возрасни личности, кои ќе бидат добиени непосредно од воспитувачот;

-Реализирање на разговори со родителите за добивање на анамнестички податоци за децата со потешкотии во развојот;

-Реализирање на разговори со воспитниот кадар за добивање на повеќе податоци за однесувањето во група за одредено дете, откако воспитувачот ќе ја напушти занималната, со одржување на потребната дистанца.
	Септември/

Октомври/

Ноември

Континуирано

Континуирано

	2.Рана детекција и рана идентификација на децата со развојни потешкотии

- Следење на когнитивниот, сензомоторниот, социо-емоционалниот развој и моторниот развој преку добивање податоци од воспитувачот и родителот;

-Идентификување на деца со потешкотии во развојот;

-Идентификување на деца со несоодветно однесување;

-Евидентирање на раните развојни отстапувања кај децата со потешкотии;

-Собирање и обработка на податоци за детето;

-Консултации со воспитниот кадар за рана идентификација на деца со развојни проблеми.


	Континуирано

	3. Проценка на функционалните можности и способности

Предвидено е за секое дете кое се вклучува во инклузивниот процес, а има тешкотии во развојот, да биде проценето врз основа на следните критериуми:

1.Степен на достигната социјализација на детето  (воспоставени хигиенски навики, самопомош во исхраната и облекувањето, комуникацијата и емоционалната рамнотежа);

2.Степен на развиените способности (сензорни, моторни, интелектуални) кои се од значење за вклучување во програмата;

3.Општата здравствена состојба;

4.Процена на степенот на спремност и способноста на родителите за соработка со цел добивање податоци од родителите;

   Во предвид ќе бидат земени и:

-Забелешките кои ги нотираат воспитувачите и други 
лица кои се во контакт со детето за можностите и способностите на детето со развојни потешкотии;

-Како и спроведената функционална процена.


	Септември/

Октомври

Континуирано

	4.Упис на детето со потешкотии во развојот во градинката 

-Се спроведува иницијално интервју при што се собираат анамнестички податоци за раниот развој, досегашниот тек на болеста (медицинска документација: наоди, извештаи од психолози, логопеди, невропсихијатри, педијатри и др.)

-Според видот и тежината на потешкотијата, детето се вклучува во адекватна групa.

-Непосредно  по уписот на  детето ќе се прави тестирање за процена на нивото на развој според возраста кое ќе се спроведе на отворен простор или во просторија каде ќе може да се постигне потребно растојание за да се задржи безбедноста.

-Тргнувањето на деца со пречки во развојот би се одвивало во месец Октомври/Ноември, со цел повеќе внимание да биде посветено на детето, бидејќи процесот на адаптација кај другите деца ќе биде завршен.
	Септември/Октомври

Континуирано

	5.Планирање на индивидуализирана воспитно-образовна програма согласно потребите, можностите и интересите на детето со пречки

-Изготвување на индивидуална програма во соработка со инклузивниот тим кај деца кај кои е добиена согласност од родител за истата;

-Соработка со вопитувачите, стручниот тим, родителите со цел идентификацја на можностите и интересите на детето и поставување остварливи цели.
	Октомври/Ноември

	6. Глобално, среднорочно и краткорочно планирање

- Изготвување на годишна програма и годишен извештај, 

-Изработка на функционален план за подршка кај одредени деца;

- Водење евиденција за реализација на секојдневните активностите;

-Евалуација на постигнувањата.


	Септември/Октомври

Континуирано

Мај/ Јуни

	7.Вклучување на детето со пречки во развојот во активноста на воспитната група

-Следење на степенот на вклученост на децата со потешкотии во групата за време на активностите кога групата е на отворено и може да се почитува одредено растојание;

-Препорака до восптувачите за запознавање на  другите деца со потешкотиите кои ги има детето и насочување како истите да му понудат помош согласно мерките за заштита на сопственото здравје.


	Континурано

	8. Адаптирање на средината за престој и учење на децата со пречки и обезбедување на стимулирачка и недискриминирачка средина со позитивна социо-емоционална клима 

-Адаптација на физичката средина;

-Адаптација на материјалите;

-Адаптација на активностите;

-Учество во изборот на играчки и уредување на просторот во групата;

- Создавање на клима за прифаќање, во група каде што има 

дете со потешкотии.

	Континуирано

	9. Соработка  со воспитувачите и другите стручни профили во предучилишната установа со цел разбирање на состојбата на децата со пречки во развојот како и тимска соработка во планирање на воспитно-образовниот процес 
- Секојдневни консултации со воспитувачите за развојот на децата кои ќе се одвиваат надвор од воспитната група на препорачана дистанца или преку телефонски разговори, маил, и др;

-Нудење стратегии за прстапот кон дете со конкретни потешкотии; 
-Запознавање со специфични методи за работа со децата со потешкотии;

- Нудење на стручна литература;

-Соработка со директорот, педагогот, логопедот, социјаниот работник и други членови на стручниот тим за спроведување на инклузивната практика.


	

	10. Соработка со други стручни и научни институции
- Соработка со институции и здравствени установи во полето на раното откривање, дијагностика и третман на децата со потешкотии во развојот;

-Невладин сектор;

-Соработка со надворешен соработник, дип.специјален едукатор и рехабилитатор Драган Даскаловски;

-МТСП;

-Општина Аеродром.

	

	11.Соработка со родителите
 -Вклучување во планирањето на индивидуализираната воспитно-образовна програма согласно потребите, можностите и интересите на детето;

-Советодавна работа со родителите и давање стручна помош и поддршка, што значајно допринесува за оптимално функционирање на семејството;

-Информирање на родителите за постигнувањата и напредокот на децата;

-Информирање на родителите за законските права кои ги имаат како родители на деца со пречки во развојот;

-Градење на партнерски однос со семејствата и едукација на семејствата на сите деца за важноста на процесот на инклузија и за карактеристиките на децата со пречки во развојот со цел нивно подобро прифаќање.
	Континуирано


Придобивки за детето со вклучување во процесот на инклузија

-можност за вклучување на детето со деца во природна средина во воспитните групи;

-мултидисциплинарен пристап во чиј склоп меѓусебно се надополнуваат и преплетуваат тераписките постапки на различните стручни работници;

-работа по регуларните програми на воспитните групи или по потреба и нивно модифицирање;

-можност за учење на социјални вештини во контактот со врсниците со типичен развој;

-специфични облици на помош на родителите и семејството;

 *конкретна помош, со самото вклучување во градинката;

 *едукациско-информативна помош;

 *советодавна пом

Вклучувањето на децата, инклузијата тргнува од пристапот заснован човековите права и подрзбира обезбедување еднакви можности за децата со попреченост и нивно активно учество на рамноправна основа со сите други деца.

7.4 ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА
 НА ЛОГОПЕДОТ
Реализацијата на работата и работните задачи на логопедот се одвиваат во шест објекти (Калинка, Црвенкапа, Изворче,  Бамби, Чекорче, Лале, ) и се спроведуваат според потребата на децата, родителите, воспитувачите, стручните работници и соработници. Работните задачи се насочени и кон стручно усовршување, активи, семинари и соработка со надворешни институции.
Говорот не е функција, говорот претставува дел од целина и се учи уште од раѓање. За да го совлада детето говорот, потребно е да постои органска основа, односно добар слух, нормална ителигенција, добра говорна моторика.
Поттикнувањето на поедините функции на говорот, мора да се извршуваат заедно со поттикнувањето на останатите психички функции. Говорот е тесно поврзан со интелигенцијата, памтењето, вниманието и перцепцијата и токму затоа важно е да се поттикнува психолошкиот развој во целина. Најважната функција на говорот е комуникацијата.
Логопедската работа во предучилишната установа најмногу се осврнува на  превенцијата која е  една од најважните сегменти во третирањето на говорните проблеми. Целта на логопедската работа е откривање, следење и давање дополнителна помош во вид на рехабилитациска постапка кај децата со потешкотии во говорно-јазичниот развој.

Најчести потешкотии кои бараат стручна помош се :  пореметување на изговорот на гласови (дислалија), тешкотии во ритамот и темпото на говорот (пелтечење), пореметување на гласот (дисфонија), различни облици на неразвиен говор и јазик ( успорен говорен развој, посебни јазични потешкотии).

Најголем дел од наведените пореметувања се јавуваат во најраното детство и затоа од исклучителна важност е давање навремена логопедска помош токму во тој период.

Логопедот е во непосредна работа со децата и тоа: превентивен преглед на ризично дете, тријажен преглед на децата, на почеток на педагошката година логопедот се запознава со ново запишаните и останатите деца кои имаат говорно-јазични потешкотии – тој дел од работата е всушност првиот чекор (тријажа), спроведување дијагностичка постапка, тераписка работа на отклонување на потешкотиите, соработка со родителите и воспитно-згрижувачкиот кадар и едукација на родителите и воспитно-згрижувачкиот кадар.
Логопедот ги советува родителите и семејството и непосредно соработува со стручните работници и соработници. 
Потребно е да се знае дека говорот не се наследува, но се наследува конституцијата на говорниот механизам. Детето опкружено од секојдневието и средината во која расте и се развива со своето семејство прифаќа јазичен модел на однесување и го имитира говорот од околината. 

Детството е исполнетост со моќна љубопитност...
Добар говорен модел за децата сте токму Вие !

Подрачја на работа:

	СОДРЖИНИ
	СОРАБОТКА

	Изработка на годишна програма за својата работа – оперативен план
	директор

стручен тим

	Учество во изработка на годишна програма за работа на детската градинка
	стручен тим, директор

	Учество во подготовка на годишниот извештај на детската градинка
	стручен тим, директор

	Учество во годишниот извештај за Советувалиштето за деца и родители
	стручен тим, директор

	Учество во годишната програма на Советувалиштето за деца и родители 
	стручен тим, директор

	Запознавање со воспитните групи по објекти и нивна опсервација
	воспитно-згрижувачки кадар

	Запознавање на воспитно – згрижувачкиот кадар со специфичните развојни потреби и потешкотии во развојот на децата во однос на говорно – јазичната комуникација и со последиците од јазичното нарушување на ниво на психосоцијален и едукативен план
	воспитно–згрижувачки кадар

	Изработка на распоред на денови за организирање и реализирање на логопедската работа
	стручен тим

	Изработка на распоред на работа со децата, планирање и организирање на логопедската терапија
	

	Поттикнување на говорно – јазичниот развој кај децата од 2-4 години, особено кај деца со фактори на ризик
	

	Спроведување на логопедски индивидуален и групен третман (стимулација на говорниот развој и  корегирање на неправилно формирани гласови)
	

	Изработка на план за работата со секое дете и водење евиденција за реализација на говорно – јазичните вежби
	

	Следење на усогласеноста на обликот,  формите и средствата  на воспитно – образовната работа со потребите и можностите  на децата со проблеми во говорно – јазичниот развој
	Директор стручен тим, воспитнозгрижувачки кадар

	Консултативно – советодавна соработка со родители за прашања и проблеми во однос на говорниот развој на детето
	директор, стручен тим, воспитувачи, родители

	Стручно усовршување
	директор, стручен тим, воспитно-згрижувачки кадар, компетентни институции

	Планирање на активности и реализација на проекти, како и учество во работилници на ниво на Општина, соработка со научни и стручни институции
	институции блиски на дејноста


	
	                                                 АКТИВНОСТИ
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	· Идентификација и дијагностика на деца со говорно – јазични нарушувања од 5 – 6 години
	СОРАБОТКА
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	•
Изработување на план и програма за својата работа

•
Учество во изработка на годишна програма за работа на детската градинка;

•
Изработка на индивидуален дидактички материјал, средства и помагала

•
Запознавање со воспитните групи по објекти и нивна опсервација;

•
Детекција и идентификација на деца со говорно – јазични нарушувања, деца со потешкотии во развојот;

•
Утврдување на глобалниот говорно – јазичен статус кај децата од 5 - 6 години преку адекватен тест;

•
Запознавање на  воспитно – згрижувачкиот  кадар со специфичните развојни потреби и пречки во развојот на децата во однос на говорно – јазичната комуникација и со последиците од јазичното нарушување на ниво на психосоцијален и едукативен план;

•
Процена на потенцијали и слабости кај деца со говорно – јазични нарушувања;

•
Детекција на причините за појава на нарушувања во говорот;

•
Процена на аудитивна перцепција, дискриминација и меморија;

•
Планирање и формирање на групи според типот и видот на нарушување за спроведување на логопедски вежби;

•
Подготовка на дидактички материјали за логопедските вежби;

•
Евидентирање и информирање на родителите за говорно – јазичниот статус кај детето и упатување за дополнителен логопедски третман во стручните институции.

•
Опсервација и следење на децата со потешкотии во развојот

•
Опсервација, следење и евидентирање на деца со потешкотии во развојот;

•
Одбележување на денови низ работилница или презентација  со стручен тим (Ден на децата до Down Sy, Ден на децата со аутизам, Ден на логопедите);

•
Евидентирање  на децата со потешкотии со развојот и упатување на понатамошна дијагностика  и обработка во специјализирани установи;

•
Изработка на индивидуален план и програма; (ИОП)

•
Работа со децата со потешкотии во развој со психолог за подобра адаптација и развој на детската компетенција;

•
Помош при вклучување на потесната и пошироката средина;

•
Организирање на состаноци во корист на евалуирање на детскиот напредок;


	директор,

воспитувачи, негователи,

деца, родители, стручен тим
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	
Логопедски третман со деца кои имаат говорно – јазични нарушувања од 5 – 6 години

•
Собирање податоци за детето, консултации и разговори со воспитувач и родител

•
Водење евиденција за реализација на говорно – јазичните вежби;

•
Спроведување на индивидуален логопедски третман кај деца со брзоплет говор и нарушен ритам и темпо на говорот – пелтечење; 

•
Спроведување на фонолошко – артикулаторни вежби, работа во група – (формирање на гласови и коригирање на неправилно формирани гласови);

•
Автоматизација на формираните гласови во иницијална, медијална и финална положба;

•
Вежби за правилно говорење и изразување;

•
Изработување на логопедски вежби за спроведување во домашни услови; 

•
Работа на подобрување на фина моторика и графомоторика;

•
Следење и евидентирање на сите промени настанати  во текот на третманот;

•
Евидентирање од страна на стручниот тим на децата со забавен говорен – психомоторен развој и упатување на родителите за понатамошно следење и дијагностика во стручните институции;

•
Советување и инструктивна работа со родителите;

•
Водење евиденција за индивидуалните состаноци со родителите;

•
Следење на усогласеноста на обликот, формите и средствата  на воспитно – образовната работа со потребите и можностите  на децата со проблеми во г-ј  развој.
	родители, воспитно– згрижувачки кадар, деца,

стручен тим
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	
Опсервација и поттикнување на говорно – јазичниот развој кај децата од 2 - 4 години

•
Поттикнување на говорниот развој кај децата од 2-3 годишна возраст – Информативен водич, прашалник за родители и воспитувачи

•
Поттикнување на говорно – јазичниот развој кај децата од 3 - 4 години, особено кај деца со фактори на ризик;

•
Вежби за орална моторика во воспитните групи од 4 - 5 години;

•
Реализирање на логопедски работилници во сите објекти;

•
Следење и вежби за правилен развој на графомоториката кај децата (цртање, боење, нижење перли, моделирање со пластелин);

•
Стручно усовршување за воспитно - згрижувачкиот кадар и за родители;

•
Учество во тимската работа во реализација на завршните  активности  од годишната програма.
	воспитно-згрижувачки кадар, родители

стручен тим
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	•
Изработка на годишен извештај за својата работа;

•
Учество во изработка на годишниот извештај на установата.

•
Учество во завршна приредба
	директор, стручни работници и соработници

	
	•
Разработка на стручна литература од доменот на својата работа;

•
Изготвување на годишна програма за својата работа за наредната учебна година;

•
Учество во изработка на годишната програма за работа на установата за наредната учебна година.

•
Учество во изработка на годишнната програма на Советувалиште за наредната година
	директор, стручен тим


· Континуирано во текот на годината:

· Континуирано во текот на годината

        Соработка со воспитно-згрижувачки кадар
 Запознавање на воспитно – згрижувачкиот кадар со специфичните развојни потреби и пречки во развојот на децата во однос на говорно – јазичната комуникација и со последиците од јазичното нарушување на ниво на психосоцијален и едукативен план

· Размена на информации за говорно-јазичниот статус на детето, функционирање во воспитната група, потребни постапки кон детето со одреден вид потешкотија;
· Договарање, планирање и создавање услови за спроведување на дијагностички постапки со децата;  
· Информирање на воспитно-згрижувачкиот кадар за деца со говорно-јазични потешкотии; 
· Запознавање на воспитувачите со проблемите на детето со потешкотии во говорно-јазичниот развој, причините и последиците на педагошки план;
· Советодавна и консултативна работа со воспитно-згрижувачкиот кадар за понатамошна работа индивидуално и во група; примена на одредени вежби за поттикнување на говорно – јазичниот развој кај децата и формирање на правилен говорен модел;
· Едукација на воспитно-згрижувачкиот кадар со цел зајакнување на стручната компентенција во препознавање на децата со проблеми во говорно-јазичниот развој;
· Одржување работилници или стручни предавања, разработка на теми;
· Соработка во планирање и програмирање на воспитно-образовните содржини за децата со потешкотии во развојот – изработка на индивидуални програми, (ИОП) изработка на стратегија  на поддршка и иницијална процена на децата со потешкотии во развојот во однос на инклузијата.

· Упатства за воспитно-образовниот кадар за исполнување на посебни облици на работа со децата со потешкотии во развојот;
· Размена на информации за говорно-јазичниот статус на детето, функционирање во воспитната група, потребни постапки кон детето со одреден вид потешкотија;
· Договарање, планирање и создавање услови за спроведување на дијагностички постапки со децата;  
· Информирање на воспитно-згрижувачкиот кадар за деца со говорно-јазични потешкотии; 
· Запознавање на воспитувачите со проблемите на детето со потешкотии во говорно-јазичниот развој, причините и последиците на педагошки план;
· Советодавна и консултативна работа со воспитно-згрижувачкиот кадар за понатамошна работа индивидуално и во група; примена на одредени вежби за поттикнување на говорно – јазичниот развој кај децата и формирање на правилен говорен модел;
· Едукација на воспитно-згрижувачкиот кадар со цел зајакнување на стручната компентенција во препознавање на децата со проблеми во говорно-јазичниот развој;
· Одржување работилници или стручни предавања, разработка на теми;
· Соработка во планирање и програмирање на воспитно-образовните содржини за децата со потешкотии во развојот – изработка на индивидуални програми, (ИОП) изработка на стратегија  на поддршка и иницијална процена на децата со потешкотии во развојот во однос на инклузијата.

· Упатства за воспитно-образовниот кадар за исполнување на посебни облици на работа со децата со потешкотии во развојот;
· Учество во јавни манифестации и приредби кои ги организира градинката;
· Негување на тимски пристап во подобрување на квалитетот на работа и решавање на актуелни проблематики – стручна служба.

Соработка со родители

· Запознавање со работата на логопедот во градинка; 
· Соработка со родителите по пат на индивидуални разговори;
· Едукација со соодветни предавања и вежби за стекнување повеќе знаења во однос на проблематиката ;
· Давање поддршка и разбирање на родителите, изработка на стручни пишани упатства, насоки и вежби за дома;
· Советодавна и инструктивна работа;
· Соработка со родителите за вклучување на детето во логопедска терапија, договарање за постапките на терапијата во домашни услови; 
· Информирање на родителите за напредокот на третманот;
· Препораки за преглед и обработка во специјализирани установи.
· Информативни разговори со родителите за инклузивното образование;
· Запознавање на родителите со најчестите логопедски нарушувања во предучилишната возраст
· Поддршка на родителите во препознавањето и разбирањето на говорно-јазичните способности на детето;
· Давање насоки на родителите како да откријат евентуални нарушувања во говорниот и изразниот јазик кај сопствените деца;
· Организирање и реализирање на креативни работилници, едукативни предавања од страна на стручниот тим;
· Запознавање на родителите со стручна литература;
· Консултативно – советодавни разговори со родители по нивно и по барање на кадарот

Стручно усовршување и професионален развој 
· Индивидуално стручно усовршување од областа на логопедијата – учество на предавања, работилници, семинари, со цел размена на искуства и соработка со стручни работници од пошироката средина;
· Соработка со стручни лица од специјализирани установи каде што се извршува дијагностика и терапија на деца со говорно-јазични потешкотии ,,Завод за Ментално здравје“ и Центар за рехабилитација на слух, говор и глас“ – Скопје, третирање на одделни развојни прашања и случаи;
· Соработка со дефектолози и логопеди од други детски градинки; 
· Информирање на членовите од стручниот тим за деца со потешкотии во развојот (број на деца, вид на тешкотија, облици на помош);
· Соработка со поедини членови од стручниот тим поврзана со деца со потешкотии во развојот за развојниот статус, облици на помош, индивидуализирани програми; 
· Презентација на предавања и работилници заедно со стручниот тим;
· Следење и проучување на стручна литература со примери од практика од областа на логопедијата и други сродни гранки; 
· Соработка со Сојуз на дефектолози; 
· Континуирано усовршување во тераписката работа;
· Присуство на стручни собири и семинари на нови теми за обработка за денот на логопедите; 
· Размена на искуства и средби за понатамошни насоки со Секцијата за логопеди;
· Консултации и насоки со стручен тим за децата со потешкотии во развојот;
· Соработка со стручниот тим во однос на информации, адаптивно-инклузивна постапка во соодветната група;
· Континуирана соработка со предучилишни установи во државата, други образовни, културни институции во градот како и невладини организации и асоцијации.

7.5  ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА
СОЦИЈАЛНИОТ РАБОТНИК


Во текот на 2020-2021 година работните активности на социјалниот работник ќе бидат насочени кон остварување на програмските цели и задачи на Јавната Установа за деца Детска Градинка согласно методите и принципите на социјалната работа во предучилишни установи. Социјалната работа во предучилишната установа се стекнува со задача да обезбеди подобро остварување на социјалната заштита преку следниве цели на предучилишно образование: 

· поддршка за целокупниот развој и благосостојба на предучилишното дете,

· поддршка на образовната функција на семејството, понатамошно воспитување и образование и 

· поддршка за вклучување во социјалната заедница и развој на потенцијалот     на детето.


Социјалната работа во предучилишна установа го дава својот придонес кон: 

· социјалното осигурување и семејната стабилност; 

· остварувањето на социјалните права и пристапот до услугите за социјална заштита;

· спречување на социјалните проблеми на децата на најрана возраст;

· спречување на дискриминација, занемарување и злоупотреба на деца и отстранување на нивните последици во соработка со институциите во локалната заедница;

· постигнување оптимално усогласување помеѓу потребите на семејството и децата за грижа и вклучување на децата во соодветни форми на работа и обезбедување соодветни услуги на децата и семејствата;

· постигнување на највисок можен степен на социјална зрелост во однесувањето на детето, во согласност со неговата возраст и дадените услови на развој; 

· зачувување и подобрување на семејните односи; 

· воспоставување на соодветна социјална мрежа со цел соодветна социјализација на детето.

    Активностите на социјалниот работник ќе се реализираат на три нивоа:

· Работа на ниво на установа;

· Работа на ниво на група;

· Работа со поединци или индивидуална работа;

 РАБОТА НА НИВО НА УСТАНОВА

· Подготовка на годишна програма за работа;

· Изработка на годишен извештај за работа;

· Подготовка на месечен и оперативен план;

· Учество во работа на мултидисциплинарен тим;

· Примена на аналитичко-истражувачка, едукативна и јавно-информативна работа на ниво на установа;

· Учество во работа на советувалиштето за деца и родители;

· Вклучување во хуманитарни акции и други проекти на ниво на установа и пошироко од областа на детската и социјалната заштита;

· Водење евиденција за својата работа;

· Евидентирање на новопримените деца од социјален аспект во текот на работната година;

· Информирање на семејството за правата на родителите и децата во областа на социјалната заштита и другите системи за социјално осигурување;

· Активности кои придонесуваат за социјализација на децата и нивните родители во рамките на институцијата и локалната заедница;

· Учество во решавање на семејни проблеми на родители и деца со примена на методите на социјална работа, во соработка со други професионални профили во Установата;

· Соработка и размена на искуства со социјални работници и стручни служби на предучилишни установи на ниво на град Скопје и на ниво на држава;

· Инволвирање во постојано подобрување на условите за работа, колегијалност, соработка, организација на разни социјални акции;

РАБОТА НА НИВО НА ГРУПА

       -    Учество во формирање и структурирање на воспитните групи; 

       -
Во соработка со воспитниот кадар, запознавање и проучување на социјални индикации кои го промовираат или го попречуваат напредокот на воспитно-образовната група;

-
Евидентирање на податоци за позитивни и негативни социјални индикатори на  ниво на воспитна група;

-
Организирање, доколку е потребно, групна социјална работа со родители;

- 
Посета на групи за време на обиколки на објекти и стручна помош и поддршка на воспитниот кадар.

РАБОТА СО ПОЕДИНЕЦ

-
Утврдување на специфичните индивидуални потреби на децата;

- 
Предлагање и преземање соодветни мерки и услуги за социјална работа за деца кои се или можат да бидат во состојба на социјална потреба;

-
Иницијација за ангажман на Центарот за социјална работа и други официјални институции во работата со семејства со фактори на ризик за соодветен развој на децата, особено во случаи на злоупотреба и занемарување на деца;

-
Примена на методот на социјална работа при работа со семејството, контакти и соработка со други професионални институции и хуманитарни организации со цел да се обезбеди соодветна поддршка (материјална и нематеријална) на децата погодени од неповолни околности.

СОРАБОТКА СО ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКИОТ КАДАР

- 
Индивидуална советодавна работа со вработените во врска со проблемите во нивното семејство и професионалното функционирање;

-
Професионална помош и поддршка на вработените кои се во состојба на социјална потреба;

-
Иницијација за активности кои придонесуваат за подобрување на атмосферата во работната средина, ефектите од работата на вработените и негување на колегијалност;

СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ И ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ

· стручно усовршување и учество на семинари, презентации, трибини и сл.;

· стручно усовршување на воспитно-згрижувачкиот кадар од областа на социјалната заштита на децата; 

· комуникација и соработка со социјални работници од други предучилишни установи;

· следење на нова стручна литература;

СОРАБОТКА СО ПОШИРОКАТА СРЕДИНА И ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ

· Соработка со Филозофски Факултет – Институт за социјална работа и социјална политика;
· Соработка со МТСП;
· Соработка со локална самоуправа – сектор за детска заштита;
· Соработка со МСЦР на град Скопје;
· Соработка со МВР;
· Контакти и соработка со стручни институции, хуманитарни организации, граѓански здруженија при обезбедување на помош за деца погодени од неповолни состојби;
АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РАБОТА НА СОЦИЈАЛНИОТ РАБОТНИК

	ПОДРАЧЈЕ И ПЛАНИРАНИ ЗАДАЧИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	1.ПРОГРАМИРАЊЕ И ПЛАНИРАЊЕ

- Учество во изработка на годишна програма за работа;

- Подготвување програма за својата работа;

- Подготвување на годишен извештај за работа;

- Подготвување на месечен извештај за работа;

-Учество во изработка на програмата и извештајот на  Советувалиштето за родители и деца;
	Август, Септември 

Континуирано по потреба во текот на целата година

	2. РАБОТА НА СОЗДАВАЊЕ НА ОПТИМАЛНИ УСЛОВИ ЗА  ПСИХОФИЗИЧКИ РАЗВОЈ НА ДЕЦАТА И ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА

- Инструктивна и стручна помош на воспитно-згрижувачкиот кадар за создавање на поволна социјална клима за интеракција и комуникација дете - дете и возрасен - дете;

- Индивидуална и групна работа со деца кои имаат воспитно-социјални проблеми, деца од непотполни семејства;

- Помош на воспитниот кадар за отстранување на причините кои ја попречуваат работата во групата;
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	3.СЛЕДЕЊЕ И НАСОЧУВАЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ДЕЦАТА

-  Следење на адаптацијата на новодојдените деца;

- Следење на адаптација на децата во воспитните групи во зависност од возраста;

- Инструктивна работа со воспитувачите и негувателите во прифаќање на децата од непотполни и дисфункционални семејства;

-  Помош на воспитно-згрижувачкиот кадар во идентификација на злоупотребени и занемарни деца;
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	4.СОРАБОТКА СО ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКИ КАДАР, РАБОТА СО ВРАБОТЕНИ

- Размена на информации за децата и семејствата, со цел да се согледа семејството и поширокиот социјален контекст како и условите на растење на децата преку индивидуални разговори, увид во достапна документација;
- Соработка со воспитувачите во доменот на идентификување на индивидуалните проблеми на децата, условени од семејството и социјални причини и давање поддршка за детето и семејството;

- Индивидуална советодавна работа со вработените поради проблеми во нивното семејство или личното функционирање;
	Континуирано по потреба во текот на целата година

	5.СОРАБОТКА СО СЕМЕЈСТВОТО
- Индивидуална работа со поедини родители согласно потребите;

- Советодавна помош на семејства чии деца имаат потешкотии во развојот;

- Обезбедување стручна помош на родители-старатели околу остварување на права во социјалниот домен и заштита на семејното право (индивидуални разговори, упатување до надлежни институции);

- Информирање на семејството за правата на деца и родители од областа на социјалната грижа за децата, социјална заштита, функционирање на семејството и семејните односи (индивидуални разговори, упатување до соодветни институции);

- Реализација на обуката Вешто родителство, доколку се создадат услови за нејзино спроведување;
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	6.СОРАБОТКА СО ДИРЕКТОРОТ И СТРУЧНИТЕ РАБОТНИЦИ

- Соработка со директорот и другите стручни работници преку одржување на работни состаноци и редовна размена на иформации;
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	7.СОРАБОТКА СО ПОШИРОКАТА СРЕДИНА

- Соработка со Филозофски Факултет – Институт за социјална работа и социјална политика – Скопје;

- Ангажирање на  центрите за социјална работа во работа со поедини семејства кои имаат одредени проблеми, по потреба;

- Соработка со локалната самоуправа;

- Соработка со МТСП;

- Соработка со МВР;

-Соработка со стручни институции, хуманитарни организации, граѓански здруженија при обезбедување на помош за деца погодени од неповолни состојби;
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	8.СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ

- Стручно усовршување на воспитувачите и негувателите од областа на социјалната заштита на деца од предучилишна возраст;

- Учество во проекти и стручно насочени активности заедно со стручниот тим;

- Учество на семинари, обуки, презентации, трибини;

- Следење на стручна литература;
	Периодично и континуирано во текот на целата година

	9.ВОДЕЊЕ НА ДОКУМЕНТАЦИЈА И ЕВИДЕНЦИЈА

- Месечен и годишен извештај за реализација на програмата во областа на социјалната работа;

- Водење документација за спроведени активности, работилници, податоци за деца и сл.;
	Периодично 


Поради новонастанатата ситуација во нашата држава со појавата на пандемијата, како и спроведувањето на Протоколите за работа на детските градинки и насоките од Министерството за труд и социјална политика, работните активности социјалниот работник ќе ги извршува на работното место со почитување на препораките, како и советодавна работа од далечина, онлајн и  телефонски разговори со родители и вработени, додека траат ваквите услови за работа.

7.6 ГОДИШЕН ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА РАБОТА
 НА ДЕФЕКТОЛОГОТ
Работата на стручниот работник дефектологот-рехабилитатор во детската  градинка се состои во:
-следење на развојот на децата и согледување на индивидуалните развојни потреби на децата во сите области;

-навремено препознавање на тешкотиите во развојот;

-поттикнување на развојот на социјализацијата, сознајните, говорните вештини и функции потребни за воспоставување на квалитетни односи со другите лица;

-секојдневно работење на индивидуални третмани со децата, совети на родителите и воспитувачите;

-отстранување или ублажување на тешкотиите во развојот со едукациско-рехабилитацискиот пристап во непосредната работа со децата во група и во индивидуалната работа;

-подобрување на условите за интеграција на децата со потешкотии во развојот во градинката со развивање на позитивни ставови према интеграцијата со избирање на соодветна опрема, дидактика и стимулативни активности;

-поддршка на родителите во разбирање на потребите на детето и прифаќање на тешкотиите (состаноци со родителите,советување, упатување по потреба во други инстутиции);

-поддршка на воспитувачите во планирање на активностите, непосредната работа и проширување на стручните познавања.

     Така работата на дефектологот се одвива преку две програми кои се меѓусебно поврзани и тоа едукативна програма каде имаме само модифицирање на редовната програма според можностите и потребите на децата со пречки во развојот и програма за рехабилитација  со која се прави спречување, намалување или  отстранување на попреченоста која го ограничува целокупниот развој на личноста со помош на специјални постапки и методи. Програмата за рехабилитација во нашата градинка се спроведува согласно можностите кои ги нуди градинката и во зависност од бројот на децата со пречки во развојот. Во согласност со оваа програма дефектологот ги опфаќа  активностите подолу.
	Планирани активности:
	Време на реализација:



	1.Опсервација во воспитните групи
-Следење на процесот на адаптација на децата со потешкотии во развојот и превземање стратегии за нејзино олеснување;

-Водење на опсервациони листи за однесувањето на детето во игра, изборот на играчки,контактот со врсниците,односот кон возрасни личности;

-Реализирање на разговори со родителите за добивање на анамнестички податоци за децата со потешкотии во развојот;

-Реализирање на разговори со воспитниот кадар за добивање на повеќе податоци за однесувањето во група за одредено дете.
	Септември/

Октомври

Континуирано

Континуирано

	2.Рана детекција и рана идентификација на децата со развојни потешкотии

-Спроведување дефектолошка дијагностика и  одредување на моменталното ниво на функционирање;

- Следење на когнитивниот, сензомоторниот, социо-емоционалниот развој и моторниот развој;

-Идентификување на деца со потешкотии во развојот;

-Идентификување на деца со несоодветно однесување;

-Евидентирање на раните развојни отстапувања кај децата со потешкотии;

-Собирање и обработка на податоци за детето;

-Консултации со воспитниот кадар за рана идентификација на деца со развојни проблеми.


	Континуирано

	3. Проценка на функционалните можности и способности

Предвидено е за секое дете кое се вклучува во инклузивниот програм, а има тешкотии во развојот, да биде проценето врз основа на следните критериуми:

1.Степен на достигната социјализација на детето  (воспоставени хигиенски навики, самопомош во исхраната и облекувањето, комуникацијата и емоционалната рамнотежа);

2.Степен на развиените способности(сензорни,моторни, интелектуални)кои се од значење вклучување во програмот;

3.Општата здравствена состојба;

4.Процена на степенот на спремност и способноста на родителите за соработка со цел добивање податоци од родителите;

   Во предвид ке бидат земени и:

-Забелешките кои ги нотираат воспитувачите и други 
лица кои се во контакт со детето за можностите и способностите на детето со развојни потешкотии;

-Како и спроведената функционална процена.


	Септември/

Октомври

Континуирано

	4.Упис на детето со потешкотии во развојот во градинката 

-Најпрво се спроведува иницијално интервју при што се собираат анамнестички податоциза раниот развој, досегашниот тек на болеста,( медицинска документација: наоди, извештаи од психолози, логопеди, невропсихијатри, педијатри и др.)

-Према видот и тежината на потешкотијата детето се вклучува во адекватна групa.
	Септември/Октомври

Континуирано

	5.Планирање на индивидуализирана воспитно-образовна програма согласно потребите, можностите и интересите на детето со пречки

-Изготвување на индивидуална програма во соработка со инклузивниот тим кај деца кај кои е добиена согласност од родител за истата;

-Соработка со вопитувачите, стручниот тим, родителите со цел идентификацја на можностите и интересите на детето и поставување остварливи цели.
	

	6. Глобално, среднорочно и краткорочно планирање

- Изготвување на годишна програма и годишен извештај, 

 -Дневно планирање на активностите;

-Изработка на функционален план за подршка кај одредени деца ;

- Водење евиденција за реализација на секојдневните активностите;

-Евалуација на постигнувањата.


	Септември/Октомври

Континуирано

Мај/ Јуни

	7.Вклучување на детето со пречки во развојот во активноста на воспитната група

-Следење на степенот на вклученост на децата со потешкотии во групата;

-Присуство за време на активности во група за полесно вклучување на детето со пречки во развојот;

-Иницирање на љубопитност кај децата со потешкотии;

-Запознавање на другите деца со потешкотиите кои ги има детето и насочување како истите да му понудат помош.


	Континурано

	8. Индивидуализирана работа со детето со пречки во развојот


	Континуирано



	9.Работа во група со деца со пречки во развојот
	Континуирано



	10. Спроведување на психомоторна реедукација 
-Според дефектолошката процена и дијагностика на развојниот статус на детето


	Октомври/Мај

	11. Адаптирање на средината за престој и учење на децата со пречки и обезбедување на стимулирачка и недискриминирачка средина со позитивна социо-емоционална клима 

-Адаптација на физичката средина;

-Адаптација на материјалите;

-Адаптација на активностите;

-Учество во изборот на играчки и уредување на просторот во групата;

- Создавање на клима за прифаќање, во група каде што има 

дете со потешкотии.
	Континуирно



	12. Соработка  со воспитувачите и другите стручни профили во предучилишната установа со цел разбирање на состојбата на децата со пречки во развојот како и тимска соработка во планирање на воспитно-образовниот процес 
- Секојдневни консултации со воспитувачите за развојот на децата;

-Нудење стратегии за пристапот кон дете со конкретни потешкотии; 
-Запознавање со специфични методи за работа со децата со потешкотии;

- Нудење на стручна  литература;

-Соработка со директорот, педагогот, психологот, логопедот и други членови на стручниот тим за спроведување на инклузивната практика;

- Реализација на тема ,,НАСИЛСТВО И ПРЕВЕНЦИЈА”.


	Континуирано

	13. Соработка со други стручни и научни институции
- Соработка со институции и здравствени установи во полето на раното откривање, дијагностика и третман на децата со потешкотии во развојот;

-Соработка со меѓународни асоцијации;

-Невладин сектор ;

-МТСП

-Општина Аеродром.
	Континуирано

	14.Соработка со родителите
 -Вклучување во планирањето на индивидуализираната воспитно-образовна програма согласно потребите, можностите и интересите на детето;

-Советодавна работа со родителите и давање стручна помош и поддршка, што значајно допринесува за оптимално функционирање на семејството
-Информирање на родителите за постигнувањата и напредокот на децата;

-Информирање на родителите за законските права кои ги имаат како родители на деца со пречки во развојот;

-Градење на партнерски однос со семејствата и едукација на семејствата на сите деца за важноста на процесот на инклузија и за карактеристиките на децата со пречки во развојот со цел нивно подобро прифаќање.
	Континуирано


Придобивки за детето со вклучување во процесот на инклузија

-можност за вклучување на детето во сите потребни облици на третман во природна средина во воспитните групи;

-мултидисциплинарен пристап во чиј склоп меѓусебно се надополнуваат и преплетуваат тераписките постапки на различните стручни работници;

-комбинирање на рехабилитациско терапевтски програми со програмите на воспитните групи;

-можност за учење на социјални вештини во контактот со врсниците со типичен развој;

-специфични облици на помош на родителите и семејството;

 *конкретна помош, со самото вклучување во градинката

 *едукациско-информативна помош 

 *советодавна помош со запознавање со планот за третманот и можностите на детето, покажување и поучувањена конкретни тераписки постапки(дефектолошки,логопедски, психолошки).
Годишна програма за работа на логопедот во детската градинка

Реализацијата на работата и работните задачи на логопедот се одвиваат во шест објекти (Калинка, Црвенкапа, Изворче,  Бамби, Чекорче, Лале, ) и се спроведуваат според потребата на децата, родителите, воспитувачите, стручните работници и соработници. Работните задачи се насочени и кон стручно усовршување, активи, семинари и соработка со надворешни институции.
Говорот не е функција, говорот претставува дел од целина и се учи уште од раѓање. За да го совлада детето говорот, потребно е да постои органска основа, односно добар слух, нормална ителигенција, добра говорна моторика.
Поттикнувањето на поедините функции на говорот, мора да се извршуваат заедно со поттикнувањето на останатите психички функции. Говорот е тесно поврзан со интелигенцијата, памтењето, вниманието и перцепцијата и токму затоа важно е да се поттикнува психолошкиот развој во целина. Најважната функција на говорот е комуникацијата.
Логопедската работа во предучилишната установа најмногу се осврнува на  превенцијата која е  една од најважните сегменти во третирањето на говорните проблеми. Целта на логопедската работа е откривање, следење и давање дополнителна помош во вид на рехабилитациска постапка кај децата со потешкотии во говорно-јазичниот развој.

Најчести потешкотии кои бараат стручна помош се :  пореметување на изговорот на гласови (дислалија), тешкотии во ритамот и темпото на говорот (пелтечење), пореметување на гласот (дисфонија), различни облици на неразвиен говор и јазик ( успорен говорен развој, посебни јазични потешкотии).

Најголем дел од наведените пореметувања се јавуваат во најраното детство и затоа од исклучителна важност е давање навремена логопедска помош токму во тој период.

Логопедот е во непосредна работа со децата и тоа: превентивен преглед на ризично дете, тријажен преглед на децата, на почеток на педагошката година логопедот се запознава со ново запишаните и останатите деца кои имаат говорно-јазични потешкотии – тој дел од работата е всушност првиот чекор (тријажа), спроведување дијагностичка постапка, тераписка работа на отклонување на потешкотиите, соработка со родителите и воспитно-згрижувачкиот кадар и едукација на родителите и воспитно-згрижувачкиот кадар.
Логопедот ги советува родителите и семејството и непосредно соработува со стручните работници и соработници. 
Потребно е да се знае дека говорот не се наследува, но се наследува конституцијата на говорниот механизам. Детето опкружено од секојдневието и средината во која расте и се развива со своето семејство прифаќа јазичен модел на однесување и го имитира говорот од околината. 

Детството е исполнетост со моќна љубопитност...
Подрачја на работа:

	СОДРЖИНИ
	СОРАБОТКА

	Изработка на годишна програма за својата работа – оперативен план
	директор,

стручен тим


	Учество во изработка на годишна програма за работа на детската градинка
	стручен тим, директор

	Учество во подготовка на годишниот извештај на детската градинка
	стручен тим, директор

	Учество во годишниот извештај за Советувалиштето за деца и родители
	стручен тим, директор

	Учество во годишната програма на Советувалиштето за деца и родители 
	стручен тим, директор

	Запознавање со воспитните групи по објекти и нивна опсервација
	воспитно-згрижувачки кадар

	Запознавање на воспитно – згрижувачкиот кадар со специфичните развојни потреби и потешкотии во развојот на децата во однос на говорно – јазичната комуникација и со последиците од јазичното нарушување на ниво на психосоцијален и едукативен план
	воспитно–згрижувачки кадар

	Изработка на распоред на денови за организирање и реализирање на логопедската работа
	стручен тим

	Изработка на распоред на работа со децата, планирање и организирање на логопедската терапија
	

	Поттикнување на говорно – јазичниот развој кај децата од 2-4 години, особено кај деца со фактори на ризик
	

	Спроведување на логопедски индивидуален и групен третман (стимулација на говорниот развој и  корегирање на неправилно формирани гласови)
	

	Изработка на план за работата со секое дете и водење евиденција за реализација на говорно – јазичните вежби
	

	Следење на усогласеноста на обликот,  формите и средствата  на воспитно – образовната работа со потребите и можностите  на децата со проблеми во говорно – јазичниот развој
	директор, стручен тим, воспитно–згрижувачки кадар

	Консултативно – советодавна соработка со родители за прашања и проблеми во однос на говорниот развој на детето
	директор, стручен тим, воспитувачи, родители

	Стручно усовршување
	директор, стручен тим, воспитно–згрижувачки кадар, компетентни институции

	Планирање на активности и реализација на проекти, како и учество во работилници на ниво на Општина, соработка со научни и стручни институции
	институции блиски на дејноста

	Работилници
	


	МЕСЕЦ
	АКТИВНОСТИ
	СОРАБОТКА


	СЕПТЕМВРИ

ОКТОМВРИ


	· Идентификација и дијагностика на деца со говорно – јазични нарушувања од

5 – 6 години
	директор,

воспитувачи, негователи,

деца, родители, стручен тим

директор,

воспитувачи, негователи,

деца, родители, стручен тим

	
	· Идентификација и дијагностика на деца со говорно – јазични нарушувања од

5 – 6 години
	

	
	· Изработување на план и програма за својата работа

· Учество во изработка на годишна програма за работа на детската градинка;

· Изработка на индивидуален дидактички материјал, средства и помагала
· Запознавање со воспитните групи по објекти и нивна опсервација;
· Детекција и идентификација на деца со говорно – јазични нарушувања, деца со потешкотии во развојот;
· Утврдување на глобалниот говорно – јазичен статус кај децата од 5 - 6 години преку адекватен тест;
· Запознавање на  воспитно – згрижувачкиот  кадар со специфичните развојни потреби и пречки во развојот на децата во однос на говорно – јазичната комуникација и со последиците од јазичното нарушување на ниво на психосоцијален и едукативен план;
· Процена на потенцијали и слабости кај деца со говорно – јазични нарушувања;
· Детекција на причините за појава на нарушувања во говорот;
· Процена на аудитивна перцепција, дискриминација и меморија;
· Планирање и формирање на групи според типот и видот на нарушување за спроведување на логопедски вежби;
· Подготовка на дидактички материјали за логопедските вежби;
· Евидентирање и информирање на родителите за говорно – јазичниот статус кај детето и упатување за дополнителен логопедски третман во стручните институции.


	


	НОЕМВРИ –

МАРТ
	· Опсервација и следење на децата со потешкотии во развојот
· Опсервација, следење и евидентирање на деца со потешкотии во развојот;
· Одбележување на денови низ работилница или презентација  со стручен тим (Ден на децата до Down Sy, Ден на децата со аутизам, Ден на логопедите);
· Евидентирање  на децата со потешкотии со развојот и упатување на понатамошна дијагностика  и обработка во специјализирани установи;
· Изработка на индивидуален план и програма; (ИОП)
· Работа со децата со потешкотии во развој со психолог за подобра адаптација и развој на детската компетенција;
· Помош при вклучување на потесната и пошироката средина;
· Организирање на состаноци во корист на евалуирање на детскиот напредок;

	воспитно-згрижувачки кадар, родители

стручен тим

	НОЕМВРИ - МАРТ
	· Логопедски третман со деца кои имаат говорно – јазични нарушувања 
од 5 – 6 години
· Собирање податоци за детето, консултации и разговори со воспитувач и родител
· Водење евиденција за реализација на говорно – јазичните вежби;
· Спроведување на индивидуален логопедски третман кај деца со брзоплет говор и нарушен ритам и темпо на говорот – пелтечење; 
· Спроведување на фонолошко – артикулаторни вежби, работа во група – (формирање на гласови и коригирање на неправилно формирани гласови);
· Автоматизација на формираните гласови во иницијална, медијална и финална положба;
· Вежби за правилно говорење и изразување;
· Изработување на логопедски вежби за спроведување во домашни услови; 
· Работа на подобрување на фина моторика и графомоторика;
· Следење и евидентирање на сите промени настанати  во текот на третманот;
· Евидентирање од страна на стручниот тим на децата со забавен говорен – психомоторен развој и упатување на родителите за понатамошно следење и дијагностика во стручните институции;
· Советување и инструктивна работа со родителите;
· Водење евиденција за индивидуалните состаноци со родителите;
Следење на усогласеноста на обликот, формите и средствата  на воспитно – образовната работа со потребите и можностите  на децата со проблеми во г-ј  развој.
	директор, стручни работници и сораб

	АПРИЛ – МАЈ

ЈУНИ

ЈУЛИ

АВГУСТ
	· Опсервација и поттикнување на говорно – јазичниот развој кај децата 

од 2 - 4 години

· Поттикнување на говорниот развој кај децата од 2-3 годишна возраст – Информативен водич, прашалник за родители и воспитувачи
· Поттикнување на говорно – јазичниот развој кај децата од 3 - 4 години, особено кај деца со фактори на ризик;
· Вежби за орална моторика во воспитните групи од 4 - 5 години;
· Реализирање на логопедски работилници во сите објекти;
· Следење и вежби за правилен развој на графомоториката кај децата (цртање, боење, нижење перли, моделирање со пластелин);
· Стручно усовршување за воспитно - згрижувачкиот кадар и за родители;
Учество во тимската работа во реализација на завршните  активности  од годишната програма.

•
Изработка на годишен извештај за својата работа;

•
Учество во изработка на годишниот извештај на установата.

•
Учество во завршна приредба

•
Разработка на стручна литература од доменот на својата работа;

•
Изготвување на годишна програма за својата работа за наредната учебна година;

•
Учество во изработка на годишната програма за работа на установата за наредната учебна година.

•
Учество во изработка на годишнната програма на Советувалиште за наредната година
	


Континуирано во текот на годината:

Соработка со воспитно-згрижувачки кадар
· Запознавање на воспитно – згрижувачкиот кадар со специфичните развојни потреби и пречки во развојот на децата во однос на говорно – јазичната комуникација и со последиците од јазичното нарушување на ниво на психосоцијален и едукативен план

· Размена на информации за говорно-јазичниот статус на детето, функционирање во воспитната група, потребни постапки кон детето со одреден вид потешкотија;
· Договарање, планирање и создавање услови за спроведување на дијагностички постапки со децата;  
· Информирање на воспитно-згрижувачкиот кадар за деца со говорно-јазични потешкотии; 
· Запознавање на воспитувачите со проблемите на детето со потешкотии во говорно-јазичниот развој, причините и последиците на педагошки план;
· Советодавна и консултативна работа со воспитно-згрижувачкиот кадар за понатамошна работа индивидуално и во група; примена на одредени вежби за поттикнување на говорно – јазичниот развој кај децата и формирање на правилен говорен модел;
· Едукација на воспитно-згрижувачкиот кадар со цел зајакнување на стручната компентенција во препознавање на децата со проблеми во говорно-јазичниот развој;
· Одржување работилници или стручни предавања, разработка на теми;
· Соработка во планирање и програмирање на воспитно-образовните содржини за децата со потешкотии во развојот – изработка на индивидуални програми, (ИОП) изработка на стратегија  на поддршка и иницијална процена на децата со потешкотии во развојот во однос на инклузијата.

· Упатства за воспитно-образовниот кадар за исполнување на посебни облици на работа со децата со потешкотии во развојот;
· Учество во јавни манифестации и приредби кои ги организира градинката;
· Негување на тимски пристап во подобрување на квалитетот на работа и решавање на актуелни проблематики – стручна служба.

Соработка со родители

· Запознавање со работата на логопедот во градинка; 
· Соработка со родителите по пат на индивидуални разговори;
· Едукација со соодветни предавања и вежби за стекнување повеќе знаења во однос на проблематиката ;
· Давање поддршка и разбирање на родителите, изработка на стручни пишани упатства, насоки и вежби за дома;
· Советодавна и инструктивна работа;
· Соработка со родителите за вклучување на детето во логопедска терапија, договарање за постапките на терапијата во домашни услови; 
· Информирање на родителите за напредокот на третманот;
· Препораки за преглед и обработка во специјализирани установи.
· Информативни разговори со родителите за инклузивното образование;
· Запознавање на родителите со најчестите логопедски нарушувања во предучилишната возраст
· Поддршка на родителите во препознавањето и разбирањето на говорно-јазичните способности на детето;
· Давање насоки на родителите како да откријат евентуални нарушувања во говорниот и изразниот јазик кај сопствените деца;
· Организирање и реализирање на креативни работилници, едукативни предавања од страна на стручниот тим;
· Запознавање на родителите со стручна литература;
· Консултативно – советодавни разговори со родители по нивно и по барање на кадарот

Стручно усовршување и професионален развој 
· Индивидуално стручно усовршување од областа на логопедијата – учество на предавања, работилници, семинари, со цел размена на искуства и соработка со стручни работници од пошироката средина;
· Соработка со стручни лица од специјализирани установи каде што се извршува дијагностика и терапија на деца со говорно-јазични потешкотии ,,Завод за Ментално здравје“ и Центар за рехабилитација на слух, говор и глас“ – Скопје, третирање на одделни развојни прашања и случаи;
· Соработка со дефектолози и логопеди од други детски градинки; 
· Информирање на членовите од стручниот тим за деца со потешкотии во развојот (број на деца, вид на тешкотија, облици на помош);
· Соработка со поедини членови од стручниот тим поврзана со деца со потешкотии во развојот за развојниот статус, облици на помош, индивидуализирани програми; 
· Презентација на предавања и работилници заедно со стручниот тим;
· Следење и проучување на стручна литература со примери од практика од областа на логопедијата и други сродни гранки; 
· Соработка со Сојуз на дефектолози; 
· Континуирано усовршување во тераписката работа;
· Присуство на стручни собири и семинари на нови теми за обработка за денот на логопедите; 
· Размена на искуства и средби за понатамошни насоки со Секцијата за логопеди;
· Консултации и насоки со стручен тим за децата со потешкотии во развојот;
· Соработка со стручниот тим во однос на информации, адаптивно-инклузивна постапка во соодветната група;
· Континуирана соработка со предучилишни установи во државата, други образовни, културни институции во градот како и невладини организации и асоцијации.

8.1 ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧНИОТ СОРАБОТНИК ПО ФИЗИЧКО ВОСПИТУВАЊЕ
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[image: image20.jpg]1. TPMIKATA 3A HOBEKOBOTO 3/IPABJE U PA3BUTOK HA ®U3NYKUTE
CIIOCOBHOCTH

“@u3nyKara Bexda € MOTOPHA AKTHBHOCT (IBHIKEIbe) IITO € CBECHO HACOYeHA KOH
TNO3UTHBHA TPAHCPOPMANNjA HA YOBEKOBHTE CNIOCOOHOCTH O/l €1HA HHHIHjAJIHA BO Apyra
¢unanna cocrojba.”

CoBpeMeHHTE UMBHIM3ALMCKH NpPHAOOMBKM Ol acrmekT Ha ce  roHarjaceHa
aBTOMATH3alMja U HOBHOT ypOaH Ha4YMH Ha KHMBOT M paboTa, ce noBeke Biujae Ha OTYIyBake Ha
yoBeKkoT. OJf IPUYMHA LITO THE BO rojieMa MepKa My TO NpaBaT XHBOTOT MOJIECEH, MOYA00eH,
NOKYNTYPEeH, MOJH CO eMOLMOHAJHM HAlperama, HayYHO-TEXHOJOMKH HHOpPMALHMH,
HECOO/IBETHA MCXPaHA, HO MCTOBpeMeHO (IJIEJAHO OJ ACMeKT Ha MYCKYJHOTO Hamperame)
noeaHonMyeH M Gu3Muku ce noueakTuseH. OBa ce OAHECYBAa PEYMCHM 3a CHTE BO3PAacHU
kateropuu Ge3 pasnuka Ha nosoT. Ha Toj HauMH 3arpo3eH e HeroBHoT OGMONOMIKK cTaTyc,
HEraTHBHO Ce 0/IpasyBa Ha HEroBOTO 3/ipaBje W pabOTHHOT MOTEHIMjall H CETO 0Ba MOXE Jia ro
JI0BEJIE JI0 e/1Ha MCHXMYKA HAMHATOCT, Koja e ce MoBeke MPHCYTHA BO YYHIHIITATa H paboTHHTE
OpraHH3aUMy, Koja CepHO3HO MOKE /1a ja HapyIUM MPUPOIHATA PAMHOTEIKATA MOMEly YOBEKOT K
npUpoJIaTa Kako HelenuBa LenuHa. busejku ypbGaHm3alumjaTa HAa KHBECHETO Ce NoBeke ru
MMOOHMIN3HPAAT Jielata BO MPEAIKOJICKAa BO3PACT HAjYecTo BO CTaTHUKA (NpH CTOSHE HIM
cesierse) Monoxba, NpU Toa HapyUlyBajKH M ja MOXKHOCTAa 3a COOJIBETHA ajanTaiyja Ha
MCIIPABEHHOT CTaB Ha TENOTO, O/l MPUYUHA LITO THE HE Ce JIOBOJHO CBECHH HMTY 3a camata
Gonect, HMTY NaK 3a €BEHTYaNHHTE MOCTEIMUM KOH MOJKAT Ja HACTaHAT, JOKOIKY HeE ce

npuMeEHyBa ¢IIJIIHK3T8 AKTHBHOCT.

TToceGer npobiem npercraByBaar Jeliara co JIOWIO APKEHE W TeleCHH AeopMUTETH,
0co6eHO OrHe BO ()yHKLHOHAIHUTE CTAAHYMH, NPEJL Ce 3aT0a LITO HMKO]j HE I'M OTKPHII Ha BpeMme
¥ He TMOHY M cooaBeTHH pewetnja. Cnopen uzsemrajor ia WHO (World Health Organization)
Ceerckata 3apascteena OpraHusaiija BO TOCHEJHMTE HEKONKY rojuuu, ce Gopu na ce
CMMHHHPAAT WIH Ja Ce CBEJAT HA Pa3syMHO HHUBO CHMTE pH3H4HM (akTopu M GonectH Kou
HEraTHBHO BIMjaaT MoceGHO Bp3 Jeuara ojJ MPETUIKOACKA BO3PACT,KOM HAjYecTo ce 0
XHIOKHHETHYKH Kapaktep, (OAHOCHO JOKOJKY eJMHKATa LEJOCHO MM CC MpemyIlTH Ha CHTe
OfaCHOCTH M LITETHI BaMjaHuja). JIojeKa, KaKo rJiaBHa nocjieamnia Koja ocobeHo Tpeba aa ce
NOTEHIMPA € Hecoo/BeTHaTa HexXpana, Gopbara 3a HEIIIOBOJIHa (u3uYKa M TeNecHa aKTHBHOCT it

npeseHIlHja H KOPEKLja Ha JIOMIOTO APKEHe Ha Jelara yure Bo HajpaHara BO3pacT.




[image: image21.jpg]2. 1ITO IPETCTABYBA ®U3UYKATA AKTUBHOCT 3A IEITATA

“ BexOameTo camMo 1o cebe Moxe 1a 3aMeHH CEKAKBO IPYTO CPeTCTBO, MefyToa, cHTe
JPYTH CPETCTBA HE MOKAT /1A I'0 3aMeHaT Bexkbamero“- Zhozef Tisso

DU3MYKOTO W 3/[PAaBCTBEHO 06pa3oBaHyie M BOCTIMTAHHE MPETCTaByBa HHTErPAJICH el Ha
LENMOT BOCIMTHO-06PA30BeH MPOLEC, CHCTEMATCKO M IUIAHCKO PaKOBOACHE Ha JETeTO0 H
BO3PACHHOT BO (hM3MYKH M JlyXoBeH norsel. JIOKONKy nporpamata e NpaBHiiHO OpraHu3upana u
METOJICKH KODEKTHO W3BEeHa, BO rojieMa MepKa MOXe TMO3MTHBHO Jia BiMjae BP3 pactoT M
Pa3sBMTOKOT Kai Aeuara, Bp3 OIAPXKYBAmeTO M YHAMPENyBAameTO Ha 3/IpaBjeTo, Kako W Bp3
pa3BOiOT HA AHTDOMOMETDHCKHTE. GMOMOTODHMYKHTE M (YHKUMOHAIHMTE CHOCOGHOCTH Kaj
penata. Ce Da3BUBA €IHA DAMHOTEXKA MelV MHTEJEKTYANTHHTE H DU3MYKHUTE CMIOCOBHOCTH, Koja
ce cMmera Jeka MpeTCTaByBa HAjAoOpO CPEeTCTBO 3a pa3BMBamke Ha BOJjaTa Kaj AETeTo M
dopmupare Ha HErOBMOT KapakTep. Bo OATHOT CMHMCOK NPeHOCTH Ha (U3MUKOTO BexOarme
Kako W leiTa M CONDXKMHATA HAa HAcTaBHaTta nporpama. ceé 3eMaaT BO TNPEABH CICAHHUTE
3HAYATHH KOMIIOHEHTH:

1. Jla ce wu3rpajar 34paBM JKHBOTHH HABMKM 3a CEKOjAHEBHO BexOame W
cropTyBarbe, JbyGOB KOH BeXGameTo i KOH camara 3a6aBa M peKpeauuja, Kako u
(yHKLHMOHAIHA MOArOTOBKA HA OPraHU3MOT 3a YUIMUKH HATIOPH;

2. Jleuata na ce BOBeAyBaaT BO 3aja4yd KoM OapaaT morosema CamMOCTOjHOCT 3a
HUBHO YCTIEUIHO peaiu3uparbe, peKy npujatHa arMocdepa, pajocT H cMea;

3. Jla ce Hayuat feuata cioGOJHO Jia BlaJieaT co CBOMTE JIBIKEHa, a ja pa3BuBaaT
CMpPeTHOCTa M CHMIYPHOCTA, [a ja 3ajakHaT BONjaTa M Ja ro M3rpajar CBOjOT
KapakTep;

4. Jla ce MOTHKHYBAa M HeryBa JeTCKAaTa JbyGOMMTHOCT, CO3HajHUTE CMOCOGHOCTH,
KyJITYPHHTE ¥ XUrHEHCKUTE HABUKU M HETOBUTE KPEATHBHOCTH;

5. Ocnocobysame Ha Jeuata 3a CJI0GOJHO M TBOPEYKO JOKHMBYBAIbE BO HMrpara,
COPTOT, FMMHACTHKATa M Ap. OPMU KOM NPHIOHECYBAaT 3a XyMaHW3almMja W

couMjanu3anmja Ha JIMYHOCTA 33 MOTBP/YBAlhe HA YOBEKOBHTE BPEAHOCTH;




[image: image22.jpg]6. Jla ce wsrpamar u (OpPMHMpAaT MO3HTMBHH MOPATHH OCOGHHH Kaj Jenara,
MOTHBauMja, BOMja M xenGa, coBecT i aMGHLMja, a PH Toa J1a ce corefa Aaiu
JETETO NOKAKYBA HEraTHBHM OCOOMHM Kako CEGMYHOCT, arpecMBHOCT, rpybocT,
HEMNpaBe/IHOCT M CIl.

7. Jla ce paseue MHTepec H xKenba, CIOGOAHOTO BPEME Ja Ce NOMHHE BO WIpa, U

TpejL ce Jia ce pa3Bue CIOPTCKMOT JAyX Kaj AETETO M HaTIpeBapyBauku Kapakrep

3a nobeja.

Du3INYKATA AKTHBHOCT 32 IEUATA NPETCTABYBA Ky KOj ja 0TBAPA BPATATA HA TAjHHTE HA
206pOTO 31paBje, yCNEUIHO ce CpaByBa €O 3paBCTBEHHTE NPOGIeMH, jasajaknysa
$u3HYKaTA BHTATHOCT H €MOTHBHA MOK.

2.1. CIIOPTYBAISE Y BEXXBAILE 3A 3ABABA U PEKPEALIMJA

“Hrpa — Toa e B na c1060Ha AKTHBHOCT HA YOBEKOT HJIH IETETO NPEKY Koja ce
norspaysa cebe cu. Hrpara He e pesy/TaT Ha npuHyaa, Taa e 106POBOHA AKTHBHOCT
NpeKy Koja 40BeKOT ce ManupecTHpa cebe CH H To HCKAKYBA CBOETO 3a0BOJICTBO HI3

HOBH CHTyauumu.“

‘Croprekata pekpeauuja npeTcTaByBa el 01 KyJATYPHHTE BPEJHOCTH HA HOBEKOT KOW
CIy’KaT 33 yCOBpUIYBaH-e M IMOTBPAYBame Ha YOBEKOBATA JIMYHOCT BO LienvHa. OBO3MOXYBa
CONIPXKA]HO M KOPHCHO TPOIICHE Ha CIOGO/IHOTO BpeMe, 3a eHKACHO OAMAaparbe, I MOHIHYBA
KHUBOTHHOT ONTHMKM3aM, ja jakHe paboTo-oaGpambeHaTa cnocoOGHOCT M I'M MCTAKHYBA CBOMTE
CCTETCKM M KyJITYPHH HaBUKM Kaj aeuarta. Co GOraTHOT CreKTap Ha aKTHBHOCTH. COIDIKHHH.
(opmu 1 MeTon Ha paGoTa, ceTo OBa YCMEUIHO MPUIOHECYBA POJAMTENMTE a MOXAT N3 IO
CIIelaT GUIMIKHOT Pa3BOj Ha CBOMTE Jela, a MCTOBPEMEHO M PA3BOJOT Ha JIETETO @ Ce HCTAKHE
[peKy cooaBeTHO noHyxexute ueau: Ce nompobpysa dusuukara popma, ce Cleu KOHTPOIA Ha
BHCHHATA M TEXKMHATA, Ce CrpedyBa NPEKYMEpHOTO 3AebeiyBambe Koe NPEeTCTaByBa ce MouecT
3/PaBCTBEH NPOGJIEM Kaj JetaTa oj1 NPe/AIKOICKA BO3PACT, CE YCBO|YBa [EaroiKa KOHTPOa i

CaMOKOHTpOJIa, ce OTCTpaHyBa 3aMopor, ce nonoﬁpyaa PacnoioKEHUETO U MCUXHYKHOT TOHYC




[image: image23.jpg]Ha JIETeTO NpPeKy Mrpa, Kako W YCJIOBHTE Ha )KHBeeHwe(MCXpaHa, OIMOp M XMIHeHa), ce pa3BHBa
OMIITaTa MOTOPHKA M BEIITHHA: CHia, Op3uHa, ce YCOBpINYBA eAacTHYHOCTa (MOJABIKHOCT -
(rIeKCHOMIIHOCT), PaMHOTEXa, MPEeLU3HOCT, KOOPAHHALM]A, CHAOMIMBOCT M M3ApxkauBocT; Ce
NPUMEHYBAaT KOMIUIEKC BEXKOHM 3a PaHO OTKPHBAME HA TENeCHHTE AeDOPMHTETH M HHBHA
HameHa 3a kopekuuja Ha (Jlopaotuuno, Kndotuuno u CKOIHOTHYHO NMKEre Ha TeI0TO, PaMHK
cTamnana M Cli.), CO3/laBaie Ha MpaBHJIeH W CHMETPHHYCH Pa3Boj M JPXKerme Ha TeN0To, Kako i

CJICICHE U EBUACHTHPAE HA aHTPOMOJIOIIKH U MOTOPHYKH TECTOBH.

Co y4ecTBO BO CIIOPTCKHTE MIpH Kako mTo ce ¢yabain, komapka, pakomer, 0a6ojka,
Jeuata MoXar Jia CH M NpOHA{IaT M NomoOpaT CBOMTE BEIITHHH, Ja CH ja 3rojemar
camozioBep6aTa M yCIeXoT, /1a Hay4yaT BaXKHH MOMMH KaKO IITO Ce INCLIMILUIMHA U YECHOCT, JIa I'H
NOYMTYBAaT MpaBMJIaTa Ha MrpaTa M Ja Hayyat 3a dep-iuiej HO, Mpej ce HajnpBo Tpeba ja ce
TPrHe N0 NaToOT Ha aKTHBHHOT JKMBOT, KOj HajMHOTy € moTpebeH Kaj jenara of 3-6 roAuirHa
Bospact. [lommamute Jeua mnpeky OBOj BMI Ha pekpeauuia, (OM3NYKA AKTUBHOCT M
colmjanu3aMja co JpyruTe Jeua, ce npouaox"a;'r cebe cH M THE Ce HEM3MEPHO CpekHH M

PaJIOCHH, UCTIOJIHETH CO MO3UTHBHA €Hepruja.

3paBOTO HOBEYKO TeJI0, MOHeKorau Gy/IH noBeike 01 HCKPeHa BOCXHT!




[image: image24.jpg]3. KAPAKTEPHCTHKH HA PA3BOJOT HA BO3PACHHU I'PYITH

l'lpezxuncuncxa'ra BO3pacT Ha Jieuara ro Oﬂii)aka NEPHOJOT OA MpBa JI0 MIecTa - cema roguHa
OJ/1 ’KMBOTOT. Llenuor pact u pa:moj Kaj Aenara oJl NpelKoJICKa BO3pAcT ce [C/IM Ha CleHUBE

TIEpHOH:

* [lps nepuon — Pana Bo3pacr ;
(I'm ondaka sienara o npsata, BTopata 10 TpeTaTa rojiMHa 0Jf )HBOTOT )
* Brop nepuon — Ipeauikosicka Bo3pacr ;

(T'm ondaka neuara oxf Tpetara 10 ceAMAaTa roiMHa OJ1 KHBOTOT )
Bo HawmTe npeuIKoNCKH YCTAHOBH JielaTa ce pa3BUBAaT BO CICAHHBE BO3PACHH rpynu:

¢ Jacnena Bo3pacT — (paHo AETCTBO) Jela 0 3 FOAHHH
* Muana Bospact — zieua 04 3 — 4 roauHu
¢ Cpenua Bospact — sieua o1 4 — S roauHu

¢ Crapa Bo3pact — fena o4 5 — 7 roguHn

Bo cekoj Bospacen nepuoz euara ce pasiuKyBaaT BO H3BECHA MEpa BO CBOjOT ICHXOJOLIKH,

(usnonommKu n MOpPOIOWIKK H3rIE.

3.1. JACJIEHA BO3PACT

Ha kpajor oa npsuoT mecen seTeto e cnoco6Ho aa ru daka npeamerute 1mTo ciy4ajHO
Ti onupa. Bo npsrTe roaniy 0/ ETCTBOTO MOGP30 Ce pasBHBa MACHOTO OTKOJIKY MYCKYTHOTO
TKHBO. MycKy.iuTe MMaaT 3HauajHa yiora BO peryJallija Ha BUTAJIHWTE OPraHHM Kako WITO ce
CPLUETO U KPBOTOKOT M OpraHuTe 3a auuierse. Tre ce 0AroBopHH 3a jaunHata i KOOpAHHALMjaTa
Ha akTuBHoCTHTe. Ha BO3pacT 01 2-3 rofiuHy Ha Jeuata UM ce J0MyIITa CamOCTOjHO Aa Mrpaar,
Jla ce JBHKAT, JIa 01T, Aa TPYaaT, /|a CKOKAAT, /Ia CE KauyBaaT M Jia Ce JBIKAT M0 HepameH
Tepen. Jleteto e Beke COCOGHO /1a ro HACOYH BHHMAHHETO KOH OMpe/Ie/ieHaTa AKTHBHOCT H KOH
MPaBHIHO YCOBpUIyBakhe Ha ABHkKeHeTo. Co 33/I0BOJICTBO CH HIPaA CO OHHE NMPEJMETH H HrPAuKH

KOH TO MpUBJICKYBAAT BHHMAHHETO HAa HCrOBHTE CETHJIHH CMOCOOHOCTH, 3BYYHH, CO NacTeiHu




[image: image25.jpg]GoM M M0EHOCTABHM MIPH CO MMHTHPAEe Ha XMBOTHH M /L. JIeTeTo BO OBaa jac/ieHa BO3pacT
MMa rojiema notpeba 3a IMMPOK CrEKTap HA aKTMBHOCTH. HerosoTo BHMMaHue e nabuiHO u
YXKHBA BO NPOMEHH W PasHOBMAHM coapxunu. HajMHoOry My oirosapa rojem mpoctop, a Toa
MOXEMe Jla My IO OBO3MOXHME CO Mrparse Bo npuposa. Ha 1oj HaumH ce 3rosiemyBa BiujanneTo
Ha NPUPOHMTE (AKTOPH BP3 JACTCKMOT OPraHM3aM M Ce 3ajaKHyBa MPEKy TPUTE OCHOBHH

takTopu - coHue, BoAa, BO3AYX.

3.2. MJIAJTA BO3PACT

Bo oBoj nepuos nereto camo cefe CH, CH NOCTaByBa OJPe/ieHa LN M CTOpe LeiTa ja
Haco4yBa CBojaTa akTUBHOCT. (aHTa3ujaTa CTaHyBa MONPOLYKTHBHA, & PELETUMCKUTE HIPH Ce
MCTO Taka NOMHMHAHTHHU. JIeTeTO mnoBeke yXHBa BO Mrpa KOra € CamoTO AKTHBHO M KOra
AKTHBHOCTHTE I'M W3BE/lyBa MO CBoja xenba. MMUTAaTOpHNUTE, NPOLIECYaNIHUTE U eeMEHTAPHUTE
HMIDU Ha 0Baa BO3PACT, KAKO W MIPHTE CO JpamMaTH3aluja 3aB3emMaar Bogeyko mecto. [To Tperara
TO. Ce 3rojieMyBa MHTEDECOT 3a MIrpame cO ApYrH jeua, Bo rpynu. ITotpeGHa e KoHTpona,
Gunejku BHManueto Tpae oa 20-30 MuHyTH, a noToa ce jaBysa cymup. Toa e croco6HO aa ce

NPHKIYYH BO BOCIIMTHO — oﬁpasomm‘m 4acoBH Ha (bmwmom BOCIMHTaHHE.

3.3. CPEJIHA BO3PACT

JleTeTo Ha 0Baa BO3PACT MOXKE 1a H3/PXKHU TEUIKH U CIIOKEHHU 3a/1aui. JJOMHHAHTHA yJiora
Kaj [elarta MMaaT TBOpEYKHTe MIpH (KOM 0afaaT A0 M3pa3 MpeKy MIpUTe H aKTHBHOCTHTE.Ha
KOHCTpyHpame M rpajeise). JIBwkemara My ce CKJIAJAHH M CHUIYPHH, CIOCOGHO € MOojAoir
BPEMEHCKH WHTepBan fa BexGa M yKMBa BO HOBH COAPKHMHHM, CO moGoraT peneproap Ha
AKTHBHOCTH M JIBIDKerba. Bo ueTBpTaTa roauHa nouHyBa Ja IOMHHHPA HATIIPEBApPyBAYKHOT AyX
u kenbara 3a jokaxysame M apupMauMja Ha NMYHOCTAa Ha JeTeTo. 3a OBaa BO3pacT ce

KapaKTEpUCTHYHH WIPH CO TMOCJIOKEHH MpaBuiia, MOJBHUKHHUTE, PELENMIMUCKHTE U TBOPEYKHUTE

10




[image: image26.jpg]urpu. JIOKOJIKY JETeTO MOpaHo ja MOCTHrHE KOHTPOJaTa Hajl CBOjaTa MOTOPHKA, TOa Ke MOXe

nioBeKe Jla ce CMUpH 3a /1a COBJIaJia HeKoja aKTHBHOCT.

3.4. CTAPA BO3PACT

Kaj oBaa BO3pacT ce jaByBaaT [MOYETHMTE €JEMEHTH Ha JIOTHKATA M MHCICHETO.
OcHoBHHTE OONHMUM Ha JBHXEIE€ IMOCTENeHO Ce aBTOMaTW3Mpaar. J[BuXkemara CTaHyBaaT
npoMHCIeHH M J06po KoHTponupanu. Ce pa3BuBa CMOCOGHOCT Jia Bp3 OCHOBA Ha HEKOE
objacHyBame ce BpIIM OJPE/ICHO JIBHKEre. BHUMaHMEeTO € CTabM/IHO Taka INTO JETeTo ce
3a/IpKyBa Ha HEKOe JIBIKeHe, caka Jia ro TMoBTOPYBa CO Lies MTo 1ojo6po ja ro copnaga. Ha
oBaa BO3PaCT Ce jaByBa CMHCJ]A 3a JIECHO, €/IEraHTHO M CHHXDOHM3HMDAHO JBHXKEHE MpPH

HM3BEyBame Ha BexOuTe.




[image: image27.jpg]4. UTPATA U IICUXOMOTOPHHOT PA3BOJ HA IELIATA

IlcuxomoTopHaTa crnocobHocT € (yHIaMeHT Ha (u3MdKaTra CrocoGHOCT Koja ce
O/IHECYBA Ha OMNpPE/EEHO HWBO HA DA3BHEHOCT HA OCHOBHHTE JIBHXEHA HA JIOKOMOTODHHOT
anapar koja o6e36enyBa GHoncHXocoLMjanHa paMHOTeXka Kaj camoTo nete. OBaa criocoGHOCT
OBO3MOXYBa KOPHCTEHE HA HAIPA3HOBU/IHH NICHXOMOTODHYKH TEIECHH BEXOU H IBHKEmA. Ce CO
L€/ 3 CECTPAHO Pa3BHBAbE HA MOTOPHHOT NMOTEHIM{aN Ha neuara. HenosonHara passueHoCT Ha
PasHUTE JBHUXKEYKH CIOCOGHOCTH YCIOBYBA JIOUIM KOOPJMHALMCKM JBHKEHA H JIETETO HE Ce
YyBCTBYBa CUTYPHO Bo cebe. Bo Toj ciiyyaj eTeTo He MOXe Jia e KOHUEHTPHPA Ha CJIOKEHHTE
JIBIKERbA U TAKBOTO JIETe Cropo Hanpeaysa. Crioco6HOCTa 3a ABHKEHE MOCTENEHO Ce Pa3BHBa,
071 pedhIeKCHH IBIDKEEA KOE HOBODOJEHYETO I H3BEIYBA A, CE JI0 MOCNOKEHH KaKo WITO Cce:
Tpuarse, CKOKarbe, 10AaBare, Gakame u cii. Ce ycoBpuIyBaat u cneupHuHUTE COCOGHOCTH 32
JIBUKERbE, KAKO M OMIITATa CTPYKTYPa Ha MCHXOMOTOPHMKATa KOja ce COCTOM OJ: cuia, Op3uHa,
€1aCTHYHOCT, PAMHOTEXa, MPELM3HOCT, H3APKIHBOCTA, KOOPJMHALHM]a Ha BIDKEemaTa. Baxwo e
Jlelata yCrelmHo Ja MM COBJNAJaaT [JBHKCHATa KOH MM KOPHCTAT BO CEKO|AHEBHHMOT XKHBOT, 33
YCMEWH O Ja y4ecTByBaaT BO pasHosuauuTe Mrpu. Jleuara tpeba ha cosnanaar rojiem 6poi

JIBHKEHha M 00K Ha ABHXKEHATa BO pasJiIfiyHH yCIIOBH 6“}1€ij CO TOa MHOTY AONpHHECYBaaT:

- Bnujae Ha NPaBUJIHKOT pacT W pPa3sBUTOK, C€ OCTBapyBaaT OGPBJOBHO-BOCHHTHHTC 3a1a44 1

TIO3UTHBHO Bnujae BP3 OrpaHU4yBamkETO HA ErOUECHTPHYHHUOT OJIHOC HA AETETO;

e chojynarbe ¥ COBJIalyBarbe Ha TMPOCTH M CIOXEHH JBHXKEHA HAa CHUTE JCIOBH Ha

JIOKOMOTOPHHOT arapart, HUBHA CKJIaIHOCT, PUHTMHYHOCT M knopnuuauﬂja BO MMPOCTOP;

- Co KOpeKTHBHH BeXOM Ce NoMara fpy 3alBPCTYBake Ha 3[PaBjeTo, OTCTPaHyBaibe Ha 3aMOPOT

W ClipeyyBarbe Ha TelecHuTe AeOPMHTETH Kaj Jetara;

- Ce Mepar TMCHXOMOTOPHHUTE CMOCOGHOCTH: CcHIIa, 6p3uua, M3APHKIJIMBOCT, €JaCTHYHOCT,

pamMHOTexa, KOOPAMHALIHjA U IPELH3HOCT M OMuITaTa QYHKIHja Ha MPABHIHO BexOarbe;

- DyHIAMEHTANTHOTO 3HAYEIHE 3@ NICHXOMOTOPHATA AHMEH3Hja KOja ja NOTBpAyBa eHepreTckara
KOMIIOHEHTA M TPAHCMOPTOT HA HEONXOJHHTE IEMEHTH HU3 OPraHWTE 3a AUIUEHHE M KAapaHo -

BACKYJIAPHHOT CHCTEM;
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[image: image28.jpg]- Manudectupame Ha 6p30 nocraBeHata 3ajaya WM BexGa, Tpylejku ce NpaBUIHO Ja ja
peaM3Mpa MCTaTa, YCBOjyBajku 3HacHma KOH MPHIOHECYBAaT 3a M0406po cBakaie U pa3buparme

Ha CyWITHHATA, BPEIHOCTHTE H MOKHOCTHTE HA ¢H3H‘IKOT0 BexOame.

Ipu u360pOT HA MOTOPHYKHMTE CIIOCOOHOCTH M HAYHHOT HAa HUBHATA NPMMeHa BO paboTaTa
CO fAeuata O] MNPEAIKOJNCKA BO3PAcT, MOpaaT Ja C€ 3eMaT BO IpPEABHI BO3pAacHUTE
KapakTepUCTHKH HA JICTCKHOT OPraHu3aM, HUBHATa 3/IpaBCTBEHA M (U3HYKA CIOCOOHOCT, KAKO K
TOa lanu Ha Hekoe JieTe My e 3abpanera du3uukara akTuBHOCT. OCHOBEH NPUHUMM € Ja ce
NPUMEHYBa MepJIMBa CTPYKTYPa Ha Pa3sHOBH/IHM MOTOPHH aKTHBHOCTH, MOTOJHH 32 Dean3almia
M Clie/lee Ha HUBHHOT e(eKT. KOH MO CBOIOT KADAKTEN W CONMKHHA. TONEMUHA. RNEMETNARHLE T
HHTEH3UTET Ha ONTOBapyBara, OIroBapaaT Ha MOTOPHHUTE, ()YHKIHOHAIHHTE, HHTENEKTYalHHUTE,
1 eMOLMOHAIIHUTE KapaKTepPUCTHKH M criocobHocTH Ha jiereto. [ToceGHO ce npenopadysa cute
BeXOM M aKTHBHOCTH CTMIOHTAHO /ia Ce M3BE/lyBaaT M CIPOBEAyBAaT MPeKy PasHU WTadeTHH K
€/IeMEHTAPHH UIPH, NIOJIMrOHH (HAMECTEHH CO MPeNpeKH) NPUIIAroJIeHH 3a CHTe BO3PACHHU IPYIH,
MIPH M aKTMBHOCTH CO LeN Kaj Jelata fa ce pa3BHe YyBCTBOTO 3a CIyX W pHTam.
Bo pasnuTe OpraHu3alMcKu OGMMIM HA MOTOPHUTE aKTHBHOCTH KOH CE NIPUMEHYBAAT, JIELaTa oJ1

NPEeAIKOICKA BO3pACcT KOPUCTAT Pa3sIMYyHH OOTHLH Ha ABWKEHE U UIDAbe:

* Oneme
¢ Tpuame
*  Ckokame

¢ Kauygame

* [lposnexysame

¢ Tlomseme

* Tpkaname

* [lpespryBame

¢ [lotucHyBame u Bieyerse
*  Jlojasame

*  Qakame

e Tlarame

s Axpobaruka

¢ PUTMUYKH HCPH

13




[image: image29.jpg]Enementapuu, mradetsu u urpu 6e3 rpaHuim

Boseme TPOTHHET, BeAOCHNE A M- CKUPOAIL

AKTHBHOCTH BO BOJIa

AKTHBHOCTH Ha CHer

14




[image: image30.jpg]5. PEKPEATUBHU AKTUBHOCTH

5.1. BEXKBH 3A OBJIMKYBAILE HA TEJIOTO U IBUXKEILATA

BexOure 3a 06/MKyBame Ha TEJIOTO NPETCTAaBYBAaT OCHOBA HA TEJECHOTO BexOGame Kako
Npe/IarolKy MPONEC BP3 KOM C€ HaJ0rpajlyBaaT IOC/IOKEHH JBHXEHa U 110 WHTEH3UTET U MO
o6nuk. Bex6ure MMaaT MO3MTHBHO BIHjaHHEe BP3 Pa3BOjOT HA (YHKUMOHATHUTE CIIOCOGHOCTH
Ha OPraHU3MOT, N0/I06PYBAake Ha ECTETCKHOT M3rJIe/l HA TEJIOTO H Pa3Boj HA KOOPAMHALMCKHTE
cnocobrocTH. MMaaT JoKanHo BIMjaHHe BP3 Pa3sBOjOT HA CHJIATA M €JACTHYHOCTA HA OJUIETHK
MYCKYJIH M MycKynHH rpynu. EdukacHocTa Ha BeOHTE H ABIKEHATA 3aBUCH O MPELM3HOCTA

Ha M3BEYBAMHETO W O/ IO3HPAKETO HAa HAMOPOT. BexGure 3a oGnHKyBarbe Ha TeJIoTO ce aenar

Ha:

* BexOu 3a naGaseme;
* BexOu 3a ucternypame (CIPEUHHT) Ha TETHBUTE H MYCKYJIUTe U 06e36e/1yBarse Ha
HOPMaJTHa MOJIBHXKHOCT Ha 3rI060BHTE HA KOJIKOT;

* Bex0Ou 3a jakHere Ha MYCKYJIUTE Ha TEJOTO.

Cnopen Knacu¢mxauuja'ra ce JieNiaT Ha: KOMIUIeKC BexOu 3a MYCKyJlaTypaTa Ha BpaToT, paue

M PaMEHCKH Mojac, BexOu 3a TPYMNoT, CTOMayHa M rpGHa MyCKy/aTypa M BeXOH 3a KapiuueH

r0jac u JIONHA eKCTPEMHTETH. =

5.2. OJIEWE

Oznemweto e ocHOBEH OG/MK Ha JBUXKEHE KOE HAjYecTO ce MPHMEHYBa BO CEKOjIHEBHHOT
KHBOT ¥ HM3 rojem Opoj Ha MrpH W JpyrH OOJMUM HAa  AKTMBHOCTH.
[MpaBunHoTo ojiere JIONMpUHECYBa JETETO MOCTENEHO Aa ce 0crocofyBa Aa OAPKH NpaBHIHA
nonoxk0a Ha riasata, ja ycBojyBa kKOOpJAMHalLMjaTa Ha paboTa mef’y palere M HO3eTe, CTeKHyBa

4YYBCTBO 3a paMHOTEXa, 3a MPABUIHO JAPKEHE HA TEJNOTO, MPaBHIHO NHIIEHE H paﬁOTﬂ Ha
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[image: image31.jpg]CpUETO U KPBOTOKOT. Co uen na ce YCOBpHIH OACH-ETO, @ HCTO TaKa U MNPEBEHTHBATA 3a paMHH

cranana, npu o0yuyBarmbe Ha IETeTO ce NPUMEHYBAaT HU3a CIIeLHjalHH BEXOuU:

o Ogerse Ha MPEJIHUOT JIeJT Ha CTAnanoTo (Ha MPCTH) KOE I'M HanperHyBa MyCKyJIMTe Ha
NOTKOJIeHHIaTa 1 cTananara. Co oBaa BexOa ce HCTpaByBa KHIMEHHOT CTOJIG, ce
3alLBPCTYBaar CTarnanara i ce pasBHBa YyBCTBO Ha PAaMHOTEXa,

*  Ozere Ha METHIUTE CO IITO CE HaNperaaT MyCKyJIMTE Ha rpboT U CTanasoTo,

¢ Hau3meHHYHO OJieFse Ha NPCTH — ITeTH,

e Ogerbe Ha GOYHHMOT Jie/l Ha CTanajnaTa co Koe ce 3alBpcTyBaar crananara. Opaa Bex0a He
Tpeba MHOTY JIOJIrO /1a Ce H3BEeyBa H NOBTOPYBa,

*  Ozneme co BUCOKO MOJIMIHYBAbe Ha KOJIEHATa, CO IITO Ce 3alBPCTYBAaT MyCKYJIHTE Ha
rpboT, cToMaYHKTe MYCKYIH M Ho3eTe. CO CHITHO 3aMaBHYBarbe Ha palleTe ce
3alBPCTYBaaT MYCKYJINTE HA PaMEHHOT T10jac,

¢ Opneme co MpoMeHa Ha HacoKaTa U Op3uHaTa,

* Oneme 1o npasa THHHjA,

* Oneme HaHa3a/l CO 3aTBOPEHH OYH,

* Ogneme BO Uyyarh, Ha KOJIEHa H CJL.

¢ Opembe co MpOMEHa Ha IO/DKMHATA HA YEKOPHUTE,

¢ Ogeme MO paMeH TEPEH CO Pas3INYeH HAKJIOH (BUCOK- HU30K),

¢ Oneme npeky, OKOJy ¥ Mel'y Npenpexy,

o Ognerbe Ha KOCA HIIH HEPAMHA MOJIOTa,

¢ Ojiere Mo TaKT MIIH CO My3HYKa NPUIPyx6a,

¢ Oneme co HOCeHE Ha NPEJIMET BO palieTe, Ha rilapara, Ha rpb u cTomak,

e . Ogiere NMoeIMHEYHO BO NAapOBU HIIM BO IPYIIH,

* Ozeme eJieH No3aju ApYr BO Pe/l WK BO KOJIOHA,

¢ Opeme Hanpe/ — Ha3ajl, BO CTPaHa JIEBO — JIECHO, KPYXKHHIIA,

¢ Oniere co MapiMpame BO e/IeH HCT PUTaM.

Kommieke Ha BexOH 3a jakHebe Ha MyCKYJIMTE Ha CTarmaioTo ce:

* Opneme 6ocu no Tpesa ( BexOa CO NPEBEHTHBHO 3HAYEHE),
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[image: image32.jpg]* Ogeme 6ocu o cHTHO Kamerse ( Bex6a co PEBEHTHBHO 3HAYEH:E),
¢ Oneme Gocu o jaxe (3a pamHOTeKa),

* Opeme Gocu no cran wiw cykaio ( 3a paMHOTeXa),

* Oneme Ha 06pay (3a pamHOTeKa),

* Oneme Gocu Ha punicTon ( ce yCOBpIIyBa MOTOPHKATa),

* Tpkaname Ha TONKa CO JIOJIHKOT JieJl HA CTAANIOTO,

* MoaurHysatbe Ha CTanye, rpaHye, Mapamue U c. o/ nonox6a Ha ceaerbe CaMo o NpCTUTe Ha

Ho3erTe.

5.3. TPYHAILE

TpuareTo ce kapakTepusupa co dasa Ha jiet (0ABOjyBarbe Ha TENIOTO OJf MIOVIONATa), Koja ce
TOCTHIHYBA CO €HEPrYHa KOHTPAaKIMja Ha MyCKyJIHTE BO 3rJI060T Ha CTAMaloTo M KOJIEHOTO.
AKTHBHATA JIMHAMHYKa paGoTa BO TEKOT HA TPYAHETO MO3MTHBHO BIMjac Ha paGorata Ha
CPUEBO-CA/IOBHHOT M JIMIIHHOT CHCTEM W ' MOAOOPYBAa OMNINTHTE pa3sMeHM Ha MATepHH.
DU3KONOIIKOTO ONTEPETYBAILE CE PEryupa CO TPYAME M TEMIO HA TPUAMHETO, Na JeUaTa of
0Baa 00MacT HajuecTo Tpeba Ja ce MPUMEHYBAAT IITO € MOXHO MOYECTO HA BO3MYX H MeKa

noasiora (TpeBa, CHTEH MECOK M CI1.)

TpuameTo Kako MOTOPHA aKTHBHOCT HajAOGpPO Ce YCOBpUIyBa MpeKy (H3MUKHTE BeKOM,

TMOJIBUKHHUTE UIPH U aKTUBHOCTH BO KOH ce NpUMEHYBaaT pasjiuyHu O0JIMIH KaKo LITO ce:

¢ Cno6oano Tpyame BO MPOCTOPOT,

¢  HausmeHH4HO ofieibe U Tpuarbe,

¢ Tpuarse co npomena Ha NPaBewLOT U GP3MHATA Ha JIBHKEHHE,
¢ Tpuame Bo MecTO, Hanpes, Ha3aj, KPYXKHO WM BO CTpaHa,

¢ Tpuame co BUCOKO MOANTHYBAE HA KOJeHaTa (BUCOK LoT),
¢ bBaBHo Tpuaibe BO MECTO HA MPEJHHUTE [CTOBU O/l CTAMANOTO.
¢ Tpuamwe no pamua nomiora ( TBpAa, MeKa u enactuna )

¢ Tpuare okoy, mpeky, Mely pa3Hi NpenpekH,
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[image: image33.jpg]¢ Tpuame noe/IMHEYHO, BO 1apOBM UITH FPYITH,

¢ Tpuame Bo pasiu npasuy (paBo, Ha CTpaHa, KPYKHO, HANPE/ — Hasaj)

¢ Tpuare BO BUA Ha MMHTHPalbe Ha (KMBOTHH, TIOjaBH O/l IPHPO/IATA, 3AHUMABAFHE HA
nyfeTo u ci1.)

¢ Tpuame 1o TakT Wik putam (IIECOK, CBUpUE, My3HKa H CJT).

* Tpxka (atnpesap koj no6p3o ke cTurue)

5.4. CKOKAKE

CrokameTto e MOTOpHA aKTUBHOCT KOja CakKa JI0BOJIHA pa3BHEHOCT Ha MYCKYJIHTE Ha HO3€TE U
cTananara, crnocobHocT 3a HM3BEJyBame Ha 0Jpasor, Koopnuﬂau.uja Ha JIBWKEHaTa, UBPCTUHA W
€IACTUYHOCT  Ha CKOYHHOT 317106 Kaxko " PasBHEHO  4YYBCTBO 3a pamMHOTeka.
CkokoBuTE ce OMMIIEH 06IHK Ha JIBUXKCHE Kaj Jienara na saroa TpeGa Ja ce BOJM rpuxa InpH

JI03MPAETO Ha BexOUTE Crpema Bo3pacTa Ha Jienara.

VYenewnoro YCOBpILIYBaWke Ha CKOKAHETO Ce MOCTHIHYBA CO MpPUMEHA Ha WIPH M pasiuyHHA

BeXOH BO KOM JlellaTa CKOKaaT Ha pa3Hu Ha4MHH:

¢ CnoGoaHo ckokame, KOMGHHUPAHO CO GenyMHH CKOKOBH,

¢ Ckokarbe Ha e/IHa WK JiBe HO3e (BO MECTO HIIH JIBHKErE),

¢ Ckokame Bo pasnudeH npasel ( Harpe/- HA3aj, NEBO- JIECHO),
¢ Crokame co cBpTyBame (180-360 c),

¢ Ckokame BO KJIeKHATa 11010506,

¢ Ckokatbe OKOJy, PeKy MM Mefy HUCKH NpenpexH,

¢ Ckokame co Len Ja ce 1odatu npeamer,

¢ Ckokaibe MOeAHHEUHO, BO NApOBM WK IPYIH,

¢ CkoKambe NP1 UMHTHpParbe Ha KHBOTHH,

¢ Ckokarbe 110 TAKT H PHTaM ILIECOK OJ1 paLieTe, CO CBHpYE, TPOMAIsE CO HO3eTe, My3HKa)
¢ CKOK BO Jlafie4HHa 0/l MECTO M €O 3aseT,

* CKOK BO BUCOYHMHA CO 3aner,
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[image: image34.jpg]¢ Ckok BO w1abo4nHa,
* Ckokame Ha yamnep,

* Ckokame pa3sHOLIKa Ha KOLKH.

?

is

5.5. KAUYBABE

Kauysamero Hajuecto ce cpekaBa BO BexOWTe 3a CHara KOM NMPHAOHECYBAaT 3a Pa3’Boj Ha

CNpETHOCTA, MOJABHXKHOCTA, OJIBAXXHOCTA M OJUIYYHOCTA. Moxe na ce TIpUMEHYBa Ha noseke

HaYMHH:

* KauyBarme co HO3e M palle (Y4ETHPHHOXKHO), HA CKAJTH, IPeJia, KIIyIia, CTOJI MK Ha HeKoja
BHCOYKa npenpeka. Kauysame co palie n HO3e Ha KOCO MOCTaBeHa MIBECKa Kiymna (ce
KayyBa H ce JIu3ra),

¢ Kauysame camMo co HO3e Ha rpe/ia HiIH HEKOja Ipernpeka,

5 Kauysame Ha HeKoe NoroaHo Apso,

*  Kauysarbe Ha HUCKO obeceHo jawe u cn.

Ha neuata on oBaa BO3pacT MM Ce OBO3MOXYBa KadyBaimbe HA Pa3HOBHHH NpPEAMETH M
CrpaBu BO BMCHHA OJ IM. M MOpa Jia ce BO/IM CMeTKaA 33 BUCHHATA M CTabMIHOCTA HA Crpasata,
HaYMHOT M CHIYpHOCTA Ha CJleryBame, NMoceOHO Kaj Aeuarta oj romana BO3pacT Kaj Koja ce
jasysa ctpaB. EdexTuBHO BiMjae Ha IEIOKYNMHHOT MYCKYNeH H KOCKEH cucTeM (0coGeHO ako
JIETETO Ce KayyBa CO paleTe M Ho3eTe). YTPBPJACHO € JieKa BO TEKOT HAa OBaa aKTHBHOCT Ce

MHTCH3UBUPA AKTHBHOCTA HA CPLETO, KPBOTOKOT U JIBHIKECIHETO. 3a n1a ce MOTHBHpAar Jeuara (0}1
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[image: image35.jpg]nocrapa BO3P30T) OpH Ka4yyBame€TO, Ha Mp. Kaj Ka4yyBameTO HAa PHIICTOJI MOXE Ha OJpeleHa
BHCHHA /a C€ MOCTaBaT NpeaMeTH (SMOHH, SBOHYE, 3HAMEHLIE HIIK C!l.) KOHM jeuarta 'rpeSa Aaru

Jonpar. Bucunara Ha MPEAMETOT, MapKepOT CE€ O/Ipe/lyBa BO CKJla/l Ha BO3pacTa, crocobHocTa U

MOXHOCTa Ha ACTeTO.

5.6. IIPOBJIEKY BAILE

TpoBrekyBameTo € MOTOPHA aKTHBHOCT CBOjCTBEHA 3a Jiela O/ MPEUIKONCKa BO3pacT Koja
Tpae KpaTKO W He MpeJM3BMKYBa MHOTy Hamperame. IIpoBieKyBamero aHrakupa pasiudHu
BHIOBH Ha MYCKYJHM IPYNH, M 3aToa MO3MTMBHO BiHjac NoJOOpYBajku IO pasBojoT Ha
MYCKy/IUTE Ha paueTe, HO3eTe M TPYMOT M JIONPHUHECYBA Pa3BUBAME HA OCET 32 OPHCHTALM]A BO
MpOCTOp, ja pa3sBUBa CIIPEMHOCTA M MOABHXKHOCTA. [IpOBEKYBameTo MOXe Jla ce M3BEyBa BO

CIeIHUTE NOJIOKOU:

¢ [IlposnekyBame Mel'y MO/ M HH3 Pa3HU NPEJAMETH H MPEUKH,
* Bo ucnpasena nosnox6a, yydam Wik noaydyyar,
¢ Co naseme, KICKHATH HIIM YETHPUHOXKHO,

* [loenuueyHo, BO IBOjKH MM BO TPYIIH.

JleteTo MOXe Jla Ce MPOBJIEKYBA MOJ Pa3HM NPENpPeKH Kako WTo ce ( NacTHK, jaxe, NeHTa),
HH3 Pa3HH MPE/IMETH CTaBeHH Kako npenpeku ( o6pay, pam O MIBEACKH CAHAAK, Ci .14c, K .yiid,
rpeaa, TyHen u ci). HajunrepecHo u NpuMaMiIMBO 3a JIeLaTa € NpOBJEKYBAbETO HH3 MOHTHPAH

TYHEJ, WK TaK anauuja HamnpaseH oJ noseke Oﬁpa‘lld, CIOCHHM CTOYMIbA, PAMOBH O]

UIBEJICKH CAH/IAK U CI1.
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[image: image36.jpg]5.7. TIOJIBEBE

TloN3emETO M aHTAKKPa CKOPO CHTE MYCKYJIHH IPYITH, IO3HTHBHO BIIHjae BP3 MOIBHKHOCTA
Ha KHUMEHHOT cToNG M 3rI060BHTE, MPABUIHOTO JPKEHE HA TENOTO, KOOpAWHALMja BO

ZIBIKEIHETO, N006pa OpHEeHTAIHja BO POCTOPOT M JIp.
ITon3ermeTo e KOMILUIEKCHA aKTHBHOCT KOja MOXKe Jia Ce M3Be/IyBa:

*  CnoboaHO mon3eme Co MOMOMI Ha palle U Ho3e,

o Jlexejku Ha cToMak, rp6 Wik Ha cTpaHa (604HO),

o [lon3emse HANPE/ HIIM Ha3aJl, OKOJY, MO/l WJIK Mely npenpeka,
¢ [lon3eme O MPOBIEKYBAkE MO Pa3HH NPEIMETH,

e Tlon3eme co MMHUTAIM]a HA JKUBOTHH,

o [los3etbe N0EIUHEYHO, BO JIBOjKH MK BO IPYIH.

PasnnuHATe O06IMUM HA MON3EHE MOXKAT Ja Ce M3BEJaT Ha Pa3NUYHU MOIOrH ( Ha Jyuiek,
TpeBa, KJyMa, rpejia, Ha paMeH MOJ M CJ.) KOW MOpaaT Jia TH 3a/I0BOJIAT XMIHEHCKHTE YCIIOBH,
Temnepatypara u crabunHocta. Kaj npuMeHara Ha roJi3erbe Kako 0G/MK Ha JIBHKERE Kaj euata
Tpeba noceGHO Ja ce BOJAM CMETKa BO J03MPAIbETO, ONMTepeTyBameTo. [loxenHo e matoT Ha
nomseme na Guae Kpatok, Aa MMa MPEeKMH 3a OAMOp, nocebHO Kaj momnamute feua. Kaj
MoCTapuTe Jela MOXaT Ja ce KOMOMHHpaaT pasNuuu OOJHMIM Ha MOJ3erme OJHOCHO JAeuata
MOXAT BO €/IHMOT MpaBell /1a MoM3aT Ha CTOMAK, a BO JPYrHOT npaser Ha rpb u cii. OBoj 06mmk
Ha aKTHBHOCT GM Tpe6ano noyecTo /a ce MPUMEHyBa BO MPE/IUIKOJICKa BO3pacT, Guiejku aenysa
Ha eOPMHUTETHTE HA KHYMEHHOT CTONG KOH Ce NMpeIM3BHKAHH OJ1 MPEJI0JIroTo cejierhe O1Io Bo

rpajMHKaTa Wi BO CBOMTE JOMOBH.

5.8. TPKAJIABE

Tpxanaibem € MOTOpHA aKTUBHOCT IpH KOjﬂ joafra 10 BPTEH:E Ha TEJIOTO OKOJY HAaJ0/DKHATA

ocka ( 3aMHCIJIeHa OocKa K()ja ce npoTera o/ TeMETO Ha rjapara A0 Horata *ﬂCTaTa). Bexoure
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[image: image37.jpg]KaKO TPKANIamheTo JIelara I CoBJIajlyBaaT U ' M3BEYBaaT JIECHO, NPETCTaByBajku MM NoceGHO
3a10B0JICTBO. M3BeayBarbeTo Ha BeXGHTE aHTaXKHPaaT roJIeMH MYCKYJIHH [PYIH, 106po Biujaat
Ha 3rOJIEMYBAETO HA CHAraTa M €1acTUYHOCTA Ha MYCKYJIHTE, JONPHHECYBAAT 32 HCTETHYBambe
Ha KHYMEHHOT CTOI6, NPAaBHITHO JIPXKere Ha TEJOTO, Ce Pa3BUBA OPUEHTAIM]aTa BO MPOCTOPOT H
BPEMETO, MOABHKHOCTA M KOOP/IMHALM]aTa Ha JBIKEHETO. BexGuTe 3a Tpkaname MoXar ja ce

H3BEJyBaart:

e Ha PaMHO TJIO K ME€Ka nojjora
( Ha TymenH, Ha TPEBHH TEPEHH, HA TEMHUCH U CIL.)

* Tpkaname Hu3 G1ara KOCHHa,

¢ Tpkaname Ha eHaTa W Ha JIpyrata CTpaHa, Co paiere npuOpaHu JI0 TENOTO, CO paiieTe
KpEHaTH HaJl riasa u ci.

. Tpmaﬂ:e CO NMPEAMET BO paleTe MK HO3eTe

( TonKa, noJiHeTa BpekMYKa U cil.)

Kaj m3spurysamero Ha BexGuTe TpeGa jia ce BOAM CMeTKa 3a MOAJOraTa Ha Koja ce
H3BE/lyBaar Ja Guae mexa, uncta, Ge3 npenpeku, OCTpH MpeMeTH, 3a Jia He J0j/e 10 rospesa.
BexOure Mokar Ja ce MpMMEHyBaaT BO CHTe BO3DACHHM IPYIHM HM3 HMHTALja, peliasare Ha

3a/1a4M WJIK HU3 Pa3HU PEKPEATUBHU UIPH.

5.9.TIPEBPTYBABE

IlpespTyBameTo e MOTOpHA aKTHBHOCT KOja MOAPa3dMpa YMEIWIHOCT M CHOCOGHOCT 3a
npeBpTyBame npeky riasa. Opaa BexOa caka M pa3BHBA W3BECHA OJBAXKHOCT, pa3BUBA

€nocoGHOCT 3a OpHEHTaqua BO npocTop, ja 3roseMysa rnoJBMXXHOCTA Ha KHYMaTa 1 3rno6onm‘e,

22




[image: image38.jpg]ja passuBa nosmkHocTa. Bo npeaumkosncka BO3paCT ce NMpUMeHyBa npespryBameto. He TpeGa
/Ala e MHCHCTHPA Ha NPEBPTYyBatbe, GHCJKH JBIKEHETO € MOTeMmKo, TOKPYTO H MOXe Ja J10j1e

J10 noBpeja. 3a nosnecHo COBNalyBame Ce NPUMEHYBAAT HHU3a BEXOU:

* TlpespryBame konyT Hanpen,

¢ Tlpesprysame npeky pamo (nasay),

¢ Jlyname nanpes — HasaJ BO CKJIOMUEHa NONOXOa,
¢ IlpespryBame HU3 CTPMHA pamHuHa,

* [IlpeBpryBame Ha MeKa mojuiora ( mymernm ).

Jleuara xou ce miamar wim crabo ce OpHEHTHpaaT BO npocTop Tpeba a MM ce mpyxu
TOMOII NIPH M3BEAYBALETO Ha NMPBHTE NpeBpTyBarsa. [Toronemute feua Kou Beke ja ycoBpiIe
MCTOIMKATA Ha NPEBPTYBAILETO THE MOXAT [a I W3BE[yBaaT BEXGHTE MpeKy pasiHuHu

TPENpEKH, 3aTerHato jaxe, CBUTKAHM IyLICLH.

5.10. ®PJIAILE

DpiakeTo € MOTOPHA aKTHBHOCT MPH Koja ce passiBa CIIPETHOCT, OJIMEPEHOCT, OMIITa
KOOpIHHAUM]A HA JBHKEHE HA pAlleTe H PAMEHCKHOT nojac, CnocoGHOCT 3a MpoLeHKa
(6rmcky, nmaneky, BMCOKO), pa3sBHBa TexHMKA Ha (prame M mpaBoBpemeHO pearuparse W

TOCTaByBakbse NPH (pr1akbe HA TONKA U NIPE/IMETH.
BexGure 3a dpnarme moxar aa ce ussenysaar Ha Pa3IMYHH HAYUHU:

* ®prname Bo aseunHa, BO BUCOMMHA, IIPEKY jaxe, TNIpeKy JIaCTHK H CII.

¢ Oprarbe O 3aMaB 0/ rope, O 3aMaB OJf 01y 01 CTpaHa,

*  @prname co jiecka, JleBa WM €O JIBETE patie -HaAU3MEHHUYHO,

*  ®prnarme Ha TonKara 6p30 unu 6aBHo,

* ®prare Ha TONKA BO IBOjKH, W IPyIH,

¢ Opaarbe co LEN 1A Ce MOTOM HEKO] PE/IMET NMOCTABEH Ha 3eMja, KPeHaT Ha BUCHHA O]

Im. Humanewe u ydpaysarse Bo Kommuma u ci.
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[image: image39.jpg]Bo pa3BojoT Ha (pramero jenara Tpeba Ja HayuaT MOJCJHAKBO Jia I'M KOPHCTAT M JBeTe
patte. TIpH U3BE/YBAMETO HA OBHME AKTHBHOCTH TPeGa /1 ce BOJM CMETKA HA OpraHHM3aLMjaTa 8O

CpeHarTa, noceGHO KOra akTHBHOCTA Ce M3Be/lyBa BO caja 3a BexOame.

5.11. DAKABE

OBaa aKTHBHOCT € MajiKy TOC/IOXeHa O (pnamero, Guicjku Gapa cmperHo u Gp3o
pearnparbe M NI0CTaBYBarbe Ha LIEJIOTO TeNo NpH (akarbe, pasBieHa CHHXPOHU3HPAaHA TEXHHKA Ha
dakame Ha MpeIMETM M TONMKM KAKO M Pa3BUCH OCET 3a OApXKysame Ha pamuorexa. Ce
CcOBJIa/yBa KOOP/IMHALM]aTa Ha HO3ETe M paueTe NpU pakameTo, ce pa3BuBa NPELUM3HOCTA Kako K
ommTaTa MOTOpUKA Ha OpraHusmoT. BexGure 3a (akame HajuecTo ce HM3BElyBaaT BO

xoMGuHauKja co Bex6H 3a Gprarbe. KOMOUHAIMUTE MOXKAT A3 CE U3BE/JIAT HA PA3IMYHU HAUMHH:

¢ CamocTojHO NoTdpyBare Ha ToNKata u gakame co ABeTe paue,

o dakame npeamer (Tornka, Bpekuuka) GpiieH 0/l MaJo pacTojaHue,

e Oprame Ha TOMKA BO BUCOYMHA H HEj3MHO akarbe,

* Viupaise Ha TOTKATa O/ TJIOTO M Hej3uHO pakarbe,

* Viupaibe Ha TONKATa O WA U Hej3uHo dakarbe,

e dakame Ha ToMNKa WTO GaBHO Ce TpKaJa BO MpaBell Ha JeTeTo,

¢ ®prare Ha TONKATA BO BUCOYMHA U H3BE/lyBame Ha HeKoja 3aza4a (IUIeCH it
palieTe, npaBerse yyyar, Bpreme 360 ¢, H CIL.) H OTOA HEj3MHO MPEIU3HO akare,

o Oprame 1 Qakarme Ha TONKATA NO/IENICHH BO MapOBH,

o @prame u Gakarme Ha TOMKKM BO rPyIia, Taka LITO €/HO AETE Ce HAOIA BO LEHTAPOT HA

KPYFOT H pa3MeHyBa TOTKa CO OCTAHATHTE Jelia KoM MpasaT Kpyr ( yjiorata ce MeHysa u

ci.)
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[image: image40.jpg]5.12 AKPOBATHKA

3Hayajua e motpebara 3a yBeOyBame Ha M€l O/l €NeMeHTHTe OJ akpobaTukara u
npeckoLuTe OGHIEjKM MMAaT Pa3HOBHAHO BIMjaHHE BP3 ONTHMAIHHOT Pa3BOj HA CHTE OPraHd M
¢ynxiym. [Toce6HO BMjaHHe HMa Bp3 MPaBHIHHOT Pa3BOj Ha AMApaToT 3a JBWKEbe, aapaToT
3a QUIICHE, CETHJIHUTE OpraHu 3a BHJ, CIyX, BCC‘I‘HGyHapHHOT anapart, CeTHJIOTO 3a JIONUp H
Gonka. BexGameTo BpIIM MO3HTHBHO B/IHMjaHHe M BP3 Pa3BOjOT HA HEKOH BOCIIMTHH 0COGEHOCTH
KaKo LITO Ce: AUCHUIIHHUPAHOCT, COBECHOCT, MCIIOJTHUTEJIHOCT, YIIOPHOCT M CII. Ommrara uene
Jla Ce Hay4aT M Jla I'M COBJIaZIaaT OCHOBHHTE €JIEMEHTH OJ1 akpoﬁa'mka'ra CO uen aga ce I'lO}l()GpH

Koopunﬂauuja'ra Ha TeN0TOo. ' MMHACTHYKH BEwOH KOH Hajl{ecm Ce u3BeyBaar ce:

o Tpkaname 10 HaJO/DKHA H NONPEYHA OCOBUHA,

e EnemeHTapHa TeXHHMKa Ha KOJYT Hamnpes,

* EnemeHTapHa TeXHHKa Ha KOJYT Ha3aj,

¢ KonyT Hanpes u Ha3aJl cO pa3HOMIKa,

* Croeme Ha pare,

¢ Ilpemer nHactpana (sBe3za),

e Caeka u mmara,

* [lpeckok pacyeKkopHO BO IMPHHA,

* Opneme Hanpes — Ha3aj Ha npeTH (MO rpe/a, WBEACKa KIyna),
* Mana u ronema Bara Ha rpeja,

*  CKOK UCNpYXeHO Hanpen oA rpeAa.

5.13 PATMUYIKH UT'PU

PHTMH‘{KD-CHOPTCK&TE THMHACTHKa criopea cnoja‘ra cneuud)wmoc'r Ha €CTETCKH 4YYyBCTBA H
cnocobHocTa 3a TpauHoO3HO- yﬁaao M XapMOHHMYHO M3BE/lyBam€ HA TCJICCHUTC JIBUIKCH:A MpeJ| ce
© HaMeHeTa 3a )KeHcKara MJiaauHa. Boratuor crneKrap Ha KOOP}IHHaL{Hja Ha JABHXEHa HMa

TOBEKEKPATHO 3HAYeHe 33 Pa3BOj M YCOBPLIYBAibe HA MOTOPHYKMTE JIBHKEHA, 33 Pa3Boj Ha
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[image: image41.jpg]KpeaTHBHOCTA H YyBCTBO 3a CKJIA/IHK JIBIXKEI:a BO MECTO M BO JBMKere. [IpeKy puTMHukata
THMHACTHKA C€ Pa3BUBA EMOTHBHOCTA, €aCTHYHOCTA, CHAOUIMBOCTA, IMHAMHYKATA PAMHOTEKA
¥ HYBCTBOTO 3a OpEHTalHja BO npoctop. COApKMHATA HA PHUTMMYKATA THMHACTMKA ja YMHAT

BEKGHTE KOM IPETCTABYBAAT NPUPO/IHH H HAPA3HOBHAHM JABHKeuKH GOPMH a Toa ce:

e  Oneme u Tpuame,

e [Ilorckouu u CKOKOBH,

* Bprema u nupyeru,

* DBpaHOBHTH JBHXKEHa,

e CBuTKyBama, 3aMacH U Kpykema,
* BexOu Ha HanHaTOCT U NabaBeme,
® JlecHu paMHOTEXHHM MOJIOKOH,

¢ TlonyakpoGaTcku eneMeHTH.

Kapakrepuctuuno 3a BexGHTe € T0a IITO THe Ce U3BEyBAaT HA OAPE/ICH PUTAM H TEXHHKA
Ha paKyBare O 5 O/Ipe/iecHH PEKBM3UTH a Toa ce: Mas 06pay, Kyco jakeHLie, TOMKa, UyHmeBu 1
nenta. Hajiiecna KoopauHauuja Ha IBIKEMETO KAKO M HAjNPHIIArO/HA TEXHHKA 32 M3BEJlyBatbe
MpeTCTaByBa TEXHUKATA HA PAKYBAME CO JIEHTA, CE CO MEJ 3a MOJNECHO MOBP3yBakhe Ha CHTe

€JIEMEHTH BO LIeJIMHA:

* JIMKOBHM BO BH/ Ha OCMHLH,

* Pasuu cniupanu,

* 3mujynecro aBuxere,

¢ BpaHoBMIHO iBIDKerbe Ha JIEHTaTa CO PA3IHYHO TEMIIO,
* Bpreme Ha TenoTo 1 npeckokuyBame Ha JeHTaTa,

L4 nO.’lpry)KHH, KPYXHH M Gpauonum-m JBHXKEH:A CO JICHTAaTa BO pas/in4YHU BPEMEHCKH

HMHTEPBANIH U HACOKH,

L4 KOMGHHVIPBHH ABHKECHA CO JIEHTA, MOBP3aHHU CO TPKajJarme Ha TeI0TO (Hanpen, Hasan

HIH Hac‘lpaua), CKOK MJIH CJI.
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[image: image42.jpg]5.14. EJIEMEHTAPHU, IITAOETHYU Y UI'PU BE3 I'PAHUIIA

CnOpTCKMTC UIpH C€ KOPHCHHM 0] 6“011011[K0-d)n3l40}'[011"(“ acCleKT, Ce 4YeNu4u U ce

YCOBpLIYBA  ANapaToT 3a JBWXKEHE, MO3UTHBHO BIMjae Bp3 paGOTHATAa CHOCOGHOCT Ha

OpraHM3MoOT H Bp3 pﬂJBOjOT Ha KapakTepHHUTe csojcma H Ha 1eJ1aTa THYHOCT Ha MJIaIMOT YOBEK.

KapaktepuCTHYHO 3a CHIOPTCKHMTE MIPH € 1a Ce pasBujaT Kaj MiajiTe PazioceH M MONETeH AyX,

MHHLMjaTHBa, CaMo0Bep6a M CaMOAMCIHILIHHA. Koukpernsupanu uenn Ha enementapuure,

mTa¢e’mu're H Hrpure 6e3 rpaHuLM ce: anMBHa Ha OCHOBHHTE TNCHXOMOTOPHU JIBHIKEHA

(ﬂpHpOlIHMTC namxema) BO MIpa, COBJIalyBame, TIpUMEHA H MOYHUTYBamke Ha MpaBMjiaTa Ha urpa,

TOYHTYBAtE HA MPOTUBHUKOT BO WIpaTa, pPasBuBame Ha GOPGEHOCT M KOPEKTHO oJlHecyBalbe,

CO3/aBame KyITypa Ha HaBuBame, npuakame nobeaa uaM nopas, dep-nnej oxmecysarme,

OCTBapyBame Ha MO3MTHBHH EMOLIMOHAIHH e(belcm HHU3 Wrpara. Bunosu Ha CJICMEHTAPHH HIPH U

YCOBpLUIYBAME Ha TeXHHKA KOM Ce MPUMEHYBAAT 3a Jieua o1 3 /10 6 rouuixa Bo3pact ce:

Dynban,

Bozeme Ha Tonka,

JoHrnuparse co Tonka,

Ilyruparse Ha ron co Hora (nenan),
Onbojka,

OcHoBHO 0/16KBase Ha ToNKaTa,
Jlonasarse Torka co NpcTH — Yekan,
Hrpame ox6ojka co Ganon,

Komapka,

Jlonasarse co aBete u co enata paka,
Jlonasame Ha GackeToT Bo naposu,
Bozeme Ha Gacket Bo MecTo 1 BO BMKERbE,
Dpratbe Ha KouI €O JBETE patie 01 MECTo,
JBouekop no npumarse Ha Tonkara,

Pakomer,

Mpudakame u nonasame na Tonkara,
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[image: image43.jpg]¢ Bojewe Ha TonKara,

o [llyrupare Ha roi co paka (neHanm),

¢ ViMuTHpare Ha XHMBOTHH H NOjaBU OJ] IPUPOJATA,
* Brieueme co jaxe,

e Jlen v Hok, Kiun — Knan,

e Mrpu Ge3 rpaHuIH U CII.

5.15. AKTUBHOCTH BO BOJIA

[nuBamero e creuuduyHa TenecHa aKTHBHOCT KOja € MOCeOHO MOrOJHA M KOPHCHA 3a
Jneuata. [nuBameTo 0CTBapyBa MO3HTHBHO BIIHjaHHE MOCEOHO HA KOCKEHO-MYCKYJIHHOT, CPLEBO-
CajlOBHHOT, JMIIHHOT M JPYrH CHCTeMH BO oprau3moT. CriocoGHocTa Ja ce coBnaja
IUIMBABETO HE € HAcNeJHa OCOOMHA TyKy HOBEKOT MOpa CaM Ja ja pasBHBa CO MoceGHO
BexOame. [Iperiikosnckara BO3pacT € MOroAHA 3a NPHBUKHYBAbe HA JBHXKEE BO BOJA H
COBJIalyBaibe HAa MUIMBAKETO. 3HAUCHETO HA I[UIMBAMETO € IOBEKECTPYKO W TOA: BiMjae Ha
OINIITHOT Pa3Boj Ha JIETETO, T'H MO0OPyBa GYHKIUMMTE HA KPBOTOKOT M JMIIEHETO, A0NPHHECYBa
3a CKJIa/IeH Pa3Boj Ha CUTE MYCKYJIHH FPYNH 0COOEHO Ha IPGHMTE MyCKYJIH M NIPABUIIHO APKEHe
Ha TEJIOTO M Ce pa3BUBA OJUIMYHA KOOpJAMHaliMja Ha paboTa co paue u Hose. [LnuBamero kako
CIIOPTCKA aKTMBHOCT € 3HauajHa GMJIEjKkH ce YeNMYH OPraHu3MOT, OAHOCHO ce mpHUcnocobysa u
MpHIAroJyBa OPraHM3MOT HAa Pa3HM TeMmmepaTypd Ge3 IITeTHH mocieaui. Moxkar na ce
NPHMEHAT HajpasMYHi AKTHBHOCTH M UIPH KOM [PETCTaByBaaT Kako MPHIpeMa Ha Jeuata npej

TMOYETOK Ha MUIMBAKETO:

* 3emarse Ha BoJa 32 TIpaBeHE pasIMdYHU d)m"ypu OJ1 MECOK,
° Hrpaibe BO IUTMTKO CO MPEAMETH KOH IUIyTaar,

o Hrparbe CO TOMKa BO IJIMTKO,

A4 Ho‘rcxoxﬂyaalse WK TpYame BO IUIMTKO,

o Cezierbe BO IUIUTKO U TPOTMKamke CO HOo3eTe,

¢  Oneme wiu Tpyamwe O MJIMTKOTO KOH 06&]18.'[8,

¢ [lomunysame noj jaxe Bo MTKaTa BOAa,

28




[image: image44.jpg]o Hau3MeHMYHO HypKame, APKejKH IH paleTe Ha NOJIOBHHA,

e 3ematbe BOJIA BO palleTe M HCTHCHYBAE CO JlyBakbe.

Mosxar J1a ce NPUMEHAT H aKTHBHOCTH KOM Ce KOPHCHH Kako mpejBexOu 3a ycBojyBame Ha

OCHOBHMTE €JIEMEHTH OJI UIHBAKETO:

o Jlexeme Ha rpb WM HA rpajiu BO IUTMTKATa BOJIA, MOTIHMPAjKH Ce CO paLeTe Ha JHOTO U
TPOINKame CO HO3eTEe BO BOJIATa,

e Hcrara nonox6a BHXKEjKH ce CO palieTe Mo JHOTO H IUIOBEHe Kako 6poj,

* T'nename BO BoJa (Ibyperbe) W H3/IHIIYBambe BO BOJA,

¢ Kopucreme Ha IIMBaYKa OnpeMa  fepau,

¢ [loronysare Ha riaBaTa BO BOJA,

* [lpckame co Boja,

e Onuyyam CO TEJIOTO HAaBEJHATH KOH HaNpe/, CO palieTe NPYKEeHH 110 MOBPIIMHATA HA
BOJATa, J1a ce 0A0HjaT CO HO3eTe 01 IHOTO M JIa Ce JIM3raaT Mo MOBPIIHHATA HA BOJATA.
Oga ce npaBu 011 Mo1a60KO KOH nommuTko. JlnaGounHara tpeba na Guze npunaroaua,
JleliaTa la MOXart co paile /ia ro garat aHoTo.

* Bo3seme co yamery 10 OApEe/ICeHO MECTO M Hasaj,

3a a Moxar JAenara roJieCHO Ja Hay4yar Ja IUIMBaaT, Aa ce NMPUBUKHYBAaT Ha BOJaTa U
MOCTeNneHo aa ce ocnoGouyeaaT Ol CTPABOT, /la MOXaT Jia Jie)KaT BO BOJlaTa Ha [UIKATE U HA
CTOMAKOT MOTNHPAjKK Ce CO palleTe Ha AHOTO, KAKO MOMOIIHO CPEJCTBO BO TUIMBAMHETO MOKAT

Jla NOC/Ty’KaT pasHUTE PEKBU3UTH CO KOM MOJKAT Jia Ce 3a/ipXat Ha Bojara. Toa ce nojacu Ko ce
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[image: image45.jpg]ZyBaaT, KaKo INTO Ce JyUIeK, rymMa, MOMOUIHH MYCKYJH, Majl YaMmel, HO Kako HajlnpakTHYeH
PEKBH3UT C€ KOPHUCTH MIaCTHYHaTa Ioska. [Ipu u36opoT Ha nomomuuTe cpecTsa Tpeba aa ce
BHHMaBa /Ia He ce NPEBPTYBaaT JIECHO, NMPHU Toa Jia ce 0be36eau Aenara fa He 04at A1aboko BO
BOJIA HHTY MaK JIa ce MyIITaT CaMH Jia IUTHBaart, Tpeba /1a ce 0GeexnH MPOCTOPOT 10 Kaje MOXKaT
Jleuata jia ofiat (Co KOHell Ml HEKOe 3HAMEHIIE HIIM MaK JI0 CaMHOT Npodyecop Kajie ITo CTOH) K
JIOKOJIKY 6pojoT Ha Jienata e rosieM TpeGa a HMame MOMOLIHHK-aCHCTEHT, WM TaK JIelara Ja ce
TO/IeIaT BO IPYIH N1a, [I0T0a HAM3MEHMYHO JIa BJIETyBaaT BO BOJA. 3a CHTE OBHE aKTHBHOCTH BO
BOJIA NOTPeOHK Ce OJIpe/ieHH YCIIOBH KaKO IITO Ce: MPHIAro/UTHBa TeMIlepaTypa Ha BO3AYXOT H
BOJATAa M BPEMETO Ha 3ajpXKyBame Bo Boja. Bojara e 25-30 nmatu momo6ap crnpoBOAHMK Ha
TOILIMHA O/ KOJIKY BO3/yXOT, Ma 3aToa OPraHM3MOT Ha JETeTO BO BOJA MHOry Op3o ja nasa
TOMIMHATA M ja rybu nojatHata emepruja. Ha npumep sagpkyBame Ha 1eTeTo BO BOJA Ha

Temmeparypa of 24c-25¢ BO Tpaekbe 0/ 3-4 MHHYTH, ja 3rojieMyBa eHepreTckata MoTpolIyBayKa
3a 50-70%.

5.16. AKTUBHOCTH HA CHEI'

AKTHBHOCTHTE Ha CHET 3a JIellaTa NPeTCTaByBaaT NoceGHO 3a0BOJICTBO M PaJIOCT, a BOSTHO
Ce MHOTY KOPHCHHM 3a 3alBPCTYBam€ Ha OPraHM3MOT BO LEIMHA. 3a/|pXKYBAambeTO HAa CBEXHOT
BO3/IyX M CIPOBEJYBALETO HA PAa3HUTE HHTEPECHH aKTHBHOCTH HA CHEl CTUMYJIATHBHO JenyBa
Ha OpraHWTe 3a JMIIEIb€, KPBOTOKOT, HEPBHHOT CHCTEM, CIYUIHHTE OPraHW, ja yCOBpIIyBu
KOOpJHHALMjaTa Ha JIBHXKEHmATa M pPAMHOTEXAaTa, COPETHOCTA, KAKO M copaGoTkara W

NOMArameTo Ha Jpyrapyriara Npeky coumjanusauuja mely neuara. Ha cheror moxe na ce

HM3BE/lyBaaT CJIe/IHNBE aKTUBHOCTH:

* Caukame
* Pasuu urpu Ha cuer

* Ckujame

30




[image: image46.jpg]5.16.1 CAHKAE

CaHKameTo e OMHJIeHa aKTHBHOCT Ha JAieuaTa oJt MpejiiKoyicka Bo3pact KOja C€ NMpUMEeHyBa

BO CHTE BO3PAaCHH IPYIH:

o CaHkame Ha paMeH TepeH :
Jlenara ce Biieyar co cankara co npomena Ha yiorute. Kaj senara on nomana Bospact
AKTHBHOCTA TpeGa /1a ce OpraHM3Mpa Taka IITo JIBe JIelia ja BJeyaT caHKaTa, a Kaj
TI0BO3pACHATA [PYNa MOe CaMo eJICHO JieTe Ja ja Bieye caHkata. JIo/kuHaTa Ha crasata
ja onpenyBa npodecopoT 3emajiku ri BO npeiBUA CIOCOGHOCTHTE Ha J€laTa i yCIoBHTe-

‘TeMrneparypara Ha BO3AYXOT M KBaJIUTETOT Ha CHEroT.

* Cankarbe HU3 AJMHK ©
Kaj cankarbeTo HU3 naauum Tpeba Aa ce BOAW CMETKa 3a HArOPHUHUTE U JO/KUHATA Ha
napuHuTe cnpema sospacta. Maagunute Tpeba aa 6uaat uuct 6e3 Apsja u Kamerba U He MHOrY
CTPMHU 33 A3 He Ce CNy4M NOBPe/a UM NaK Harno NpespTysatbe oA nperonema 6p3uHa. Bo
NOYeTOKOT AoAeKa Aeuata He ce ocnoboaat, nagunute Tpeba Aa ce 6naru U kpaTku. Ha geuara
Tpeﬁa A3 um ce D5jaCHM HaYMHOT Ha ceAerbe U CTaBarbe Ha HOoraTa Ha CaHKaTta u Mopa aa ce
804U CMETKa 3a opranusauujara Ha NPOCTOPOT, OAHOCHO A3 Ce oapeau CTpaHa Ha KDIB Aeuarta

Ke ce cnywTaaT v no Koja ke ce spaKaar.

TTomanute rpynu ce caHkaaT HW3 Giarurte NajvHH, a MOroJIEMHTE IPYMH MOXKAT ja ce

OpraHW3Mpaar u CO JIOJaTHU AaKTUBHOCTH:

¢ [llpomerku no cHerot

¢ Cankame nu3 G1ara naJuHa JexejKu Ha CTOMAK WK Ce/ejku
¢ Tpka co HaTOBapeHH caHKu

*  Munysame Hi3 OJIpe/ieH MPOCTOp (CTAnoBH 3a60CHH)

* 3abonysare Ha rpaHuHIbA
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[image: image47.jpg]5.16.2 UII'PM HA CHEI'

I/lrplrre Ha CHEr Ce COCTaBEeH JIEN O/l aKTUBHOCTHTE HAa OTBOPEH MPOCTOP, a MPEJIHOCTA € BO

TOA WITO BO MHOrY MIpH MOXaTr aa Gunar aHraXXMupaHv CHTEe Jeua. Hcro Taka moxe u Aa

NpUMEHHME HIDH Ka/ie CaHKaTa ke HHU I0C/IyXH KaKo Npenpeka Ha npuMep:

o Co parle zieTeTo ja Typka caHKaTa mpejt cebe 210 0ApeieH pocTop,
o Ognerbe HIH TpYame U BIIeYerbe Ha CaHKara co cebe,

* Oneme Mo CTPMHO M TypKarbe Ha CaHKaTa rpej cebe,

* Ckokame 0]l caHKaTa BO Jutabo4nHa,

o Ckokambe IpeKy CaHKaTa BO JAaJeYHHa,

o Tafarme Ha caHKara co CHer,

* Jleuara ceiaT 4 Ha JIajieH 3HAK CH ja Gapaat cBojaTa CaHKa M CeIHyBaar Ha Hea.

5.16.3 UI'PM HA CHEI' CO CHEI'

* [Ilpaseme Ha MM CHEXKHH TOMNKH 110 rpynH (Koja rpyrna Ke Hanpasu noseke)

¢ [lpaBerse Ha roieMH TOMKH 110 FPYNH (JeLaTa ce BO MOMaIH rpynu)

¢ Tpkaname Ha roJieMH TONKH U HUBHO pyIIEre CO HO3e,

¢ IlpodhecopoT npasu Tpark, a Aenata ru Cllelat Tparute (Crankure)

¢ Cure urpaar Bo Kpyr, Ha laieH 3HaK JieliaTa paBaT OTHCOLM Ha CHET CO palle, Ho3e,
TENIOTO | CIl.

* [Ilpaseme cuexeH GyHkep

¢ [lpaBere CHEeKEH rPaj O/ CHErOT CO KOPUUKH,

. l'lpanerbe Ha CHELKO
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[image: image48.jpg]5.16.4 CKUJAKLE

Co cKujame MOXe /i [04He jAa ce paboTH cO Jiena O/l TPU rOJIMHKM na Harope. Ha osaa
BO3PACT HAjYeCTO Ce KOPHCTAT KPaTKW CKHM YMja JIOJDKMHA 3aBUCH O/ BO3pAacTa Ha JETeTo.
CranoBuTe He ce KOPHCTAT OMIEjKM ja OTeXHyBaaT KOOpJMHALMjaTa Ha JBUXKEHE H
npeTCTaByBaaT ONACHOCT O/ mospeau mpu maji. Ilito ce oamecysa a0 ckuuTe 3a jeuara o
NpeIKoIcKa BO3PAcT THe Tpeba /ia IONMpaaT 10 BUCHHATA HA HUBHUTE IPajiu OTHpHIHKa 60 —
70 cm. 3anomkuTenHo npodecopot co cebe Mopa Ja HOCH MpHOOp 3a MpBa MOMOII H fa Gune
CchpeMeH Jia MPYXXH NOMOIL, 0/eKa BO Cly4aj Ha MOTelNka MoBpe/a /1a ja BUKHe cykbarta 3a

cnacyaame.OcnonHu CJIEMEHTH Ha CKﬂjal‘bS’m ce:

L anO JETETO JIa Hay4H Ja MajHe U Ja CTaHEe Ha paMHa MOBpHIKMHA, a CO TOAa Jia r'n

MOCTaBH CKMHUTE MapaneiiHo MO/ HO3€TEe M Jia CTaHe,
®  Opneme Co CKUH,
®  Ozerbe CO CKHH Ha PaMEH TEPEH CO MPOMEHa Ha MPABELOT Ha JIBHKCHE,

Kauysaie 604HO ( cO eHa ra co Apyra Hora), NpBO Ha PaMHO a NMoToa Ha 61aro cTpMHa

najauHa,

®  TpanesongHo KauyBarme Ha pAMHO, 1a Ha [106J1ara MOBPUIHHA,
® Kauysame Ha 6ejou nudr,

* Cnymrame HH3 NaJHHA cO 61aro CBUTKAHHM KOJIEHa.
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ГОДИШНА ПРОГРАМА ПО АНГЛИСКИ ЈАЗИК ЗА УЧЕБНА 2020/2021

(За работа со мала возрасна група)
	Месец
	Те Тема ма
	Цел Цел

	Септември
	Hello everyone!

(Здраво на сите!)

-Поздравување на англиски преку изразите:

-Hello

 (Здраво);

-Good Morning 

(Добро утро)   

-Goodbye 

(Довидување)

Песна: 

-Good morning
-Hello, Hello
-Hello I am Kenny

-Bye Bye

Игра: 

-Day and Night
	Запознавање на децата со англиски јазик преку песна и игра.

	Октомври
	Food (Храна)

-apple-јаболко
-orange-портокал

-egg-јајце
-milk-млеко
-fish-риба
-honey-мед
Песна: -Let’s eat now
Colors (Бои)

-yellow-sun 

(жолта-сонце) 

-green-frog/grass

(зелена- жаба/трева)

-blue-sky

(сина-небо)

-red-apple/strawberry

(црвена- јаболко/јагода)

-orange-orange

(портокалова- портокал)

-pink-flower

(розева-цвеќе)

Песна: 

-What color is...?
	Да се оспособи детето на правилен изговор на зборови од храната.

Преку игра, слика и песна децата да се запознаат со имињата на боите.

 

	Ноември
	
	

	Декември


	Winter is here

(Зимата е тука)

-snow-снег

-snowman-снешко

-winter-зима

-gift-поклон

-Santa clause-дедо мраз

Песна:

-Jingle bells 

-Little snowflake  

-We wish you a Merry Christmas

Приказна:

-Waiting for Santa
	Запознавање на децата со зимата и зимските празници во истиот период преку слушање на приказна на англиски јазик, песнички и гледање на видео материјали.



	Јануари


	
	

	Фебруари
	Animals

Животни

-cat-маче

-dog-куче

-frog-жаба

-pig-прасе

-duck-патка

Песна:

I am a little kitten

Thirsty cat

5 little ducks

Fiffy the frog

Приказна:

The little piggy
	Преку слики, предмети и песни децата се запознаваат со имињата на секое животно.

	Март
	My family/Mother’s Day 

(Моето семјство/ Ден на мајката)

-Mother-мајка

-Father-татко

-Brother-брат

-Sister-сестра

-Baby-бебе

-Песна:

The finger family

I love my mommy

Mommy and daddy
	Претставување на секој член оде семејството преку помошни средства ( рачна изработка) и слушање песнички за семејството и мајката.

	Април
	Easter 

(Велигден)

-Easter-Велигден

-egg-јајце

-chicken-кокошка

-bunny-зајче

Песна:

One little rabbit

Игра:

Hot and cold
	Претставување на празникот Велигден преку песна, игра и вокабулар соодветен за празникот.


	Мај
	Let’s count and play

(Ајде да броиме и играме)

Броеви од 1 до 5:

 -one-eден

- two-два

-three-три

-four-четири

-five-пет

Песна:

5 little ducks

5 little monkeys
	Децата преку музичката активност и нивната имагинација да ги замислат броевите.

Преку слики, предмети и песни ги запознаваме децата со имињата на секое животно.

	Јуни
	
	

	Јули- Август
	Летна рекреативна програма
	


Програма по англиски јазик за учебна 2020/21 година

(За работа со средна возрасна група)

	
	Тема
	Цел

	Септември
	Greetings

(Поздрави)

-Good morning

(Добро утро)

-Good afternoon

(Добар ден)

-Good evening

(Добро вечер)

-Good night 

(Добра ноќ)

-Goodbye

(Довидување)

-What is your name?

My name is… / I am….

Игра: 

Shake your hand and say your name

Day and night

Песна: 

Good morning

Hello, Hello

Hello I’m Kenny

Bye Bye
	Запознавање на децата меѓу себе и учење на поздравите преку игра и песна.


	Октомври
	Animals

Животни

-Lion-лав

-Tiger-тигар

-Monkey-мајмун

-Elephant-слон

-Hippo-нилски коњ

-Zebra-зебра

-Giraffe-жирафа

-Snake-змија

-Dog-куче

-Cat-маче

-Cow-крава

-Goat-коза

-Sheep-овца

-Chicken-кокошка

-Horse-коњ

-Pig-прасе

-Duck-патка

Песна:
The thirsty cat

I am a little kitten

These are the sounds that the animals make

Игра:

Guess the sounds that the animals make

Which animal makes this sound? 
	Преку игра и песна децата ги учат животните и звуците кои ги произведуваат.

	Ноември
	Let’s count and play

(Ајде да броиме и граме)

Броеви од 1 до 10

-One-еден

-Two-два

-Three-три

-Four-четири

-Five-пет

-Six-шест

-Seven-седум

-Eight-осум

-Nine-девет

-Ten-десет

Песна:

Ten little Indians

Once I caught a fish alive

Let’s count to 10

Игра:

Musical chair
	Децата преку музичка активност и игра да научат да бројат од 1 до 10.

	Декември
	The Magical Winter

(Магичната зима)

-snowman-снешко

-snowball-снежна топка

-snowflake-снегулка

-snow-снег

-winter-зима

-clothes-облека:

-hat-капа 

-boots-чизми 

-jacket-јакна 

-scarf-шал 

-gloves/mittens-ракавици

Песна: 

Little snowflake

Snowman song

Three little kittens

Put on your …

Игра:

Dress yourself or your friend for the winter.

Приказна:
Waiting for Santa
	Запознавање на децата со зимата и топлата облека која се носи во текот на зимскиот период.

	Јануари
	Holiday Season 

( Празници)

- Christmas Tree -новогодишна  елка

-bells- ѕвончиња

-Santa Clause-дедо мраз

-Happy New Year- среќна нова година

-Merry Christmas- среќен божиќ

-Gift- подарок

Песна: 

Jingle Bells

We wish you a Merry Christmas

Приказна: 

Poky’s first Christmas

Bluetoes, Christmas elf
	Запознавање на децата со зимата и зимските празници преку игра, песна и читање на новогодишна приказна.

	Февруари
	Food, Yummy!

(Вкусна храна!)

-kiwi-киви

-biscuit-бисквита

-watermelon-лубеница

-egg-јајце

-sugar-шеќер

-milk-млеко

-honey-мед

-yogurt-јогурт

-rice-ориз

-water-вода

-chicken-кокошка

-fish-риба

Песна:

Let’s eat now

In my tummy

Игра:

I am a little chef.
	Децата преку игра и песна се запознаваат со разновидноста на храта.

	Март
	My family/Mother's day 

(Моето семејство/ Денот на мајката)

-Mother-мајка

-Father-татко

-Brother-брат

-Sister-сестра

-Baby-бебе

-Grandma- баба

-Grandpa-дедо

Песна:

The finger family

I love my mommy

Mommy and daddy

Игра:

Name your family members
	Децата го учат секој член од семејството и учат песнички за денот на мајката.

	Април
	Easter/ Parts of the body 

(Велигден/Делови од телото)

-Easter-Велигден

-egg-јајце

-chicken-кокошка

-bunny-зајче

-lamb-јагне

-head-глава

-shoulders-рамења

-knees-колена

-toes-прсти на нозете

-arms-раце

-legs-нозе

-eyes-очи

-ears-уши

-mouth-уста

-nose-нос

-stomach-стомак

Gardens- градини:

-tree-дрво

-flowers-цвеќе

-leaves-лисја

-grass-трева

-tools-алати

Песна:
Bunny

One little rabbit

Touch your eyes

Touch your arms

Head, shoulders, knees and toes

Игра: 

Touch your ....
	Претставување и запознавање на децата со празникот Велигден и своето тело. 

Преку слики и постери децата се запознаваат со поимите поврзани со градината. Одиме на прошетка во природа.



	Мај
	Rainbow

(Виножито)

-yellow sun-жолто сонце

-green frog/grass-зелена жаба/трева

-blue sky-сино небо

-red apple/strawberry-           

црвено јаболко/јагода

-orange orange/carrot- 

портокалов портокал/морков

-pink flower-розев цвет

-brown chocolate-кафено чоколадо

-white snow-бел снег

-purple plum-виолетова слива

-black cat-црна мачка

Песна:

What color is…..?

If you are wearing

Игра:

Describe your clothes. 
	Децата да се запознаат со боите преку цртање, игра, песна и предмети од занималната.

	Јуни
	
	


	Јули- август 
	Летна рекреативна програма
	


Програма по англиски јазик за учебна 2020/21 година

(За работа со голема возрасна група)

	Месец
	Тема Тема
	Цел Цел

	Септември
	Welcome back!

(Добредојдовте!)

-Good morning (Добро утро)

-Good afternoon (Добар ден)

-Good evening (Добро вечер)

-Good night (Добра ноќ)

-Good bye (Довидување)

-Претставување: 

What’s your name?  

My name is… / I am…

How are you? 

I’m fine, I’m great…

Bye/ See you/ See you later….

Thank you…!!!

You’re welcome

Stand up!

Sit down!

Stop!

Wait!

Stop please

Wait please

-Песна: 

 Good morning

 Goodbye

 Hello, Hello!

 Hello, I’m Kenny

 Hello, hello how are you?

 Bye Bye

Colors

(Бои)

-red-црвена

-green-зелена

-blue-сина

-orange-портокалова

-yellow-жолта

-pink-розева

-purple-виолетова

-gray-сива

-black-црна

-brown-кафена

-white-бела

Песна:

What color is…?

Игра:

What is your favorite color?

What color are your clothes?

Activities – Daily Routines – Дневни активности.

I wake up – се будам

I get up -станувам

I wash my hands/face- ги мијам рацете/лицето

I comb my hair-си ја чешлам косата

I get dressed –се облекувам

I arrive in kindergarten – пристигнувам во градинка.

I have breakfast - појадувам

I play with my friends – си играм со моите другарчиња
I go home - одам дома

I have lunch - Ручам

I go out with my parents - Излегувам со родителите

I visit my grandmother and grandfather – Ги посетувам баба и дедо

I have dinner – Вечерам

I brush my teeth – Ги мијам забите

I take a bath – се капам

I go to bеd – Си легнувам


	Повторување на поздравите и претставување.

Учиме  нови изрази кои ги користиме во секојдневието, да искажеме наредба, да посакаме добредојде, да замолиме, или да се заблагодариме

Целта е полека децата да започнат да го  користат јазикот  преку краток дијалог со своите другари на зададената тема.

Децата го збогатуваат својот речник со нови зборови за боите преку игра и песна. 

Со  децата зборуваме за дневните активности, раскажуваат како тие го поминуваат денот 

	Октомври
	
	

	Ноември
	Numbers and The Alphabet

(Броеви и азбука)

Броеви од 1 до 10

-one-еден

-two-два

-three-три

-four-четири

-five-пет

-six-шест

-seven-седум

-eight-осум

-nine-девет

-ten-десет

Песни: 

Ten little Indians 

Let’s count to 10

Once I caught a fish alive

The Alphabet

Игри:  

Let’s count 

Let’s play a bingo

Let’s jump the  rope and count

	Преку музички активности децата ги слушаат и учат броевите и азбуката.

	Декември
	How is the weather?

Какво е времето?

-it's rainy-врнежливо

-it's sunny-сончево

-it’s snowy-снежно

-it’s windy-ветровито

-Winter (Зима)

-snowman-снешко

-snowball-снежна топка

-snowflake-снегулка

-snow-снег

-clothes-облека:

-hat-капа 

-boots-чизми 

-jacket-јакна 

-scarf-шал 

-gloves/mittens-ракавици

Песна:

Snowflake

Snowman song

How’s the weather?
Put on your…..

Приказна:

Waiting for santa


	Запознавање на децата со поими за временските услови, за зима и топла облека која се носи во текот на зимскиот период.



	Јануари
	Holiday Season 

( Празници)

- Christmas Tree -новогодишна  елка

-bells- ѕвончиња

-Santa Clause-дедо мраз

-Happy New Year- среќна нова година

-Merry Christmas- среќен божиќ

-gifts-поклони

-Christmas decorations- божиќни украси

-reindeer-ирвас

Песна: 

Jingle Bells

We wish you a Merry Christmas

Видео:

Poky’s first Christmas

Bluetoes, Christmas elf

Red nose reindeer

Franklin’s Christmas gift  

Игра: 

Musical chair

Приказна: 

Christmas Joys
	Запознавање на децата со зимата и зимските празници преку игра, песна и читање на новогодишна приказна. (Книги и видео материјали).

	Февруари


	Emotions and Human body!

Емоции и човечко тело!

-happy-среќен

-sad-тажен

-angry-бесен

-crying-плаче

-fear-страв

-surprised-изненаден

-scared-исплашен

-sleepy- поспан

Parts of the human body:

-head-глава

-shoulders-рамена

-knees-колена

-toes-прсти на нозете

-arms-раце

-stomach-стомак

-legs-нозе

-eyes-очи

-ears-уши

-nose-нос

-mouth-уста

Песна: 

If you're happy

Touch your arms

Touch your eyes

The Hokey Cokey

Игра:

Touch your …..

Приказна:

Princess Fairy

St. Valentine 

(Св. Валентин)

-heart-срце

-love-љубов

-story-приказна

-I love you – те сакам


	Децата се запознаваат себе и своите другарчиња со емоциите и деловите од човечкото тело преку слики, песни и гестикулации.



	Март
	My family/Mother's day 

(Моето семејство/ Денот на мајката)

-Mother-мајка

-Father-татко

-Brother-брат

-Sister-сестра

-Baby-бебе

-Grandma- баба

-Grandpa-дедо

-Aunt-вујна/тетка/стрина

-Uncle-вујко/тетин/чичко

Песни: 

The finger family
I love my mommy

Mommy and daddy
Игра: 

Name your family members

Дијалог:

Do you have brothers or sisters?

Приказна:
My family tree.


	Децата учат за семејното дрво преку слика, песна, разговор, игра и приказна. 



	Април
	Months and Days of the week!

Месеци и денови од неделата!

4 Seasons! (4 Годишни времиња)

-Spring-пролет

-Summer-лето

-Autumn/Fall-есен

-Winter-зима

Easter-Велигден

-egg-јајце

-chicken-кокошка

-bunny-зајче

-lamb-јагне

-basket- кошница

7 days of the week:

-Monday-понеделник

-Tuesday-вторник

-Wednesday-среда

-Thursday-четврток

-Friday-петок

-Saturday-сабота

-Sunday-недела

12 months of the year:

-January-јануари

-February-февруари

-March-март

-April-април

-May-мај

-June-луни

-July-јули

-August-август

-September-септември

-October-октомври

-November-ноември

-December- декември

Песни: 

7 days of the week
12 months of the year

Игра:

Name the day or the month that follows

Видео:

The magical seasons through the year
	Учење на месеците, деновите од неделата, годишните времиња и велигден преку слушање приказни,песни и играње игри.

	Мај
	Animals

(Животни)

Domestic animals:

-dog-куче

-cat-маче

-cow-крава

-sheep-овца

-goat-коза

-chicken-кокошка

-horse-коњ

-pig-прасе

-duck-патка

Jungle animals

-lion-лав

-tiger-тигар

-monkey-мајмун

-elephant-слон

-hippo-нилски коњ

-zebra-зебра

-giraffe-жирафа

-snake-змија

Песна:

The thirsty cat

One little rabbit

Игра:

Guess the sounds that the animals make

Which animal makes this sound

Приказна:

The little piggy

At school

(На училиште)

-desk-клупа

-chair-стол

-book-книга

-snack-ужина

-crayons- боички

Песна:

Bye Bye

This is the way we go to school
	Запознавање на децата со различни видови животни и претставување на зборови за училиште преку игри, песни и приказни.

Децата да се запознаат со  соодветниот вокабулар за училиштето и училишните предмети. Подготовка за приредба.

	Јуни
	
	

	Јули – август 
	Летна рекреативна програма
	


9.ГРАДЕЊЕ НА ПАРТНЕРСКИ ОДНОС СО РОДИТЕЛИТЕ

       Во севкупната дејност на градинката семејството има примарна улога. Бидејќи семејството и градинката се упатени едни на други и влијаат врз правилното насочување и дејствување со цел да се создадат оптимални услови за раст и развој на децата, соработката ќе ја реализиравме низ повеќе активности. 
Со поаѓањето на детето во градинка, родителите и семејството стануваат соработници и партнери со една заедничка задача – згрижување, нега, воспитување и образование на детето. При преминот на детето од семејната средина во новата социјална средина – градинката, неопходно е да започне да се гради квалитетна, нераскинлива соработка меѓу вработените и семејството.
Пред секоја занимална во градинката и натаму ќе постои „катче за родители“,  место на кое родителите ќе може да се запознаат со воспитно - образовните содржини кои се реализираат во моментот и активностите кои произлегуваат од истите и во кои може активно да се вклучат како би помогнале и квалитативно би ја збогатиле самата реализација на темата. Вклучувањето на родителите во работата на установата се реализира низ различни форми и тоа:
Информативна форма на соработка  ќе се реализира преку: 

- Секојдневни средби на воспитувачките и негувателките при прием и издавање на децата за тоа како поминал денот, какви биле потребите на детето и други битни информаци поврзани со детето;
- Групни родителски средби на кои родителите добиваат информации од општ карактер кои се однесуваат на сите деца од групата, програмата која ќе се реализира во текот на годината, проекти и проектни активности во кои ќе бидат вклучени и родителите, потребите на децата во групата за успешна реализација на воспитно - образовната програма;
 - Потребата од учество на родителите при реализирање на проектни активности или посети на одредени установи, за учество на родителите во работилници во групата; 
- Индивидуални рзговори со стручни лица од установата доколку се јави потреба за тоа; 
- Родителите на гости кај децата и обратно, со цел запознавање со професиите на родителите и професиите воопшто. 

Едукативната форма на соработка со родителите ќе се реализира преку:

- Родителски средби во рамките на кои ќе бидат разгледувани теми актуелни за развојот на децата; теми по избор на родителите или стручниот тим на установата; 
- Вклучување на стручни лица од различни области (здравствена, педагогија, развојна психологија и др.) кои ќе им помогнат на родителите полесно да се снајдат и справат со непознаниците со кои се среќаваат во одгледувањето на своето дете. Оваа година на оваа форма на соработка ќе се приклучат и, информациите за протоколите и препораките за превенција од КОВИД-19 кои треба да се почитуваат како во градинката така и надвор од неа, а може да се подготват и едукативни информативни флаери за родителите, со цел - подигање на нивната свест за превенција од корона вирусот. 

Освен организираните средби со родителите, ќе подготвиме и информативни плакати, пораки со што ќе се олесни соработката но и ќе се охрабрат и поттикнат родителите да прашуваат и да разговараат за работи што се од интерес за правилен развој на нивното дете.

За подобро организирање и унапредување на соработката со родителите во Градинката и понатаму ќе функционира Советот на родители кој е составен од членови од сите шест објекти. Советот ќе одржува редовни средби и состаноци во текот на годината на кои ќе се одлучува за важни прашања со цел добивање повисок квалитет на згрижување, нега и воспитување на децата.
Соработката со родителите ќе се одвива континуирано во текот на целата година и истата ќе биде реализирана на високо квалитативно ниво.  
9.1.Програма за работа на советувалиштето за деса и родители - ,,Растеме заедно,,

ВОВЕД

Семејството е примарна институција и најважен фактор за развој на детето. Во рамките на семејството детето на најадекватен начин ја остварува потребата за љубов, заштита, сигурност, ги развива потенцијалите под влијание на голема и трајна воспитна моќ.

 Денешното семејство се соочува со низа состојби и појави во вкупното општествено живеење. Промените влијаат и зафаќаат повеќе аспекти од семејната заедница - семејните односи (интеракција, комуникација), статусот на членовите на семејството, организацијата на животот во семејството, воспитните стилови на родителите како и промена или губењена одредени функции на семејството.

 Сериозно влијание на квалитетот на семејното живеење, а со тоа и на развојот на детето и детската личност имаат и нарушувањето на социјално- економската егзистенција на семејството, миграција на семејството, расчекорот меѓу потребите на новото време и можностите на семејството, преголемата ангажираност на родителите во обезбедување на егзистенција. Особено важни фактори со силно влијание врз климата во семејната стредина и развојот на детската личност се и:

· Воспитната занемареност или недекватни воспитни стилови на родителите/старателите
· Разводот на родителите
· Еднородителските семејства
· Нарушените семејни односи итн.
  Сите овие фактори сериозно се одразуваат на адаптибилноста на семејството кон настанатите промени и можат да предизвикаат силни последици врз развојот на детската личност. Динамиката и проблемите со кои се соочува современото семејство во денешно време, упатува на потреба од организирана, стручна и компетентна поддршка и интервенција на општествено ниво.

 Градинката со својата програмска, кадровска и системска поставеност има потенцијал и општествена должност,  содржински да ја дополнува улогата на семејството во однос на позитивно дејствување врз развојот и воспитувањето на детето. 

  Со поаѓањето на детето во градинка, родителите и семејството стануваат соработници и партнери во заедничката задача – згрижување, нега, воспитување и образование на детето.

  При преминот на детето од семејната средина во новата социјална средина – градинката, неопходно е да започне да се гради квалитетна, нераскинлива соработка меѓу вработените и семејството. 

  Со цел градење и унапредување на истата, а согласно член 169 став 2 од Законот за заштита на децата градинката изработи и предлага Програма за советувалиште за деца и родители кое ќе функционира во ЈДГОА ,,Срничка,, од учебната 2020/21год.

1. МИСИЈА 

СЕМЕЈСТВОТО, ГРАДИНКАТА И ЗАЕДНИЦАТА- ПАРТНЕРИ ВО ГРИЖАТА ЗА ДЕЦАТА

  Нашата главна цел ќе биде врската помеѓу градинката и семејството да се гради и  зајакнува преку поттикнување и   унапредување на континуирана, квалитетна двонасочна комуникација.

 Развивањето на партнерски односи со семејството како главна цел ќе има:

· Давање стручна поддршка во обезбедувањето оптимални услови за развој на детето во семејната средина преку организирање превентивни активности;

· Заедничко решавање на проблеми во воспитувањето и развојот на децата преку организирање активности за помош;

· Јакнење на родителските компетенции преку стекнување и дополнување на знаења и вештини потребни за грижа и воспитување на децата во семејството.

Советувалиштето ќе има за цел да пружи целосна подршка на родителите и да даде стручна помош при решавањето на сите проблеми и нејаснотии кои се поврзани за престојот на детето во градинка, но и помош и совет за животот на детето во семејството. Целосно ќе работи на надминување на проблемите што се јавуваат кај децата и ќе обезбедува стручна помош при нивното прилагодување на условите во градинката. 

Ваквата помош на семејството во критичниот период на развој на детето, како крајна цел ќе има децата да израснат во здрави, среќни, добро прилагодени, успешни, задоволни, високо морални и одговорни возрасни личности кои ќе умеат да се респектираат себе си и  другите луѓе, ќе бидат способни да соработуваат со другите и успешно да се справуваат со животните тешкотии. 

Советувалиштето ќе дава советодавни услуги и на раководството на градинката во секојдневното работење со цел унапредување на целокупната дејност на градинката.   Работата на советувалиштето ќе биде насочена и во остварување на соработка со надворешни заедници и институции со цел осовременување и напредок на педагошката работа во градинката. 

Советувалиштето својата работата  ќе ја врши преку следните форми:
- советување за деца;

- работа со родителите;

- работа со раководството;

- соработка со надворешни заедници и институции;

- организирање на стручни предавања.

Поради новонастанатата ситуација со ковид-19, сите советувања и активности ќе се организираат на отворен простор, на соодветно растојание, он лајн или преку социјалните мрежи.

2. УСЛОВИ ЗА РАБОТА И РАБОТНО ВРЕМЕ

  Работата во советувалиштето ќе ја врши стручен тим составен од педагог, дефектолог, социјален работник и логопед.

Во установата е обезбедена  просторија за потребите на советувалиштето во објектот ,,Чекорче,,  која е опремена со разновиден едукативен материјал и литература (разни дидактички материјали, брошури, игровен материјал, стручна литература за возрасни, литература за деца и сл.).Обезбедени се и аудио-визуелни средства (ЦД плеер, касетофон, камера, фотоапарат, проектор и видео бим).
           Работното време на советувалиштето е од 7.00-13.00 часот.

3. ВИДОВИ НА СОВЕТОДАВНИ УСЛУГИ И РАСПОРЕД НА ИЗВЕДУВАЊЕ

	
	Вид на услуга
	Време на реализација

	 Обуки за воспитно-згрижувачкиот кадар
	-Советување и обуки за креирање услови во градинката за правилен развој на децата и градење на здрави интерперсонални односи меѓу децата и меѓу децата и возрасните;

- Стручна помош за олеснување на процесот на адаптација на децата на градинката, особено на децата со развојни потешкотии;

-Стручна помош и обука на вработените во процесот на опсервација и користење на инструменти за процена на развојните постигнувања на децата;

-Обуки за примена на соодветни воспитни постапки и техники на дисциплинирање на децата;

-Советување за примена на стратегии за поттикнување на јазичниот и говорниот развој;

-Обуки и советувања за примена на ефикасни методи и стратегии за поттикнување на когнитивниот развој и позитивниот пристап кон учење;


	континуирано

континуирано

континуирано

	Индивидуални и групни обуки и советувања за родители/старатели


	-Индивидуално и семејно советување за развојниот статус и развојните потреби на децата;

-Советување за примена на соодветни воспитни постапки;

- Советување за воспоставување граници и правила во однесување и ефикасни техники на дисциплинирање на децата

-Процена на можни развојни отстапувања и совети за правилно поттикнување на детето;

- Стручна помош и поддршка во процесот на адаптација на детето на градинката;

-Советување при проблеми во партнерските и семејни релации  и несогласувања во родителските улоги;

-Педагогошко советување;

-Консултации и стручна помош за комуникацискиот и јазично-говорниот развој 


	

	Индивидуално и групно советување и едукација  за деца
	- Индивидуална помош при адаптација на новата средина во градинката;

-Индивидуална и групна помош при при премин од една во друга воспитна група, од една во друга градинка или од градинка во училиште;

-Индивидуална помош на деца со развојни потешкотии

-Индивидуална помош и советување кај деца со несоодветно однесување во групата;

-Поттикнување и индивидуален пристап со надарени деца;

-Советување и помош за деца со семејни проблеми;

- Советување и обуки за одржување на хигиената,

-Советување за здрава и правилна исхрана и безбедно однесување

Советувањето и еукацијата за децата ќе се реализира преку:

-Психолошки работилници;

-Социјални игри;

-Говорни игри;

-Видео-презентации;
	

	Индивидуални советувања за раководниот персонал


	-Давање советодавни услуги за прашања во врска со организацијата на животот и работата во градинката согласно ситуацијата со ковид-19;

-Давање советодавни услуги во врска со програмата за јавна и културна дејност на градинката;

-Советување по однос на обезбедување на соодветни материјално-технички и човечки ресурси;

-Советување за организирање соодветни услови за поддршка на процесот на инклузија на децата со посебни потреби во градинката;

- Советување за подобрување на постоечките и иницирање на нови форми на соработка со родителите;
	

	Соработка и советување со членови од локалната заедница за унапредување на дејноста


	-Иницирање и организирање проекти за советување во градинката;

-Учество на стручни советувања организирани надвор од градинката;

-Соработка со Општината Аеродром;

-Соработка со Центар за социјална работа;

-Соработка со здравствени установи;

-Соработка со високо-образовни институции.
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